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 بیا خپور شو.  ۱۱د مارچ پر   ۲۰۱۶د تخنیکي ملحوظاتو له امله د   *

   عمومي اسامبله  

 امنیت شورا   

   

 د امنیت شورا        عمومي اسامبله
 یو اویایم کال        اویایمه ناسته

 اده م ۳۹د اجنډا 
 د افغانستان حالت 

   

 

ې   ز ې اغی   د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
 د عمومي منش 

ندنه    لومړی: پی  

( پریکړه لیک په تعقیب ۲۰۱۵)  ۲۲۱۰پریکړه لیک او د امنیت شورا    ۶۸/ ۱۱راپور د عمومي اسامبلې د    موجوده  دغه . ۱

ې په هرو دریو میاشتو کې په افغانستان کې د پرمختګونو په اړه راپور ورکړم، وړاندې   ې له ما غوښتل شوي وو، چ  په کومو کې چ 

ي.   کی  ږ

ې   ۱۰د    ډسمی  کال د    ۲۰۱۵زما د   . ۲  
، دغه راپور د پام وړ    (A/70/601-S/2015/942)  نیټ  یدو راهیسې د راپور د خی 

ي حقونو د هڅو په شمول، په افغانستان کې د ملګرو فعالیتونو په اړه تازه معلومات برابروي. 
ي او بشر ي ، پراختیايي

راپور   بشر

و او نړیوالو پيښو لنډیز برابروي.   ز ي پرمختګونو او د سیمه یی 
شورا    ت ید امندغه راز د افغانستان په تړاو د کلیدي سیاسي او امنیټ 

پر ۲۰۰۹)  ۱۸۶۸د   د    ،سره سم  ړې کی(  د    ۲۰۱۵زما  مارچ  د  ې    ۱۰کال   
یدو    (A/69/801-S/2015/151)نیټ  د خی  راپور  د 

، په ضمیمه کې د معیارونو او شاخصونو په لور د ترلاسه شوې برمختګ په اړه یوه ارزونه شامله ده.    راهیسې

 دویم: اړوند پرمختګونه 

ه، د راپور ورکولو د مودې پر مهال  و د سولې د یوه احتمالي بهی  په لور د اقدامون . ۳ ، خرابیدونکي امنیت او مخ پر  سربی 

یون د افغانستان پر حکومت فشار   ز ې د بهی  په اړه د    . ډیر کړ زیاتیدونکي انتقاد کونکي سیاسي اپوسی 
د افغان سولې او پخلایټز

ز خوځښت او ملاتړ ترلاسه کړ، خو د   ې ډلې له لارې د حکومت د سولې هڅو وکولای شوای سیمه یی 
ز همغږۍ د څلور اړخی 

ې نا څرګندي پاته شوې. 
ې   حال کې   پداسې   سولې د یوه احتمالي بهی  په اړه د طالبانو ژمټز ي اصلاحاتو و   چ 

د    زونهیاندړ د انتخاباي 

ي اصلاحاتو  
ې پلي کول  خو  شوي ،    ل ړ لخوا پرمخ و   ونیس ی کم  يګړ ان ځد  انتخاباي  کال د اکتوبر د    ۲۰۱۶او حټ  د  ،    دلي ډینځ  يي

ې د  
ې   ۱۵میاشټ 

ي او    نیټ 
ې ښغو   ېلپاره نو   تو اعلان د اصلاحا  اکنو ټ  انو ګشورا د    و یولسوالد  پارلمايز

ې    . راوپارولې   تټز د  لکه څنګه چ 

یدل: عمومي   خی 

   ۲۰۱۶مارچ  ۷

 اصل: انګلیسي 
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ي ډول خراب شو د راپور ورکولو د مودې پر مهال،    ې شدت او پراخوالۍ په زیاتیدو دی،شخړ  ې په نتیجه  امنیت په ناڅاي  ی، چ 

ې ځایه کیدنه را مځ ته شوې.  ې د افغان وګړو په منځ کې زیات تلفات او ي  ي ید افغانستان ملي دفاعي او امن   کې يي
په    واکونهځ  ټ 

ز په اغ  پر وړاندې  ونو ښواګد    لو ډ  بلواګرو د  کې   واد یه  ول ټ سره مخ دي. د    ونو ګنن ړ د پام و   کې   ې کولو په برخهمبارز د   هګ تو  منهی 

د پر مخ بیولو    ا ډاجند  اقتصادي اصلاحاتو    خپلې   د   کې   زمینهپه    والۍ ډاو ک  ېاقتصادي ود  سوکهافغانستان حکومت د دوامداره  

ې  په بروکسل کې  و ا  اقدامونه ترسره کړل  په برخه کې   . ړ ک  لیپ  کنفرانس لپاره چمتووال  يي ایپراختد  په کچه   رانو ید وز  يي

 الف. سیاسي پرمختګونه 

، د سولې د بهی  د بیا را  . ۴ یدو راهیسې ي راپور د خی 
. د    زما د پخوايز ې په لار اچولي

کال د    ۲۰۱۵ژوندي کولو لپاره هڅ 

ز افغانستان د چ  ،  ۹ډسمی  په   و اترو په  د    سره د سولې   الاتو ی، پاکستان او متحده ا   ی  ز خړ ا  لور څخی  د    . هړ موافقه وک  چوکاټ  هی 

ې یاو پخلا   افغان سولې 
ز خړ ا  لور د څ هړ په ا  بهی    دټز وري په    ۱۸او    ۱۱د جنوري په    لې ډ   ږۍ همغ  ېی  په   لهځدوه   ۲۳او    ۶او د فی 

وري د سره وکتل په کابل کې  لهځ اسلام آباد او دوه  ، د همغږۍ ډلې غړو هیوادونو د لار نقشه یا طرح    ۶. د فی  ې په ناسته کې  
نیټ 

وري د   ی    ح کوي تصویب کړه. د فی  ې د سولې د بهی  په لور ګامونه تشر ، د همغږي ډلې غړو هیوادونو    ۲۳چ  ې په ناسته کې  
نیټ 

و ټولو طالبانو او نورو ډلو ته بلنه ورکړه تر څو د افغانستان د حکومت سره د  ې  ړاو کې پاترو په لومړي  سولې د مستقیمو خی  چ 

ي    ۲۰۱۶تمه کیده د  
ۍ  کې ترسره سر

ې په لومړۍ اويز
و    او ړ پاکستان د دغه پ  . خلي ابرخه و کال د مارچ د میاشټ  کوربتوب  د  خی 

ې   ه ړ پاکستان موافقه وک او ن ، افغانستا ې پرد  ه ی  . سربړ وک ز یاندړ و    وادونو ی ه و ړ په مقصد د دوا دو یته رس   یپاد   خوالي ید تاوتر  چ 

  ه ړ چارو په ا  یوالو ړ او ن  نسی، د سا  ورته وخت کې په    .يړ ک   هړ جو   له ډکاري    وهیورکولو لپاره    ېودد  ته    ۍ همکار   ځ ند عالمانو ترم

په  ،   ړېک  میتنظ ېاتر  ېخی  تر عنوان لاندې "  مي لاردوه د د " په دوحه کې  هیټن ۲۴او  ۲۳کنفرانسونو د جنوري په   واشګ د پ

و اترو کې  د افغانستان ولسمشر ،  وکړ.   ونګډ  استازو  طالبانو  او همداراز د  د انفرادي کسانو په حیث استوالو یافغان سدې خی 

ي  
ف غټز و اترو لپاره اسانتیا برابروياسرر ې د رسم بهی  څخه د باندې د خی  و اترو سره کوم چ  خپل مخالفت    ، د دوهم ټرک خی 

ې  ړ راپور ورک تیسکرتر  ګډ پروګرام  ادغام بیا او  افغان سولې  د  .وښود   ۲۰۱۵په   هغو په پرتله ، ۱۷۱۹کال د ټولټال    ۲۰۱۴د  چ 

 . شامل شوي وو  کې   رامګپه دغه پرو  انفرادي کسان تنه  ۱،۴۶۲ ال ټولټ  کال کې 

شوي    قی ، نا تصد  کې   لومړیو سمی  په  ډکال د   ۲۰۱۵ شوي. د   اتیز   هراپورون  اختلافونو   د   کې   کید طالبانو په تحر   . ۵

ي راپورون ې  ه ښټ  ي ملا منصور د   چ 
ې د پاکستان کو  کې   لهیپه پا  و ګړ ج  خپلومنڅ   

ي ټ مهڅی  ته  یټ  . طالبانو د  ید یوژل شو  ا ی یشو  ټ 

ې مه    ۵سمی  په  ډاو د    ه ړ هغه وژنه رد ک ې   ږ غ  ریکارډ شوی  و ییوه شخص    د   يي ز . په ع  ، خپور کړ  یي ملا منصور دی  ږ ادعا ک  چ    ی 

ې ښ ن  د دوو محلي قومندانانو تر منځ  کې   ولسوالۍ   ډ نډن ی په ش  ت ی، د هرات ولا   حال کې 
ې   ټ  ملا منصور او ملا محمد رسول  دواړه    چ 

ې ،  ته وفاداره دياخوند   تابه سره    او د یوې ډلې مشر چ  طالب    ونو ګد لس   کې   لهی په پا  د نښتو   مخالفت لري،د ملا منصور له مشر

 . ړ راپور ورک دو ید وژل ک غړو 

ې د دولت د اصلاحاتو د اجنډا د ورسپارلو  ،    کې   انیپه جر   ېدور د  د راپور ورکولو    . ۶ د هغو موقفونو په حواله او شمول چ 

په دوامداره    چونو ېکړ ک  دولت کې ، په  لپاره اړین دي  په برخه کې د ننګونو د ځوابولو   حاکمیت او حکومتولي د  او د امنیت، قانون  
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ې له هغه  ،    ۱۱سمی  په  ډ  د .  ړ ورو ک  ګپرمخت  ه ړ په ا  مارنو ګد مهمو  توګه   ي د هغه مخک   وروسته چ 
د    لیرحمت الله نب   س یی ر   ټز

ي  د پاکستان سره 
ي د ملي امن ړه، استعفا ورکله امله د مخالفت د ښکیلتیا   ولسمشر غټز سرپرست  د  استید ر  تیمسعود اندراي 

وري په  .شو اکلټو  هګپه تو  ي ګی  د ی س ی  ، حکومت پ ۲۱د فی 
وري په  اکهټو  هګپه تو   سیی ر  نوي د عالي شورا د  د سولې   لايز . د فی 

  ر ید ملي دفاع د وز   . لاکټو   هګپه تو   ر یوز د  چارو    و یاو تاج محمد جاهد د کورن  ارنوالڅ  ید لو   ديی حم  د ی، حکومت محمد فر   ۲۴

ې  ي ی  ږ ک  ل ړ لخوا پرمخ و   هغو کسانو   د  وکۍ ییس څد ر   استید ر  ت یاو د ملي امن ې  کې   تیظرفپه  د سرپرست    چ    ې کار کاوه. د سی    يي

د    ۲۸سمی  په  ډاحدي د    بی عبدالحس   ی نومول شو له خوا  ولسمشر  د  لپاره  د نهو پاته خالي پوسټونه    عالي شورا کې په    محکمې 

ې ولسي جر د ملي شورا  
ي او هلمند و  کې   لیشو. د جنوري په پ د ییلخوا تا  ک 

حکومت   په نالایمرست  لپاره د واليانو   تونو لای، د غزيز

وري په    یاړ ک  هښو ګ   ېله امله له دند  وکو ید عامه ن ي د کندز   ۹شو. د فی 
ټولټال  . د  اکهټوالي و   ی نو   ولایت لپاره  ، ولسمشر غټز

ې هغه دوه له جملې څخه  لایتونو د مقامو  ۳۴ ې  يي ې دندې پر مخ  د سرپرستد هغو کسانو په واسطه ډک شوي چ  انو په حیث يي

ې و ی  خهڅ  و له دو   ی  شم  انو یلا و   نهښځید    کې   واد یاو په ه  وړي
ې  شو    ټیټراهله  ته    ې هغز د مرستیال  کله د غور والي د کابل د والي  چ 

 شو.  اکلټو  په توګه

ې ، هغه رجحان  سره  دو یک  تهځ  ن رامپه    لو ډ  ونیس یاپوز   اسي ید س . ۷ ،  دوام لري  سې ی راه  ېدور   ر ورکولو د راپو    د تی  وار چ 

ي په 
ي نوماند عبدالرسول سیاف۱۸سیاسي شامنظر لا لانجمن کړ. د ډسمی  د میاشټ 

یزو ټاکنو پخوايز د افغانستان    ، د ولسمشر

ې 
ې تر ډیره بریده د پخوانیو مجاهدینو   شورا د  او ثبات    د ساتټز ي ولسمشر حامد کرزي د    د جوړیدو ، چ 

انو او د پخوايز د مشر

کال د سپټمی     ۲۰۱۴، اعلان وکړ. یادي ډلې د ملي یووالي د حکومت د جوړیدو په اړه د  څخه جوړه شوې  حکومت له اراکینو 

ي او ولسوالیو د شوراګانو د ټاکنو د ترسره کیدو او د اساسي قانون  ۲۱د 
ې د تړون د چټک تطبیق، په ځانګړي ډول د پارلمايز  

نیټ 

ې د جوړیدو غوښتنه وکړه. د جنوري په  
ي ۱۴د لوې جرک  ي وزیر، انورالحق احدي  ، د مالټ 

د نوي ملي جبهې د جوړیدو    پخوايز

ې  کوم  ،    وو   تونهی شخص  ی  شم  و ی  ګوند   د افغان ملت  اعلان وکړ. د دې جبهې غړي یو سابقه لرونک ګوند    کې   افغانستان  پهچ 

ي او ولسوالیو د شوراګانو د ټاکنو سره په یوه وخت کې له وخت نه وړاندې  ډ دی. دې  
یزو ټاکنو د ترسره  د  لې د پارلمايز ولسمشر

ې په توګه د اجرائیه ریاست او د  کیدو غوښتنه وکړه  
ې د یو شمی  پوسټونو، د بیلګ  او د ملي یووالي د حکومت په چوکاټ کې يي

ې ولسمشر د   ې حکومتولۍ لپاره د ځانګړي استازي د پوسټونو د رامنځ ته کیدو مسله، کوم موقف ته چ   
  ۲۰۱۵اصلاحاتو او سز

میاشت اکتوبر  په  ولسمشر کې     کال  ونیوله.   تی معاوند    ۍد  لاندې  ې 
پوښتټز تر  لحاظ  ي 

قانويز په  ورکړ،  بیلابیلو   موقف  د 

ې هوکړه لیک  ۲۱کال د سپټمی  د    ۲۰۱۴د    ډلې ه  پلاټفورمونو سره سره، د اپوزسیسیون زیاتر   
ې د ملي یووالي    ويداسې تعبی     نیټ  چ 

ي او باید له   ې  د حکومت کاري موده د دوو کلنو وروسته پای ته رسی  ږ
یزو ټاکنو او یا د لوې جرک  د وخت څخه وړاندې ولسمشر

 د رابللو له لارې د حکومت په جوړښت  غور وکړي.   

ز اکنټد  ،  ۲۹د ډسمی  په  . ۸ ،   کې   وابځ ته په  تنو ښاو ملي شورا غو  لو ډ ونیس یاپوز  اسي یلپاره د س  و ړ کی د پر  ه ړ په ا  میتقو  ی 

ي  
ي موده او یا د کال په ورستیو کې اکال په نیم  ۲۰۱۶د  ولسمشر غټز ي او ولسوالیو    یدلو د ځنډ   يي

شوراګانو د ترسره کیدو  د  پارلمايز

د ټاکنو    ۱۵کال د اکتوبر    ۲۰۱۶، د افغانستان د ټاکنو خپلواک کمیسیون د  ۱۸د جنوري په    . هړ ک   جوته  ارادهلپاره د حکومت  

سره    وکې یمتفقه ن  ې دږ ن  له خوا د یوېدفی   د    س یی ر   ه ییاو د اجرا  لو ډ کتونکو    ،ونیس یاپوز   اسي ید س  هیاعلامیاده  نیټه اعلان کړه.  
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ې   لي ی و   اجرائیه ریاست ویاند ، د    ې مخ شو  وع  یڅ"ه  ونیس ی کم  اوسټز   چ  ،    تیمشر ې دا  نلري"    و یلپاره    اکنو ټاصلاحات د    چ 

ې وړاندې  ط و او دا چ  ې ټ د یبا ونیس ی خپلواک کمنوی   اکنو ټد  سرر
   . يړ اداره ک اکټز

ي اصلاحاتو    هڅکه   . ۹
هغو . د  دريدلې   د تطبیق چاري  ،   اقدامونه ترسره شوې   کې   د سپارښتنو په برخههم د انتخاباي 

ې   ،په شمول  زونو یاندړ و  ې   چ  ز اکنټد    موخه يي ي ار   و یدرغل  و ی 
ز کانیمد  هوارولو  د    و ړ اصلاح کول ، د شخ  انونو ګکمول ، د انتخاباي    م ی 

ې او د را  اصلاح کول ،    يي او   تونهګښ ل د  ورکوونکو ثبتول  قانون  ۲۰۱۴د    کمول  او همدارن لیتعد   کال د اساسي  د مختلف    هګ، 

ي س
ز اکنټد  انتخابونه وړاندې کول وو،  لپاره دوه    مټس ی انتخاباي   و یحکومت ته د دسمی  په وروست   ونیس ی کم  ي ګړ انځاصلاحاتو    و ی 

ي  خپل وروس   کې 
کال د ډسمی  په    ۲۰۱۵د    ونیس ی کم  يګړ انځاو    ړ وک  هرکل   زونو یاند ړ و   ې . حکومت د دلړ ک  ېاندړ و   زونه یاندړ و ټ 

 ړ. ک  بی واک تصو خپل ماموریت    ۳۱

ې د ملي شورا ولسي جر   ،  ۲۶او    ۲۱ډ ډسمی  په   . ۱۰
ي هغه دوه فرمانونه رد ک  ک 

ې   لړ د ولسمشر غټز ز اکنټد    چ    اصلاحاتو   و ی 

ې تصویب کړې وو، زونهیاندړ و  شمی   و ی ونیس ې کم  يګړ ان ځد  په اړه ې  ولډ يګړ انځپه  يي قانون او د  د   اکنو ټد هغه وړاندیزونه چ 

ې هم د    وو.   په اړهقانون    د ، دندو او واکونو    لاتو ید تشک  ونیس ی کمد    تونو ید شکا  او   ونیس ی د خپلواک کم  اکنو ټ
انو جرک  د مشر

ې تر څو د ټاکنو یو نوی    جوړښتونو د قانون په اړه فرمان رد کړ. د پایلې په توګه، ي بنسټ دا وه چ 
ې لپاره قانويز  

د غوراوي د کمیټ 

ې ښتر پو خپلواک کمیسیون ونوموي، خو دا  
ې د کمیسیون    ېدپه  ، او    راعز   ېلاند  تټز وري په    . اوهډنځکار و سره يي ې ی ، کاب  ۱۰د فی 

  ټز

ې  لړ ک  بیتصو  لاتینوي تعد قانون کې په   تونو ړښد جو  ې کم  غوراويد   به، کوم چ   
  کولو اجازه ورکړي.   لیپ  ا یبد  خپل کار    د ته    یټ 

ي اصلاحاتو په ا  رو ګمل
ې  کي یاو تخن ې مشور  هړ ملتونو د انتخاباي 

 . ړ ته دوام ورک مرسټ 

انو جر   ۸د جنوري په   . ۱۱ ي د ملي شورا په مشر
شوي سناتورانو کاري موده تر راتلونکو    اکلټ  ۳۴د    کې   هګ، ولسمشر غټز

ي  
ې تر ردولو وروسته،  ولسي جر   ملي شورا ، د    ۱۸. د جنوري په  ولهځوروسته وغ  اکنو ټپارلمايز

ۍ نسڅز
ې د یوې پخوايز

په کومه  ک 

ې   ي لای نشتون ، د و   پروژو  يي ایراختپ و د نويکې چ 
ې دا  توازن او  غی     کې په برخه   صاتو یتخص ټ  ي ټاکنو لپاره   چ 

ې وړ پارلمايز
د وړاندویټز

ې    ۲۱مجلس د جنوري په . هړ ک   بیتصو  جهیملي بود   کال لپاره( مالي  ۲۰۱۶) ۱۳۹۵د  اشاره شوې و،نه درلوده   جهیبود یڅه يي

ۍ  ې   ېشو   اکلټاو   ړې ک  لیپ  د ژمي رخصټ    قانون کې   په اړه په   رانو ید سرپرست وز   رخصتیو .  يړ ک  لیکار پبه بیا    هیټن ۵د مارچ په    چ 

ې د ولسي جر   ه ړ په ا  لاتو یشوي تعد  ز یاند ړ و   له خوا د   د ولسمشر 
ې   ولډنځو   بحثونه   ک    د نامعلوم و خت لپاره   ولسمشر ته   ، کوم چ 

 . انو د ساتلو واک ورکويسرپرستد   استیر د  ت یاو د ملي امن ر یوز د  چارو   و ی، د کورن ر یوز د  د دفاع 

 

 ب. امنیت 

ي یامن . ۱۲
ې   ۲۲۶۳۴و ټولټال  ملتون  و ر ګ نور هم خراب شو. مل  کې   ۲۱۰۵په    تیوضع  ټ   

ي پیسز
ې   يړ ثبت ک  امنیټ  ا د  د  ، چ 

،    ۳کال په پرتله    ۲۰۱۴ ي ي راپور له خی    زما   .ید  ی  شم  ړ دوهم لو   سې ی راه کال   ۲۰۰۱له  او  سلنه زیاتوال ښټ 
  ، سې ی راه  دو ېد پخوايز

ې  تی او کندوز ولا  سټ  ی زور اخ ګړېج   کې   تونو یپه هلمند او بغلان ولا 
   . ید لا هم ناکراره پاي 
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ي یامند هغو   .  ۱۳
ې  پیښو له جملې څخه کومې  ټ  ې شوې   ۲۰۱۵د  چ   

ې    ۷۰،    کال په ترڅ کې پیسز   ل ی او سو   یځ ، خت  لیپه سو يي

    ثبت شوي. غزيز   کې   مو یس  یځخت
ې   تونه یناکراره ولا   ولو ټ  تر   رهار ګاو نن   ، هلمند ، کندهار ، کیز   ۴۹  و یښ پ  ټ  یامن  ولو ټد    و ، چ 

ې او په لاس جوړ ځای پر ځای شوي چاودیدونکي توکي د ټولو پیښو    . ويړ سلنه جو 
ې دا د    ۷۹وسله والې نښټ  سلنه جوړوي، چ 

ه لوړه کچه منعکسوي.   ۳کال د ورته مودې په پرتله    ۲۰۱۴ ز ي او د کال په جریان کې د بلواګرو د فعالیتونو ټولی    سلنه زیاتوال ښټ 

ې ن ۲۴د  لید اپر  کال   ۲۰۱۵د   
ي بر   یټ 

  ا یکلونو په پرتله ،    و ی  د اعلان سره سره ، ، لکه د ت هګپه تو  لید پ   د ید طالبانو لخوا د پشلټز

د    کې   انید پشلي په جر   کال په جریان کې جګړه په خپل زور او شدت په خپل ځای پاته شوې،  ۲۰۱۵د  لپاره ،    مسلې   ېد د

ګو نه شو.  ی  کوم واضح تغ  کې   یښو په ډولپ   تر سی 

ي  ،  ،    هړ پراخه ک   مهیخپله س  کال کې   ۲۰۱۵طالبانو په    .  ۱۴
ې   ولډ په عارضز ،    ابی)د بدخشان ، بغلان ، فار   په شمال کې   يي

ق کې  ( هتونیاو فراه ولا  سی بادغ د )  او په غرب کې ( هتونیجوزجان ، کندز ، سرپل او تخار ولا 
( او په  تینورستان ولا  د  ) او په سرر

ي په  مرکز    تید کندز ولا   ه ی  ( سربهتونیلا هلمند او کندهار و   د )  کې   لیسو 
  اتوال یز   ړ په پرتله د پام و   ۲۰۱۴دا د    . و ینو    توګه موقټ 

ې  ي چ  ې  هم    ه څ. که  ولیمرکزونه ون   ېدر   ې واز یطالبانو    کله  ښټ  په    تهی  مرکزونه ب  لیو ولسوا   یر د ډی لخوا    واکونو ځ د دولت پلوه  چ 

ې   ی ر ډی،  پشمول  تونو لای، هلمند ، کندز ، سرپل او تخار و   ابیفار د  ،    ل شو   ولینو   هګتو   ۍ ندګړ  لپاره د طالبانو په    و ید اون  يي

ې   کې   ولی   کن
ې وروسته د طالبانو د نوې مشر په حیث د ملا  شو. د ملا    پاي 

ې   یاځمنصور له  عمر د مړیټز
  خوالي یتاوتر تړلې    سره  ناسټ 

 . لړ ورو نه ک تونهښد حکومت ضد نو د یاغیانو له خوا  

ې راپورونه    .  ۱۵ ې   ښټ  ي ی د افغان ملي دفاعي او امن  کال کې   ۲۰۱۵په    چ 
  ړ د پام و   کې   په برخه  د تلفاتو   په منځ کې   واکونو ځ  ټ 

ې   دی  کال  ړیلوم  هغه  کال  ۲۰۱۵،    یدراغل    اتوال یز  ي مرستو والړی د ن  واکونو ځ  پکې   چ 
سره د دولت ضد عناصرو    دو ی په کم  و پوچ 

ي استخدام ،  . هړ سره مقابله وک
ې   ړېلو   کمیدو   پوځ د لیکو څخه د  د  د ناکافز ې ړ کمبود ، پلان جو   ستکي ی، لوژ   کڅ 

  ړ ملات  يي او هوا  ويز

ې  ړ مخه ډب ک  واکونو ځد  و او یتګړ می جدي ن ،په شمول يږ همغد او  د حکومت ضد عناصرو لخوا  ي تر څو هغو ګواښونو ته چ 

ي   ولډمؤثر    په  يی  ږ ک  ته  ځنرام ي استخدام ،   . ځواب ووايي
ې   ړېلو   د پوځ د لیکو څخه د کمیدو   ناکافز  د ځواکونو د پایښت په  کڅ 

ې را منځ ته کړي. د  
،    ۲۰۱۶وړاندې جدي ننګويز ې د اټکل شویو کچو لپاره    ۲۰۱۶د  کال په جنوري کې

د  کال د اګسټ د میاشټ 

و شمی    ې او د افغان ملي پولیسو د پرسونلو شمی     ۸۸افغان ملي پوځ د سرتی 
ې ته په کتو    ۷۷سلټز ې ته رسیدل. اوسټز کڅ 

سلټز

ي او تلفاتو ، په ځانګړي توګه د افغان ملي پوځ او افغان ملي  
حاصرز ې د غی  ي کولای هغه زیانونه کوم چ 

سره، استخدام نه سر

ان کړي.  ځ  پولیسو په دننه کې را من ي، جی     ته کی  ږ

دوام    کې   ت لایپه هلمند و   هګتو   يګړ انځپه    و په سرعت سره،تونی، د طالبانو فعال  کې   انیپه جر   ېدور د  د راپور ورکولو    .  ۱۶

ز ، خانش   یې رمس ګ، طالبانو د    کال په جنوري کې   ۲۰۱۶کال په دسمی  او د    ۲۰۱۵. د  درلود  ې   ی  ز ، سن  ، مارچ    و یولسوال  ی  او واش  ګی 

ات   تیولا   ېد د  ،  ونګډپه   ر د سی  ې ه  خپلې   په هدف  ولو یمهمو برخو د ن  کو یی 
ې   ړېک  ېمتمرکز   څ  ې   ولی   کن  ، چ  قاچاق    اکو ید تر   يي

ي ی ملي دفاعي او امن افغان د  اسانوي.  او د وسلو اکمالاتو ته لاسرس
تابه ،   ځترمن  واکونو ځ  ټ  ي مشر

رک  ت  مورال او پراخ  ټیټد ناکافز

ې ید واحدونو د ب  پوځ ملي  افغان  د    کې   مهی، حکومت په س  بید راپورونو په تعق  خدمت
  ه ی  سرب  . ړېوک  لې ځ  لپاره هلې   ارغويز
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ي ځواکونو  ،    ېپرد
  و څد ه  واکونو ځد    و څتر   کې بیا ځای پر ځای شوي  تلایو په  پرسونل د هلمند    ی  محدود شمد نړیوالو پوچ 

ي د طالبانو په لاس    و څ  ي ړ وک  ړ تلا مڅخه  
وري سي ی مخه ون  خه څ  ولو ی د ن  اه ګمرکز لشکر د   تلاید و وکولای سر ې  . د فی 

  د میاشټ 

ي مای ن  مهی په دو  ي مود   خهڅ  و یکلا او نوزاد ولسوال  ، د موس  کې   يي
  د   تلاید هلمند و   په شا شول تر څو   واکونهځلپاره    ېد موقټ 

ي ی امن کې   مو ینورو سپه   توب ړیلوم
ي د ملي شورا د ولسي   ۱۹د جنوري په  ي. کړ   هیتقو ځای پر ځای او   هواکونځ ټ 

، ولسمشر غټز

ې جر 
  ي ګړ ان ځلپاره د    اتو یعملد    يږ د همغ  واکونو ځد    ، ، په هلمند کې   توبیپه استاز   تید هلمند ولا   ،عبدالجبار قهرمان،    ړیغ  ک 

 . اکهټو   هګاستازي په تو 

ي یافغان ملي دفاعي او امن .  ۱۷
  ې . د ديړ هم ترسره ک ات یعمل وي یتصف کې   تونو یولا   رهار ګپه بغلان ، کندز او نن  واکونو ځ  ټ 

ې   هناکرار   کې   مهی س  یځپه شمال خت  ت یسره سره ، امن  اتو یعمل
ې   ېی  ، چ  کې   مهید کندز په س  هګتو   يګړ انځپه    ،شوی    پاي  دولت    چ 

وري په    . ساتلخپل شتون    ېدږ ته ن  ار ښکندز  ضد عناصرو   ي ډګر ته نږدي د ملګرو ملتونو یوه الوتکه  ۱۶د فی  ، د کندز هوايي

ې تر ډزو لاندې راغله  ې په نتیجه کې يي ې له هغه ید. للږ زیان و  چ  نیټه   ۷کال د سپټمی  په   ۲۰۱۵  ادعا وشوه طالبانو د  وروسته چ 

انو او حکومت ترم  يي اځد   بغلان  غوري ، پلخمري او    ډ ن ډپه    ت لاید بغلان و   واکونو ځړ،  اوربند مات ک  ې موافقه شو   ځن مشر

ي   کې   و یولسوال  جدید 
، دغه راپورونه په ختیځه  هړ ملتونو د راپورونو ترلاسه کولو ته ادامه ورک   رو ګمل   . لړ ک  لیپ  اتیعمل  پوچ 

ي ډلو  ي ملیشه يي
ز   مهیپه کابل او س و ته اشاره کوي.  کول  تهځ نرام سیمه کې د دولت پلوه اضافز پر   و څی   اسي یس و ښ کچه مخک  هیی 

ز په موخه د هغوي له وړاندیزونو څخه  د    شو ی مل  يي اځد    ړ په ملات  واکونو ځد    تر څو   ړ ک  اتیحکومت فشار ز  ې او تجهی 
روزيز

 . ملاتړ وکړي

ي   .  ۱۸
او    او د عراق  ګنځاسلامي غور د  ، د ازبکستان    هی  سرب   ړېد شخ  ځاو دولت ضد عناصرو تر من  واکونو ځد حکومټ 

  یښپ  خوالیتاوتر   ځتر من  لو ډد نورو وسله والو    افغان خاوره کې   په  داعش په شمول،  –  تیخراسان ولا   - اسلامي دولت  شام  

د ننگرهار  داعش،    –  تیخراسان ولا   -اسلامي دولت  او شام    ، د عراق  یشو   لیتشک  خهڅ  و ړ غ  و ی. د طالبانو د پخوان  یشو 

ز اچپه    تلایو  هار ولسوال  ی  ې   کې   و ی، ده بالا او چی 
ي ی. د افغان ملي دفاعي او امنیشو   محدود پاي 

ي عمل  واکونو ځ  ټ 
،    اتیوروسټ 

ې  ې   چ  ي   و والړید ن  ملاتړ يي
ې   ې د د  دونهید طالبانو بر   از ، او همدار   يی  ږ ک  لخوا   ځواکونو   پوچ   پولې   ند پاکستاداعش    لامل شوي چ 

ي   کې   ونو یاځپرتو   ېی  په ل ې دږ ته ن
 . ځای پر ځای سر

وري د    ۲۰۱۶کال د ډسمی  د لومړۍ او د   ۲۰۱۵د  .  ۱۹ نیټو تر منځ، ملګرو ملتونو د هیواد په کچه د امنیت   ۱۵کال د فی 

ې مستندې کړي دي. دا د    ۴۰۱۴په تړاو ټولټال    
ې    ۸.  ۳کال د ورته مودو په پرتله    ۲۰۱۵او    ۲۰۱۴پیسز ، که څه هم چ  ي سلنه ښټ 

ې  وري میاشتو کې   ۲۰۱۵د    کال راهیسې د دغو میاشتو لپاره   ۲۰۰۱د    یادونه شوې چ  تر ټولو لوړ ارقام ثبت    په جنوري او فی 

ې ښ ن  ، وسله والې   سره په مطابقت کې   لاتو یتما  و ی  د تشوې.  
ي یامن  ی ر ډید    سلنه  ۵۷.  ۴ په  ټ 

ې په    ،یښو لامل ديپ  ټ  سلنه     ۱۹.  ۲چ 

 . ي
ې   وربسې په لاس جوړ ځای پر ځای شوي چاودیدونکي توکي راچ 

ي وژيز
سمی  له  ډ کال د  ۲۰۱۵کچه دوام لري. د    ه ړ په لو   هدفز

وري  کال د   ۲۰۱۶لومړۍ څخه د   ې پورې، د ناکامو هڅو په شمول، د ترور    ۱۵تر    فی   
ې دا د    ۱۵۴نیټ  ې مستندې شوې، چ   

پیسز
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. د راپور ورکولو د مودې پر مهال، د    ۲۷کلونو د ورته مودې په برتله    ۲۰۱۵او    ۲۰۱۴ ي کلونو د ورته    ۲۰۱۵او    ۲۰۱۴کموال ښټ 

ې بریدونو په پرتله،  ۳۰مودي  د 
ي بریدونه ثبت شوې.    ۲۰ځانمرک 

   ځانمرک 

 

ې قض ۱۲ ې، ثبت شو   کې   انیپه جر  ېدور د  د راپور ورکولو  .  ۲۰ ملتونو    رو ګد مل  ولډ   میمستق  ی  غپه    ا ی  ډول  میپه مستق  ټ 

ې ډد   کې   ې. پدترسره شوې  ېاندړ و   ر پ
ې قض   ېدر   ارويز جرمي   اړونده  اتهاو    هیښ پ  وهی   په تړاو توکو    دونکي یچاود  په لاس جوړ ، د    ټ 

ې پ  
ې ،  ېو  شاملې  یسز ې   په عمده  چ  ز اغ کونکو غړيکار   داخلي د   توګه يي وري په  ړېک  منی  په  د بهسودو    تیلا و  رهار ګ، د نن ۳. د فی 

ې  کاروان    پر ملتونو   رو ګ د مل،    کې   ولسوالۍ  ې په نتیجه کې يي محافظت    کیپلوماتیدد    په لاس جوړ چاودیدونک توک وچاودید چ 

  ل. شو  انیپ ټافشان  داخلي افغان  خدمت دوهد 

ه همکاري  هج. سیم ز  یی 

ې کړي. د ډسمی  پر   . ۲۱
ي او د پاکستان لومړي  ۹افغانستان او پاکستان د خپلو اړیکو د پیاوړي کولو لپاره هڅ 

، ولسمشر غټز

ې په لوړه کچه د سیمې   یزې کنفرانس پرانیست، په کوم کې چ  یف په استانبول کې په ګډه د اسیا زړه د وزیرانو سرمشر وزیر نواز سرر

اقتصادي  د هیوادونو ګډون درلود. د کنفرانس   پر مبارزې، د  ي ګواښونو سره 
امنیټ  له  په پریکړه لیک کې ګډونوالو هیوادونو 

ې غوښتنه وکړه   ې اقداماتو پر غښتلي کولو ټینګار کاوه، له طالبانو او وسله والو مخالفو ډلو يي
نښلون پر دودولو او د باور جوړويز

ې اترې پیل کړي او د پولو د ا ې له افغان دولت سره د سولې خی  منیت او له تروریزم سره د مبارزې د یوې همغږې شوې  چ 

د   ې  ومنله چ  هندوستان  ې کوله.  يي تګلارې غوښتنه  ې 
ز یی  ،    ۲۰۱۶سیمه  اباد کې اسلام  په  ي کړي.  په ګډه رهی  کال کنفرانس 

یکولو او له تروریزم سره د مبارزې په برخو   ي معلوماتو د سرر
کې د همکارۍ د  افغانستان او پاکستان د پولو د امنیت، استخباراي 

وري پر    ۲۷زیاتولو ژمنه وکړه. د دغو تحولاتو په تعقیب، د ډسمی  پر   یف او   ۵او د فی  ال راحیل سرر د پاکستان د پوځ مشر جیز

ې ترسره شوې. د دواړو  
ي له کابل او اسلام اباد څخه اړوندې لیديز د افغانستان د ملي امنیت د ریاست د سرپرست مسعود اندراي 

ې )لورو له خوا د ن یکولو او له تروریزم  hotlineظامي ځانګړې شمی  ي معلوماتو د سرر
( پر جوړولو هوکړه وکړه او د استخباراي 

ې اترې ترسره کړې.   و په اړه اخی   سره د مبارزې د تدابی 

، د هندوستان لومړي وزیر نریندرا  ۲۵افغانستان د سیمې له هیوادونو سره خپل ګډون جاري ساتل. د ډسمی  پر   . ۲۲

ي په ګډه د ملي شورا نوې و 
ې هغه او ولسمشر غټز ې چ  ز دامودي له کابل څخه لیدنه وکړه، چی  ۍ پرانیسته، او د سیمه یی 

ښلون  ن  يز

ې اترې ترسره کړې. د جنوري له   ې خی  وري تر    ۳۱د پراختیا په اړه يي ې پر مهال، اجرائیه    ۴د فی 
پورې له هندوستان څخه د لیديز

ترمنځ، اجرائیه رییس عبد الله له ایران اسلامي    ۶او    ۴رییس عبد الله عبد الله هم له لومړي وزیر مودي سره ولیدل. د جنوري د  

ي او ولسمشر جمهوریت څخه لیدنه   ه علي خامنه يي
ي مشر  مذهټ 

ې له سی  ې ولیدل او د چاه بهار    وکړه، چ  ي سره يي
حسن روحايز

،  د خواف ې سفر وکړ. په یوه ګډ پریکړه لیک کې ځ پر  ایران ترمن-هندوستان  -او د افغانستان  هرات د اورګاډي پټلۍ -بندر ته يي

ز له ټینګار سره، افغانستان او ایران د نښلون د زیاتولو ژمنه وکړه. په پریکړه لیک کې د   ز ترانزیت دهلی  پلان شوي درې اړخی 

ې همکارۍ د تړون په اړه د پرمختګ د چټکولو او هریرود سیند د پولې   ز ۍ د سولې پروسې او دغه راز د دوه اړخی 
افغانانو په مشر



 *A/70/775 - S/2016/218   ملګري ملتونه 

 

وري پر  ې لپاره د ګډې کاري ډلې د جوړولو لپاره د تهران د ملاتړ بیا یادونه وشوه. د فی 
يز   ۳د داړو غاړو اوبو د موضوعاتو د څی  

ي وضعیت  
ې پر امنیټ  ، افغانستان د افغانستان په اړه د تماس نړیوال ګروپ په اوولسمه ناسته کې ګډون وکړ، کومه چ   کې

ز په برلی 

ې اړتیا متمرکزه و 
ې د نړیوال ملاتړ پایښت او شتون ډاډمن کړي.  او هغز  ه، چ 

، افغانستان او د سیمې نورو هیوادونو د سوداګرۍ، ترانسپورټ او انرژۍ د نښلون لپاره د   .  ۲۳ د راپور ورکولو په موده کې

. د ډسمی  پر   هندوستان د ګازو نل لیکې  -پاکستان-افغانستان-، ترکمنستان د ترکمنستان۱۳خپلو ژمنو په ډاګه کول جاري ساتلي

ې د مخکښو مراسمو کورب
( د پرانسټ  ي ي هم په کې ګډون کړی و. ولسمشر د ډسمی  پر  )ټاي 

ې ولسمشر غټز له ازربایجان    ۲۲ه و، چ 

ي لارو ګودرو په اړه په   ۲۴او  ۲۳او ډسمی  پر 
ه اقتصادي همکارۍ او هغو ترانسپوري  ز ې څخه لیدنه وکړه څو د دوه اړخی  له ترکټ 

ې افغانستان له اروپا سره نښلوي. د ډسمی  پر   و اترو کې ګډون وکړي چ  ز   ۳۰خی  ، د چی  پاکستان د اقتصادي  - په پاکستان کې

ې د افغانستان د کندهار ولایت له سمندر سره نښلوي. د شانګهاي د همکارۍ سازمان   ز پر لویدیځه لار کار پیل شو، کوم چ  دهلی 

انو د شورا ناسته د ډسمی  پر   ې اجرائ  ۱۵او    ۱۴د دولتونو د مشر  په ژین ژو کې ترسره شوه، په کومه کې چ 
ز یه رییس عبد  د چی 

و د زیاتولو په اړه   ې اقتصادي همکارۍ او دغه راز له تروریزم سره د مبارزې د تدابی  ز ې د سیمه یی  ې چ  الله هم ګډون کړی و، چی 

ې د ډسمی  پر   ې اترې ترسره شوې. د ګډ امنیت د تړون سازمان د ګډ امنیت شورا په ناسته کې چ  په مسکو کې ترسره    ۲۱خی 

یوه پریکړه لیک په تصویبولو سره، د افغانستان له خوا "د ترورویستانو زیاتیدونک ګواښ" په ډاګه کړ.   شوه، غړو هیوادونو د 

ې له   ې فدراتیف د ګډ امنیت د تړون سازمان او افغانستان ترمنځ د همکارۍ د پیاوړي کولو اړتیا په ډاګه کړه، کوم څه چ  د روسټ 

ی سیمه  ې 
پراچز یوې  د  لپاره  مبارزې  د  پر  تروریزم سره  جنوري  د  منعکسوي.  ې 

غوښتټز افغانستان  د  لپاره  همکارۍ  ې  ز ،  ۱۳ی 

په رسمي ډول خپل قونسلي خدمتونه   امله  په ډاګه کولو له  انديښنو  ي 
امنیټ  اباد ښارونو کې د  او فیض  په کندز  تاجکستان 

 وځنډول.  

ي حقونه   دریېم: بش 

وري پر    ۲۰۱۶د   . ۲۴ ، د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوي )یوناما( په افغانستان کې په وسله ۱۴کال د فی 

ې په اړه د 
او ډسمی  د   ۱کال د جنوري د    ۲۰۱۵کال خپل راپور خپور کړ. دغه راپور د   ۲۰۱۵واله جګړه کې د ملګي وګړو د ساتټز

( مستند کړي. دا له   ۷۴۵۷ړه او م ۳۵۴۵ملګي تلفات ) ۱۱۰۰۲ترمنځ   ۳۱ ي کال راهیسې د یوناما له خوا د ثبت شویو    ۲۰۰۹ټټ 

تلفاتو تر ټولو لوړ شمی  وړاندې کوي. ماموریت په   تلفاتو    ۲۰۱۵ملګي  سلنه دولت ضد    ۶۲کال کې د رامنځ ته شویو ملګي 

ي ځواکونو، سلنه افغان ملي دفاعي او امنی  ۱۴سلنه دولت پلوه ځواکونو ) ۱۷عناصرو او 
  ۱سلنه نړیوالو نظامي ځواکونو او   ۲ټ 

د امریکا د متحده ایالاتو له خوا په کندز ښار کې   ۳سلنه دولت پلوه وسله والو ډلو( ته منسوب کړي. راپور دغه راز د اکتوبر پر  

ې د   انو پر روغتون هغه برید مستند کړی، کوم چ  ې پولې ډاکی   ي پرسونلو په ګډون    ۴۹د ي    ۴۳مړه او    ۴۲فات )ملګي تل  ۸۵طټ 

( رامنځ ته کړل. د ټولو ملګي تلفاتو   ي ي ځواکونو او د دولت ضد عناصرو ترمنځ د ډزو په    ۱۷ټټ 
سلنه د افغان ملي دفاعي او امنیټ 

ې  
ي منسوب کیدای. څلور سلنه ملګي تلفات د د جګړې څخه پاي 

ې یوه مشخص لوري ته نه سر تبادله کې رامنځ شوي کوم چ 

ې کوم مشخص لوری ته نه دي منسوب شوي. د دولت پلوه ځواکونو او دولت  شونو چاودیدونکو توک و له امله پيښ شوي چ 
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ې   ې له امله يي ې د ملګي تلفاتو مخکښ لامل دی، چ 
ۍ نښټ    ۳۰۲۱مړه او    ۱۱۱۶ملګي تلفات )  ۴۱۳۷ضد عناصرو ترمنځ ځمکټز

ې د ولسي مرګ ژوبلې  
ي او عمدي وژيز

ي بریدونه او هدفز
، ځانمرک  ې د لاس جوړ چاودیدونکې آلې ( رامنځ ته شوي، په تعقیب يي ي ټټ 

ي.   مخکښ لاملونه ګڼل کی  ږ

ې ولسي    ۲۰۱۶د ډسمی  او د    ۲۰۱۵د   . ۲۵ ې تر ډیره يي ې بریدونه رامنځ ته شول چ  جنوري د مودې په جریان کې د لوړې کڅ 

ې سیمې    ۹او   ۸وګړي په نښه کړي وو. د ډسمی  پر 
، طالبانو په قصدي ډول ملګي میشټ  ي ډګر کې په یوه برید کې په کندهار هوايي

ې د څلورو ماشومانو  ې له امله يي ي شول. د ډسمی  پر    ۱۹ملکيان ووژل شول او    ۳۸په ګډون    په نښه کړې، چ  ، په کابل  ۱۱نور ټټ 

ي شول. د جنوري پر   مه په یوه برید کې درې ولسي وګړي ووژل شول او اته نور ټټ  ، طالبانو په  ۱ښار کې د اسپانیا سفارت ته څی 

ې   ز برید ترسره کړ چ  ې ووژل    ۲کابل کې پر یوه ریستوارنت ډله یی  ې    ۱۸او د پنځو ښځو او څلور ماشومانو په ګډون  ملکیان يي نور يي

ي کړل. د جنوري پر   ې  ۳ټټ  یف ښار کې د هندوستان پر قونسلګرۍ برید وکړ، چ  ، دولت ضد عناصرو د بلخ ولایت په مزار سرر

ي شول. د جنوري پر   ي بریدګر له چاودیدونکو توکو یوه ډکه لا۴درې ملګي وګړي په کې ټټ 
رۍ په کابل ښار ، د طالبانو یوه ځانمرک 

ې کې موقعیت درلود، وچاوه. د دغه برید په پایله کې   ه سیمه يي
ز ې په استوګنی  مه چ  کې د نړیوالو نظامي ځواکونو یوې هډې ته څی 

ي کړل. د    ۳۸ملګي وګړي ووژل شول او د نهو ماشومانو، اوو ښځو او د ملګرو ملتونو د څلورو کارمندانو په ګډون    ۳ نور ټټ 

ز    - سلامي دولت، د ا۱۳جنوري پر   خراسان ولایت ډلې د ننګرهار ولایت په جلال اباد ښار کې د پاکستان پر قونسلګرۍ د ډله یی 

ې   ي کړل. د جنوري پر    ۱۰ولسي وګړي ووژل او    ۶برید مسوولیت پر غاړه واخیست، کوم چ  ي ټټ  ي بریدګر  ۱۷نوري ټټ 
، یوه ځانمرک 

ې  په ځان پورې تړلي چاودیدونکي توکي په جلال اباد ښا ې له امله يي انو په یوه غونډه کې وچول، چ 
ملګي وګړي    ۱۳ر کې د قومي مشر

ي شول.    ۱۴ووژل شول او   نور ټټ 

، دولت ضد عناصرو د ژورنالستانو د رسنیو د نورو کارمندانو پر وړاندې دوه عمدي بریدونه    ۲۰۱۶د   . ۲۶ کال په جنوري کې

ي بریدګر په یوه موټر کې ځای پر ځای شوي چاودیدونکي توکي د طلوع  ۲۰ترسره کړي. د جنوري پر  
، د طالبانو یوه ځانمرک 

ې ادارې د کارمندانو د ترانسپورت پر یوه ز ې    رسنی  ې د طلوع د اوو کارمندانو په ګډون يي ي بس ډولي موټر وچول، چ 
ولسي    ۸مېټز

ې د طلوع    ۲۴وګړي ووژل او   ي کړل. تر دغه برید وروسته په اکتوبر میاشت کې د طالبانو له خوا یو ګواښ خپور شو چ  ې ټټ  نور يي

ې د نظامي اهدافو پ ې کړی و او هغه يي ي رسنیو په وړاندې يي ، یو  ۲۹ه څی  په ډاګه کړې وې. د جنوري پر  او نورو افغان خی 

ې په جلال اباد ښار کې کار کاوه د دولت ضد عناصرو له خوا ووژل شو. د جنوري   ې د ملي راډیو تلویزیون لپاره يي ژورنالیست چ 

ولو سره د رسنیو د بیان ازادۍ پر خپله ژمنه بیا ټینګار وکړ او اړوند۳۱پر   ې په خی  ي د یوې اعلامټ 
ې  ، ولسمشر غټز و ادارو ته يي

ې ژورنالستان له ګواښونو یا تاوتریخوالي سره مخ شوي.   ي په کومو کې چ  ې وڅی   ې هغه قضټ   لارښوونه وکړه چ 

ې په افغانستان کې د راپور ورکولو په موده کې د   . ۲۷ ې تناسب ډول کړیږي، چ  ماشومان لا اوس هم له جګړې څخه په ي 

ې او راپور   ۳۱کال د جنوري د    ۲۰۱۶او د  ۱کال د نومی  د   ۲۰۱۵ټولو ملګي تلفاتو یو په دریمه برخه جوړوي. د 
ترمنځ، د څاريز

ي کاري ځواک  
ې هیواديز

ې تص  ۲۶۴ورکويز  
ې د ماشومانو  داسې پيسز ې له امله يي (    ۴۱۸مړه او    ۱۴۴تلفات )  ۵۶۲دیق کړي چ  ي ټټ 

ې   ې له امله يي ې د ماشومانو د تر ټولو لوړ شمی  تلفاتو لامل دي، چ 
ۍ نښټ  رامنځ ته شوي. د جګړې د ښکیلو خواوو ترمنځ ځمکټز
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ي چاودیدونکي توکي د ماشومانو د    ۲۶۲
ې شويز

، او له جګړې څخه پاي  ي
ې د ماشومانو د    ۱۵۸تلفات اوښټ  تلفاتو لامل شوي، چ 

ي. د ډسمی  پر   ، له جګړې څخه د چاودیدونکو توکو    ۱تلفاتو د دویم لوړ شمی  ګڼل کی  ږ نېټه په بغلان ولایت کې په یوه پېښه کې

امله   ې له 
یو    ۶د چاوديز او  او  ماشومان  ي بریدونه د    ۱۱بالغ شخص ووژل شو 

او ځانمرک  ز  یی  ټپيان شول. ډله  نور ماشومان 

ې   ې د لاس جوړ د چاودیدونکو توکو آلې    ۴۷ماشومانو د مرګ ژوبلې درېیم مخکښ لامل و، چ  ې اړولي او په تعقیب يي تلفات يي

ې د ماشومانو د   ې  تلفاتو لامل شوي. د راپور ورکولو په موده کې د دولت ض  ۳۱دي چ 
د عناصرو له خوا د ماشومانو د ګماريز

ې په دوو جلا جلا    ۲۰۱۵راپورونه ترلاسه شوي. د  
ي کاري ځواک د ګماريز

ې هیواديز
ې او راپور ورکويز

، د څاريز کال په ډسمی  کې

ې دولت ضد عناصرو په بدخشان ولایت کې   ماشومان ګمارلي څو د هغوي په لیکو کې کار وکړي.    ۱۳پېښو کې تصدیق کړې چ 

ې د ټولو تصدیق شویو قضیو یو پر دریېمه برخه وړاندې کوي.    ۲۰۱۵  دا په
 کال کې د ماشومانو د ګماريز

وي/تطابق لار نقشو) . ۲۸ ې موخه  road map towards complianceدولت د هغو "پی  ("  پلي کول جاري ساتلي چ 

ې له   ، کوم چ  ې مخه ونیسي
ي ځواکونو په لیکو کې د ماشومانو د ګماريز

ې د عمل پلان د تطبیق چټکول و، څو د افغان ملي امنیټ  يي

ۍ  ۲۱کال کې لاسلیک شوی و. د ډسمی  پر    ۲۰۱۱ملګرو ملتونو سره په   ، د ماشومانو او وسله والې جګړې په اړه د دولت په مشر

ي ځواکونو په لیکو کې د ماشومانو  
ې تصویب کړي، څو د افغان ملي امنیټ 

ې ملي لارښوويز
ې د عمر د ارزويز  

ي کمیټ 
ز الوزاري  ۍ بی  د رهی 

ې تر عمل پلان لاندې یو م  ې مخه ونیسي او هغه ته رسیدنه وکړي، کوم څه چ 
ي. د ډسمی  پر  د ګماريز او د    ۲۲هم ګام ګڼل کی  ږ

وري پر   م  ۸فی  ې خپل پنځم او شی  ږ
یف او جلال اباد کې د ماشومانو د ساتټز ، د کورنیو چارو وزارت په ترتیب سره په مزار سرر

ې په   ې لومړي څلور يي وري له   ۲۰۱۱واحدونه پرانیستل، چ  پورې له افغانستان څخه   ۱۷تر   ۱۳کال کې تاسیس شوي وو. د فی 

ې د  د   ي او اجرائیه رییس عبد الله سره ولیدل چ 
ې پر مهال، د ماشومانو او جګړې لپاره زما ځانګړي استازي له ولسمشر غټز

لیديز

ې مدافعه او    ۲۰۱۱ ې لپاره يي
کال د عمل پلان د چټک شوي تطبیق او دغه راز د ښوونځیو او روغتونونو د ملګي ماهیت د ساتټز

 ملاتړ وکړ. 

ې او  ۲۰۰۰)  ۱۳۲۵دولت د ملګرو ملتونو د امنیت شورا د   . ۲۹
( پریکړه لیک لپاره د عمل د ملي پلان د تطبیق، څاريز

ي پورې له پلان سره اشنا کړي، کوم   ي کچه تطبیق کوونکې ادارې د جون تر نیمه يي
ي کړي، څو په ولایټ  ې لپاره پلانونه نهايي

ارزويز

ې د چوکاټ له لا
ې حساب ورکوويز ز ې د دوه اړخی  ي. په  چ  ې لاندې د دولت یوه لنډه مهاله ژمنه ګڼل کی  ږ

  ۲۰۱۵رې  تر ځان بسیايز

، ملګرو ملتونو د ښځو په وړاندې د تبعیض د ټولو ډولونو د له منځه وړلو د کنوانسیوان او د امنیت شورا د     ۱۳۲۵کال کې

ې له زده   ۹۰۱وګړي )د  ۱۵۲۷( پریکړه لیک په اړه ۲۰۰۰) ، چ  ي چارواکو او  ښځو په ګډون( روزلي
انو، ولایټ  ي مشر کوونکو، ځايي

ې د ملګرو ملتونو  ۱۶د ځوانانو د ګروپونو له غړو جوړ وو.  د جنوري پر   ، د دغه کنوانسیون په اړه د حکومت کاري ځواک چ 

ي، د  ې ملاتړ کی  ږ یدو راهیسې د ترسره شویو اقداماتو په اړ   ۲۰۱۳له خوا يي ي راپور له خی 
ه د بهرنیو  کا په جولای کې د خپل مهالټز

 چارو وزارت ته خپل موقت راپور وړاندې کړ. 

ي خدمتونو د پیاوړي کولو لپاره ګامونه پورته کړي. د جنوري پر   . ۳۰
منو لپاره د حمایټ  ي د  ۳۱دولت د می 

، ولسمشر غټز

ې د ښځو چارو وزارت له خوا   ې صندوق پیل کړ، کوم چ 
ۍ مرسټ 

يز ې لپاره د بی  
ي درملټز تاوتریخوالي د ښځینه قربانیانو د روغتیايي
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ې د  ۱۸طرح شوی. د جنوري پر   ې د ښځو په ضد د تاوتریخوالي د منع د حمایت    ۱۳۹۵، دولت راپور ورکړ چ  لپاره په بودجه کې يي

ې د دغو مرکزونو په جوړولو سره به د دغو مرکزونو ټولټال شمی   و نورو واحدونو لپاره بودجه شامله کړې، چ  ته لوړ    ۲۶د شی  ږ

، ملګرو ملتونو  . په ورته وخت کې ي
ې    سر ې موخه يي د خدمت برابروونکو او د پالیسي هغه ډیالوګ سره خپل ملاتړ جاري ساتل چ 

، ملګرو ملتونو  د جنډر اړتیاوو ته د ځواب ویونک  ۹د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي او توپی  له منځه وړل و. د ډسمی  پر  

پورې، په افغانستان   ۳۱یکي ملاتړ برابر کړ. د ډسمی  تر  قانون د اصلاحاتو په اړه په کابل کې د ترسره شوي کنفرانس لپاره تخن

ې دغه شمی  په    ۲۳کې د ښځو د حمایت   ي تاوتریخوالي    ۲۴کې    ۲۰۱۴مرکزونو فعالیت کاوه، چ 
و. په دغو مرکزونو کې د کوريز

ي. د  ي مرسته، منځګړیتوب او داسې نور خدمتونه وړاندې کی  ږ
ي پاملرنه، حقوف  دغو مرکزونو له    قربانیانو ته حمایت، روغتیايي

ي.  ۱۱ ې د ملګرو ملتونو له خوا په نهو ولایتونو کې مرسته کی  ږ  هغو سره يي

ې د نومی  له    ۱۶د جنډر پر بنسټ د تاوتریخوالي پر ضد د   . ۳۱ ي کمپاین پرمهال، چ 
ترسره شو،    ۱۰د ډسمی  تر    ۲۵ورځټز

ې سره په همکارۍ په ټول هیواد کې د پوهاوي له فعالیتونو سره مرسته کړې. په دغو  
ي ټولټز

ملګرو ملتونو له ملي ادارو او مديز

پروګرامونه، ورکشاپونه   ي  راډیويي ي  مراسمو کې 
انو، زده کوونکو، دولټ  د کلي د مشر ې  يي ې موخه  ې سیالۍ شاملې وې، چ 

ازمویټز د 

ي وکړي.  
انو بسیجول و، څو د ښځو او نجونو په ضد تاوتریخوالي ته رسیدک 

ي مشر
/دیټز ي  چارواکو او مذهټ 

ي او    ۲د مخه نیوونکي توقیف په اړه د ډسمی  پر   . ۳۲
ې د مديز ې احکام يي یدو وروسته، چ  ي فرمان تر خی 

د ولسمشر د تقنیټز

ي  
ې غړیتوب لري سره په ټکر کې دي، ملګرو ملتونو د دغه فرمان حقوف  ې افغانستان يي سیاسي حقونو له نړیوال کنوانسیون چ 

ې   ې لپاره يي
مدافعه کړې څو په دغه فرمان کې د افغانستان تر اساسي قانون او تر نړیوال  شننه جاري ساتلې او د هغه د بیاکتټز

، څو د خپل سري توقیف د توجیه لپاره د نامناسبو   ي
قانون لاندې د هیواد د مسوولیتونو اړین طرز العملي تضمینونه شامل سر

ې لپاره زمینه برابره ا
ي بیا کتټز

ې استینافز
ې او له هغوي سره د ناوړه چلند  معلوماتو کارونه منع کړي، د روايز و د توقیفیانو د شکنڅ 

ې د محابسو او توقیف   ي کړي چ 
خطر راکم کړي. ملګرو ملتونو د محابسو له عمومي ریاست سره تخنیکي مرسته کړې، څو دا یقیټز

یکي نښو نښانو په اړه راپور ورکوي،
ز ي کارمندان د هغو ټپونو یا فی  ، او روغتیايي ې د بندیانو پر بدن   خونو کارمندان، ساتونکي چ 

. ملګرو ملتونو دغه راز د معیاري   ي
ي چلند ته منسوب کړای سر

ې یا نا انسايز ي په معقول ډول شکنڅ 
ي او کیدای سر موندل کی  ږ

ې د منع د ملي   ي د شکنڅ 
ې ټول اړوند معلومات کیدای سر ي کړې چ 

ي طرز العملونو په طرح کولو کې مرسته کړې، څو یقیټز
عملیاي 

.  پلان او نافذه جنا ي
ې وړ ګرچ 

ې ادارو د پاملريز
ې او ارزويز

يز ي قوانینو د احکامو سره په سمون کې د توقیف، څی    يي

ې همغږي 
ي مرست   څلورم: د کابل پروسې تطبیق او د پرمختیایي

، د    ۲۰۱۴په   . ۳۳ د وروسته، اقتصادي وده لا اوس هم سوکه ده. په جنوري کې ، سیاسي او اقتصادي لی  ږ ي
کال کې تر امنیټ 

ې د   ې ادارې د ودې وړاندوینه د دویم ځل لپاره    ۲۰۱۵پيسو نړیوال صندوق اعلان کړه، چ 
ې ته بیا ټېټه کړې،    ۱.۵لپاره د دعز

سلټز

ې د اقتصادي باور د پیاوړي کولو   نیو او رڼو سمونونو اړتیا په ډاګه کوي. د افغانستان د ژوندانه د وضعیت  کوم څه چ  لپاره د بی  

ې د احصائیو د مرکزي ادارې له خوا د   نه چ  ې وزلۍ کچه په    ۲۰۱۵څی   ې د ي  ه شوه خی  ورکوي چ  او    ۲۰۱۱په ډسمی  کې خی 

ې څخه په    ۳۶کې له    ۲۰۱۲
ې ته لوړه شوې، کو   ۳۹.۱کې    ۲۰۱۴او    ۲۰۱۳سلټز

د نورې  سلټز ې د افغانستان پر اقتصاد د لی  ږ م څه چ 
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ې په ډاګه کوي. خو له دې سره سره، د اقتصادي خرابوالي د کمولو لپاره د هڅوونکو نوښتونو د تطبیق په   ز زیانمنوونکې اغی 

ي له خوا د نومی  پر  
ې د ولسمشر غټز ، د    ۱۷اعلان شول، ګامونه پورته شوي. د ډسمی  پر    ۱۷اعلانولو سره، چ  ي کې وي  په نی 

ې د  سوداګرۍ د نړیوالې ادارې د وزیرانو سر  یزې د افغانستان غړیتوب تایید کړ، چ  پورې د دغه    ۳۰کال د جون تر    ۲۰۱۶ مشر

وط دی.   هیواد په تصدیق پورې مشر

 staff-monitoredد پیسو د نړیوال صندوق او د افغان دولت ترمنځ د کارمند له خوا د روان څارل شوي پروګرام) . ۳۴

program  وري کې پای ته رسیدل وای، د ترلاسه شوي پرمختګ او د نوموړې ې باید په فی 
ې د پلان له مڅز ، کوم چ  ( په برخه کې

ې د کورنیو عوایدو د اهدافو په ګډون د پروګرام  
ادارې د ګډون لپاره د نورو انتخابونو په اړه مباحثو دوام درلود. د راپورونو له مڅز

ې اهداف هغو کچو ته راټیټ کړای شوي وو، څو د ودې  ټول کمي اهداف له پلان سره سم  پر مخ روان دي، له دې سره سره چ 

و په تطبیق کې ځنډو ې او په عوایدو کې د نوو تدابی 
ې  بیا کتل شوې وړاندویټز ې منعکسې کړي. د پیسو د نړیوال صندوق او مالټ 

يز

ې د    ۲۰۱۶وزارت ترمنځ د   و اترو دوام درلود.    ۲۰۱۶کال د عاید د هغو اهدافو په اړه چ  کال په بودجه کې شامل کړای شوي، خی 

د ساختاري اصلاحاتو    نوموړې ادارې د پام وړ مالي خطرونو سره د بانکي سیستم د کمزورتیا په اړه د دوامدارو انديښنو په ګدون،

 د معیارونو په اړه د مخلوط پرمختګ خی  ورکړی.  

ې د چوکاټ له  ۱۸د جنوري پر   . ۳۵
ې حساب ورکويز ز ې د دوه اړخی  ، دولت د هغو ژمنو په اړه د پرمختګ راپور خپور کړ چ 

ې تر   ې په څنډو کې کړې وې، چ 
ي همکارانو د    ۲۰۱۶لارې د ځان بسیايز ې وضع کوي. دولت او پرمختیايي

پورې لنډ مهالي کړيز

ې ټاکل شوې د اکتو  ي کنفرانس چ  ې پرمختیايي تیاریو په درشل کې د    ۵او    ۴بر پر  وزیرانو د کڅ  ، ته د  ي
په بروکسل کې ترسره سر

ي سکتور  
. د امنیټ  ې جاري ساتلي

ګښت پر  د للومړیتوب لرونکو اصلاحاتو په اړه د ترسره شوي پرمختګ په باب خپلې مباحټ 

ې پر زیاتولو له تمرکز سره،  د ناټو د سرمشر 
ي پایلو سره د مرسټ   او له پرمختیايي

ز ې ټاکل شوې د جولای پر  مالي اغی    ۹او    ۸یزې چ 

ي او  
ي  د بروکسل د کنفرانس  په وارسا کې ترسره سر ، دولت د نوې ملي پرمختیايي ې اترې پیل شوي. په جنوري کې د تړاو په اړه خی 

ي ) ر اتی 
ي سی  ې ټاکل شوې د افغانستان د ملي پرمختیايي ي طرح کول پیل کړي، چ  ر اتی 

.  ۲۰۱۳- ۲۰۰۸سی  ي
ې سر
 ( ځای ناسټ 

. د   . ۳۶ ې جاري ساتلي
ي لپاره خپلې هڅ 

په ډسمی     ۲۰۱۵دولت د افغان ملي پولیسو ترمنځ د ولسي پولیسو د مشق د معرفز

ې په دې سره د دغو واحدونو عمومي شمی    ۱۲کې د کورنیو چارو وزارت په ګڼ شمی  ولایتونو کې د   نوي واحدونه جوړ کړي، چ 

ې د    ۲۰ ې لومړی هغه يي ، وزارت د ولسي پولیسو ۲۸د ډسمی  پر  ۲۰۱۵ کې تاسیس شوی و. د  په ډسمی   ۲۰۱۳ته لوړ شوی، چ 

ې د ملي مرکز  
ې د مسلګي پراختیا هیئت ته وسپارل شوې څو د پولیسو د روزيز ې تایید کړي، کوم چ 

د سلا مشورو لپاره لارښوويز

  . ي
 په تعلیمي نصاب کې شامل کړای سر

، څو له یوې خوا د اړوندو وزارتونو او له بلې   . ۳۷ ي ادارو ترمنځ د اړیکو پیاوړي کول جاري ساتلي دولت د مرکزي او ځايي

ي د  
. ولسمشر غټز ي

ي او ولسوالیو په کچه د ادارو ترمنځ همغږي ښه کړي، څو د خدمتونو وړاندې کول ښه کړای سر
خوا د ولایټ 

ې په ځا
ې د کابیټز ي چ 

نګړو ناستو کې ګډون وکړي، څو په خپلو اړوند ولایتونو کې د امنیت، حکومتولۍ او  والیانو ګروپونه راغوښټ 

ې او د ملي امنیت له شورا سره د والیانو دریېم او څلورم دور ناستو په ترتیب سره  
ې اترې ترسره کړي. له کابیټز پراختیا په اړه خی 
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و ارګانونو د خپلواکې ادارې د   ۲۷او    ۶د جنوري پر  
ز ، د سیمه یی  کال    ۲۰۱۵کال بودجه د   ۲۰۱۶ترسره شوې. په ورته وخت کې

ې په پرتله  
ي پروژو    ۳۹سلنه    ۲۰هغز ي ادارو د لوژیستکي اړتیاوو او د زیربنايي

ې تر ډیره د ولایټ  ي ډالرو ته لوړه شوه، چ  میلیونه امریکايي

ورځنیو پلانونو په ګډون، د دولت   ۱۰۰شوې. د کال په اوږدو کې د اړوندو وزارتونو له خوا د تایید شويو  د ملاتړ لپاره ځانګړي 

ي  
ي وضعیت له امله دولټ 

ې شوی. د هیواد په ګڼو ولسوالیو کې د ناوړه امنیټ 
په نورو کلیدي نوښتونو کې پرمختګ محدود پاي 

ز درلود.  مامورین لا اوس هم د لاس رسي له ننګونو سره مخ دي،   ي اغی 
ې د خدمتونو پر وړاندې کولو منفز  کوم چ 

، د تفتیش او له اداري فساد سره د مبارزې عالي ادارې د اساسي قانون او له اداري فساد   . ۳۸ د راپور ورکولو په موده کې

ي چارواکو د شتمنیو ثبت بشی   کړ. د  
ۍ د تطبیق د څار د قانون له احکامو سره سم، د لوړ پوړو دولټ  ر اتی 

سره د مبارزې د سی 

ې پروسه پیل کړې. له اداري فساد سره د مبارزې د  چارواک  ۱۶تفتیش عالي ادارې دغه راز د  
و د ثبت شویو شتمنیو د ارزويز

وري پر   ې نړیوالو غړو د فی   
ې د ګډې خپلواکې کمیټ 

ې او اروزويز
ه لیدنه پای ته ورسوله،    ۲۶څاريز ز له افغانستان څخه خپله دوه اونی 

ي چارواکو، هم
ې غړو له لوړ پوړو دولټ   

ې د کمیټ  ې له استازو سره وکتل څو له  د کومې په ترڅ کې چ 
ي ټولټز

کارو ډونرانو او د مديز

، بلخ، هرات او کندهار ولایتونو له اداري فساد سره د مبارزې   اداري فساد سره د مبارزې تدابی  وارزوي. په جنوري میاشت کې

ې له استازو تشکیل شوي 
ي ټولټز

ي شورا او د مديز
ي ادارې، ولایټ 

ې له ولایټ  ، څو د اداري فساد په وړاندې  کاري ګروپونه جوړ کړل چ 

ې په هیواد کې د اداري فساد ستونزې ته   ې موخه يي ې له هغو سپارښتونو سره مرسته وکړي چ   
د زیانمنتوب له ارزونو او د کمېټ 

وري پر   ي ده. د فی 
ې ۱۶رسیدک 

ې د تورونو له مڅز ي سلاکار له خپلې دندې هغه مهال ګوښه کړ، څوک چ 
ي یو حقوف 

، ولسمشر غټز

ې د کابل بانک په قضیه کې د ښکیلتیا له امله محاکمه شوی و، ترمنځ د ملکیت د  د ښاري پر  اختیا د وازرت او یوه شخص چ 

 یوې معاملې په تسهیلونه کې ښکيل و. 

ې د  ۱۸دولت د عوایدو د راغونډولو په برخه کې د ښه وال راپور ورکړی. د جنوري پر   . ۳۹   ۲۰۱۵، د دې خی  ورکړل شو چ 

ي قراردادونو کې  
وري کې د تدارکاتو د ملي کمیسیون له تاسیس راهیسې په تدارکاي  ي ډالر سپما    ۱۳۲کال په فی  میلیونه امریکايي

ي کول او د قانون    رامنځ ته شوې. د افغانستان د ګمرګاتو په
ي سرچینو د یوې نوې پالیسي معرفز ریاست کې په اصلاحاتو کې د بشر

، ملګرو ملتونو په افغانستان کې د ګمرکونو د    ۲۰۱۵د انفاذ د یوه واحد تاسیسول شامل دي. په   ادارو له عصري    ۱۵کال کې

میلیونه    ۷۵۰کې له    ۲۰۱۴ته کړې. دغو ګامونو په  کولو او له ګاونډیو هیوادونو سره د ګمرکي خدمتونو له همکارۍ سره مرس

ي ډالرو څخه په   ي ډالرو ته د افغانستان د ګمرکونو د عوایدو له زیاتوال سره مرسته کړې.    ۹۰۰کې    ۲۰۱۵امریکايي  میلیونه امریکايي

ې د روڼتیا او د ملګي خدمتونو د اوږد مهالي پایښت د ښه کولو لپاره یو شمی  نوښتونه ترسره شوي. د جنوري   . ۴۰
د ګماريز

ې د اداري اصلاحاتو او ملګي خدمتونو له خپلواک کمیسیون څخه د لوړ  ۲پر   ، ملي شورا د ولسمشر یو فرمان تصویب کړ چ 

ې واک اړوندو وزارت
ې پروسه غی  مرکزي او ګړندۍ کړي. کمیسیون یوازې  پوړو ملګي مامورینو د ګماريز

دوي، څو د ګماريز ونو ته لی  ږ

ې رول لوبوي څو له اصولو او کړندودونو څخه د سرغړونو مخنیوی وکړي. د جنوري پر  
ې په بودجه کې شامل  ۴د څاريز

، کابیټز

ې څخه بهر د معاشاتو نوې توحید شوې درجه بندي تصویب کړه. حکومت دغه را ې د ټولو اړوندو  او له بودچ  ز پریکړه وکړه چ 
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و   ز " پروګرام ته لاس رس ساده کړي، څو له لا زیاتو هر اړخی  ې
وزارتونو او خپلواکو ادارو لپاره "د پایلو لپاره د ظرفیت لوړويز

  . ي
 اصلاحاتو ملاتړ وسر

ې   
ي مرست   پنځم: بش 

ي فعالینو لپاره د ستونزمن   . ۴۱ ي سیمې د جګړې په پایله کې د زیاتېدونکو داخلي بېځایه کیدنو او د بشر ې جغرافیايي
پر پراچز

یال له امله په   ي چاپی 
ي وضعیت خراب شوی. په    ۲۰۱۵عملیاي  ، د داخلي بېځایه شویو وګړو ملي    ۲۰۱۵کال کې بشر کال کې

ته راستنیدونک ې د کډوالو او بی  ي، د هیواد له  کاري ځواک چ  ي کی  ږ   ۳۴و چارو د وزارت او د ملګرو ملتونو له خوا په ګډه رهی 

کال راهیسې د داخلي    ۲۰۰۲بېځایه شوي وګړي ثبت کړي. دا له    ۳۳۵۰۰۰هغو کې د جګړې له امله    ۳۱ولایتونو څخه په  

ې تر ټولو لوړ شمی  څرګندوي او د 
 په ډاګه کوي او په دې سره په افغانستان سلنه زیاتوال ۷۸کال په پرتله   ۲۰۱۴بېځایه کیديز

کال د اکتوبر او ډسمی  ترمنځ، په ټول هیواد،    ۲۰۱۵میلیون څخه واوښت. د    ۱کې د بېځایه شویو وګړو اټکل شوي شمی  له  

ي او ختیځو سیمو کې   رلود.  کال کې هم دوام د  ۲۰۱۶افراد تازه بېځایه شوي. ورته جریاناتو په    ۷۳۴۰۰په ځانګړي ډول په جنوي 

ۍ ته منسوب شوي.   ې نا امټز
 زیاتره رامنځ ته شوې بېځایه کیديز

ې کچه په   . ۴۲
ې د پروګرام له لارې د افغان کډوالو د راستنیديز

ې د راستنیديز  
کال کې د    ۲۰۱۵د ملګرو ملتونو د خپلې خوسز

ې د کال په اوږدو     ۲۰۱۴افراد هیواد ته راستانه شوي، په ځانګړي ډول له پاکستان څخه. دا د    ۵۸۴۶۳پام وړ لوړه شوې، چ 

ې په  کال په پرتله دوه برابر زیاتوال په ډاګه کو 
ته راستنیديز ې باوریو له امله بی  د سره د ملو ي  ي لی  ږ

ې له سیاسي او امنیټ  ي، کله چ 

ه پر دې، له پاکستان څخه د   ې وې. سربی   
ې او    ۱۰۰۰۴۲غی  معمول ډول خورا ټیټ   

را ایستل شویو په    ۱۹۲۳۷د خپلې خوسز

ې د    ۱۱۹۲۷۹ګډون   سلنه زیاتوال په ډاګه کوي. په    ۴۳۶رتله  په پ   ۲۰۱۴نا ثبت شوي افغانان هیواد ته راستانه شوي، چ 

ي شمی  مهاجر کارت لرونکو په ګډون    ۲۰۱۵
نا ثبت شوي افغانان را ایستل شوي.   ۱۴۳۱۵۴کال له ایران څخه د یوه کوچټز

ې نږدې ټول نا ثبت شوي افراد وو، راستانه شوي. په    ۲۶۹۵۹۶دغه راز له ایران څخه نږدې   ې راستنیدونکي چ   
د خپلې خوسز

ې له ګڼ شمی  راستنیدونکو سره مرسته کړې، د اسنادو په تر لاسه کولو او خدمتونو ته په لاس  داسې ح
ې کوربه ټولټز ال کې چ 

/ادغام مختلف اړخونو په ناوړه ډول   ې
ې سره د هغوي د یو ځای کیديز

رسي کې خنډونو له نورو موضوعاتو سره یو ځای له ټولټز

من کړي. زیاترو راستنیدونکو په ښاري مرک ز ې هغوي  اغی  زونو کې د ژوندانه فرصتونو لټون ته ترجیح ورکړې، په داسې حال کې چ 

ته راستنیدونکي  ې بی  و ننګونو چ  ې پر هغو سی  په جنګ ځپلو ولسوالیو کې د دغو چارو د ترسره کولو جوګه نه وو. د دې لپاره چ 

، ملګرو ملتونو له حکومت سره د ی ي
ته  ورسره مخ شوي له برلاسه کیدو سره مرسته وسر ې بی   

ې د خپلې خوسز
ز وې هر اړخی 

ې کې مرسته کړې.  
ې د کاري ګروپ په جوړويز

ته راستنیديز ي په طرح کولو او د بی  ر اتی 
ې او ادغام د سی 

 راستنیديز

، افغانستان له پاکستان څخه د پام وړ کډوالو کوربه و. په اټکلي ډول د کډوالو د ټولټال شمی     ۲۰۱۵په   . ۴۳   ۷۴کال کې

ې نه ده ترسره شوې   ۲۰۰۰۰۰شا و خوا    -سلنه
ې بیا تصدیقويز ې لا تر اوسه يي ي چ  ې نور په پکتیکا    -کی  ږ

په خوست ولایت کې او پاي 

.  ولایت کې ثبت شوي. زیاتره دغه کډوال افغ انستان ته د پاکستان په شمالي وزیرستان کې د نظامي عملیاتو له امله را کوچیدلي

ي   ې پروسه کې تسهیل او ځای پر ځای شوي. د بشر
ې د قبیلوي تړاو له لارې په دعز ې په کوربه ټولنو کې میشت شوي، چ  زیاتره يي
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ګون له خنډونو   ې او دغه راز اوږد مهاله حمایت برابر کړی، سره له دې د سرچینو محدودیتونو غی 
ۍ مرسټ 

يز مرستو همکارانو بی  

 سره مخ کړی و. 

ې   . ۴۴ و په اړه خی  ، افغان دولت او همکارانو له هیواد څخه د افغانانو د وتلو د راکمولو د تدابی  د راپور ورکولو په موده کې

ې د ټولو تلونکو    ۲۱۳۰۰۰کال،    ۲۰۱۵اترې ترسره کړي. په   سلنه جوړوي او    ۲۱افغانان د سمندر له لارې اروپا ته رسیدلي چ 

ي. شا و خوا  تر سوریانو وروسته دویم سی  ګروپ ګ له خپلو کورنیو څخه جلا شوي    ۱۳ڼل کی  ږ یا  یوازې کمکیان  ې  سلنه يي

ې په   ي. د    ۲۰۱۴ماشومان وو، چ  ي پورې، اروپا    ۲۰۱۶کال کې د ثبت شویو هغو دوه برابره شمی  ګڼل کی  ږ وري تر نیمه يي کال د فی 

انه سمندر له لارې د افغانانو تګ   ، ګڼ  سلنه زیات شوی. اروپا   ۲۶ته د مدیی  ګون کې ته د زیات شمی  تلونکو افغانانو ته په غی 

ته راستنیدونکو چارو   ته ستنول پیل کړي. د کډوالو او بی  پناه غوښتونکو بی  ي هیوادونو خپل هیواد ته د افغان  شمی  اروپايي

ي ډګر کې له ایران او پاکستان پرته له نورو هیوادونو د    ۲۰۱۵وزارت په   ې راستانه شویو او د  خپلې خو   ۶۸۶کال کې په هوايي  
سز

 په زور د رایستل شویو راپور ورکړی.    ۲۵۶

ې د ملګرو ملتونو له خوا همغږي کیدله د    د ماین پاکۍ همکارانو   . ۴۵ د ماینونو ساچې    ۹۴کال په څلورمه ربعه کې    ۲۰۱۵چ 

ې په    ۱۱او   ې له امله يي ې ربغې    ۳۱ولسوالیو کې    ۱۰د جګړو ډګرونه پاک کړي، چ 
ې له ماینونو څخه پاکې اعلان شوي. د دعز

ټولټز

ې په افغانستان کې   ، اټکل کیده چ  ې په    د ماینونو ساچې   ۴۳۰۵په پای کې او د جګړې ډګرونه لا اوس هم پر ماینونو ککړې دي، چ 

ې کوي. په    ۱۶۱۵ولسوالیو کې    ۲۶۰
مټز ز ې اغی 

کال کې د افغانستان په شمالي او شمالي ختیځو سیمو کې د چاودیدونکو    ۲۰۱۵ټولټز

، د دغو چاودیدونکو توکو د خطر په اړه د   ګون کې ې په غی 
پوهاوي او د هغوي د له منځه وړلو ټیمونه دغو سیمو  وسلو د کارويز

دول شوي.    ته لی  ږ

ي مرستو د رسولو لاس رسي خنډونو ثبت جریان درلود. په   . ۴۶ ې تر چوکاټونو لاندې د بشر
د ملګرو ملتونو د نړیوالې څاريز

ز ډول، په  ي ادارو، د ملګرو ملتونو او نورو نړیوالو سازمانونو په    ۲۰۱۵پيښو په پرتله، په   ۲۹۴کې د   ۲۰۱۴ټولی 
کال کې د نا دولټ 

ې شوي. په ع  ۲۵۵وړاندې   
ې ثبټ   

ي شویو په پرتله،    ۴۷وژل شویو او    ۵۷مومي ډول، د تی  کال په اوږدو کې د  پيسز مرستندویه    ۶۶ټټ 

ي شوي. دغه راز د کال په اوږدو ټولټال    ۹۱کارمندان وژل شوي او   مرستندویه کارمندان تښتول شوي. په    ۱۵۲نور هغه ټټ 

، په    ۲۰۱۵ ر ورکړل شوی. د پولیو د واکسینو د کمپاینونو د امنیت او  پيښو راپو   ۲۰پيښو په پرتله د   ۲۸کې د پولیو د   ۲۰۱۴کې

ي. د   ې یوه ځانګړې اندېښنه ګڼل کی  ږ
،    ۲۰۱۵لاس رسي ننګويز ز نه شوای کړای؛ په هلمند    ۸۹۸۷۳په ډسمی  کې ماشومان واکسی 

ې جګړې له امله  
ې  ۱۳۴۹۳کې د روايز  شوي؛ او په کونړ او ننګرهار ولایتونو کې چی 

ز ې دولت ضد    ماشومان نه دي واکسی  چ 

 شوي. په کندهار او هلمند ولایتونو کې د    ۷۲۲۸۸عناصرو د لاس رسي مخه نیوله،  
ز کال په    ۲۰۱۶ماشومان نه دي واکسی 

ته پیل شول.   جنوري کې له دولت ضد عناصرو سره د ترسره شویو خی  اترو وروسته د واکسیناسیون کمپاینونه بی 

يک پلان    ۲۰۱۵په   . ۴۷ ر اتی 
ګون سی  ي غی  په    ۷۰کال کې د بشر ز ډول  تمویل شوی.  په ټولی  ي    ۲۰۱۵سلنه  کال کې بشر

ې    ۴۲۵تمویلونه   ، چ  ي ډالرو ته رسیدلې ي    ۲۹۲.۲میلیونه امریکايي ې د بشر ې د هغو فعالیتونو لپاره ځانګړي شوي کوم چ  میلیونه يي

ي شوي او 
يک پلان کې پیشبیټز ر اتی 

ګون په سی  ې   ۶۶.۶غی 
ې ټولټز

ې او سرې میاشټ   
ي ډالر د سره صلیب نړیوالې کمیټ  میلیونه امریکايي
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ګون له مرکزي صندوق څخه ټولټال   ي غی 
يز ي کې تایید    ۵.۸ته. د ملګرو ملتونو د بی   ي ډالر د ډسمی  په نیمه يي میلیونه امریکايي

ې په افغانستان کې د زلزلې اړوند اړتیاوو او په شمال لویدیځ کې د شخړې   ي چ 
ي فعالینو سره مرسته وسر شول څو له هغو بشر

ي لکه   یال ته ځواب وايي ي راشنونه او له  اړوند چاپی 
يز و او    ۲۲۷۰۰۰د ترما درملنه، د خوړو بی   ز څخه زیاتو خلکو سره د کرنی 

ته فعالولو کې مرسته.  د جنوري پر   ګون    ۲۰۱۶، دولت او ملګرو ملتونو د  ۲۷مالدارۍ حاصلاتو په بی  ي غی  کال لپاره د بشر

ې د   ې کول  ۳۹۳پلان پیل کړ چ  ې غوښتنه يي
ي ډالرو د مرسټ  ې د  میلیونه امریکايي ې موخه يي ي    ۳.۵ه، چ  میلیونه خلکو د جدي بشر

 اړتیاوو پوره کول و.  

ي توکو سره مبارزه    له نشه یي

ي توکو او جرمونو د دفی  په ملاتړ د افغانستان د آپیومو   . ۴۸ ي توکو سره د مبارزې وزارت د ملګرو ملتونو د نشه يي له نشه يي

ه شننه وړاندې کوي. راپور د    ۹کال راپور د ډسمی  پر    ۲۰۱۵د سروې د  ز ي توکو هر اړخی  ې په افغانستان کې د نشه يي خپور کړ، چ 

ې په    کوکنارو په کښت او تولید کې د پام ې تر څنګ يي کیلو ګرامو    ۱۱۹۹۶۰کې له    ۲۰۱۴او    ۲۰۱۳وړ کموال په ډاګه کوي، چ 

ي توکو په نیونه کې د پام وړ زیاتوال رامنځ ته شوي. د چرسو    ۱۲۸۰۷۹کې    ۲۰۱۵او    ۲۰۱۴څخه په   کیلو ګرامو ته د نشه يي

ونو او آپیومو نیون  ۸۱نیونه   ې د هی  سلنه زیاته    ۱۴سلنه او    ۲۵سلنه،    ۳۲ه په ترتیب سره  سلنه زیاته شوې، په داسې حال کې چ 

ې نږدې له   ې د لویانو د    ۲.۴میلیونو تر    ۱.۹شوې. راپور ملاحظه کړې چ  ي توکو روږدي، چ 
میلیونونو لویان افغانان پر نشه يز

ې د نړیوالې اندازې له دوه چندو سره برابر دي. راپو   ۱۲.۶نفوس له  
ي توکو د کارويز ې سره او د نشه يي

ر دغه راز په افغانستان سلټز

ې یوازې   ې چ  ې محدود شوي ظرفیت په ډاګه کوي، چی 
وینو د کاروونکو    ۱۲۳کې د درملټز ې د آپیومو او هی  مرکزونه شتون لري چ 

ي توکو سره   ۱۰.۷د  ې ظرفیت لري. راپور د یو شمی  سپارښتنو په وړاندې کولو سره پای ته رسیدل، لکه د نشه يي
سلنه د درملټز

ي توکو د روږدو د    د مبارزې د  ې له عملیاتو سره او د نشه يي
ې او نیويز

ملي ادارو ترمنځ همغږي، د تنفیذ، له منځه وړلو، ضبطويز

ې د ظرفیت د زیاتولو لپاره، د  
ې لپاره د زیات شوي ظرفیت پایيدونکي ملاتړ. د درملټز

په ډسمی  کې د عامې روغتیا    ۲۰۱۵درملټز

ي توکو سره د مبارزې له  ې او   وزارت، له نشه يي
ي توکو د درملټز وزارت سره په همغږۍ او د ملګرو ملتونو په تخنیکي ملاتړ د نشه يي

ې تر ټولو لوي مرکز په کابل کې پرانیست. 
 بیا رغويز

وری د    ۲۰۱۶او د    ۱۵د نومی  د    ۲۰۱۵د   . ۴۹ ي توکو   د   چارواکو افغان  قانون نافذوونکو  ترمنځ، د    ۹کال د فی    پر   نشه يي

ې    ۵۷۱وړاندې   ې په پایله کې يي ې    ۱۹۴۶۰۷کابو    عملیات ترسره کړي چ  ي توکي ضبط کړي چ    ګرامهکیلو    ۲۱۹۳کیلو ګرامه نشه يي

وین ،    ۱۹۷۷کیلو ګرامه آپیوم،    ۸۷۴۹  ،و هی  ز ز او    ۱۵.۷کیلو ګرامه مورفی  س، او  کیلو ګرامه چر   ۱۸۱۶۷۲کیلو ګرامه میتامفتامی 

ه   ه  ۱۳۲۷،  کیلو ګرامه جامد کیمیاوي پیش سازه توکي   ۲۷۷۱۹پر دې سربی   په کې شامل دي؛  کیمیاوي پیش سازه مایع توکي   لیی  

ګرځنده تیلفونونه نیول شوي. د عملیاتو د    ۷۸وسلې او    ۷۸نقلیه وسیلې او    ۱۲۷شکمن کسان نیول شوي او    ۶۲۹او دغه راز  

ي شوي ي ځواکونو درې غړی وژل شوی او نهه نور ټټ 
 .ترسره کولو پرمهال د افغان ملي دفاعي او امنیټ 

یکباڼو د لوړې  ۱۴د ډسمی  پر   .  ۵۰ ، افغان دولت او ملګرو ملتونو په ویانا کې د افغانستان او ګاونډي هیوادونو لپاره د سرر

ي توکو   ي توکو او د ناقانونه نشه يي ي توکو سره د مبارزې وزیر له نشه يي ې له نشه يي ي کړه، په کومه کې چ  ې ناسته په ګډه رهی  کڅ 
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ي توکو د عمل ملي پلان وړاندې کړ. د غونډې ګډونوالو له عمل پلان او دغه راز د ملګرو   له ګواښ سره د مبارزې لپاره د نشه يي

ي توکو او جرمونو د دفی  د افغانستان لپاره له پروګرام سره د د   مودې لپاره د ملاتړ خپل چمتوال    ۲۰۱۹-۲۰۱۶ملتونو د نشه يي

ې د نشه   ي توکو سره د مبارزې د وزارت او د نوموړي دفی  ترمنځ د  په ډاګه کړ، کوم چ  نېټه لاسلیک    ۱۶کال د ډسمی  پر    ۲۰۱۵يي

 شوی. 

 اوم. د ماموریت ملاتړ 

دول   . ۵۱ ې په مؤقت ډول له فاریاب ولایت څخه لی  ږ ې پر بنسټ، ملګرو ملتونو خپل هغه کارمندان چ 
ي ګواښ د شنټز

د امنیټ 

ته خپل کار ځای ته د ډسمی  پر   ي دفی  تر ویجاړیدو وروسته، د نوي دفی    ۷شوي وو بی 
ستانه کړل. یوناما په کندز کې د پخوايز

ۍ کې اړین کار پیل کړ،  
. د جوزجان  په ودايز ي

ي معیارونو سره تطابق ډاډمن کړای سر
ي امنیټ 

څو د دغه سازمان د احد اقل عملیاي 

غان کې د یوناما دفی  له مهالویش سره سم د ډسمی  پر   یف    ۳۱ولایت په شی  نېټه وتړل شو؛ د نوموړي دفی  فعالیتونه د مزار سرر

ي.    له خوا پر مخ وړل کی  ږ
 د ساحوي دفی 

 اتم. ملاحظات

ې موده کې د پام وړ او پیچلو ننګونو سره سره دولت د اصلاحاتو   . ۵۲
ې لومړی کال بشی   کړ. په دعز ز د د لسی  افغانستان د لی  ږ

ې کړي، په  
ې هڅ  ې د پیاوړي کولو او د سولې د فعالې پروسې لپاره يي

ې اقتصادي یو ځای کیديز ز اجنډا رامنځ ته کړې، د سیمه یی 

ې  ې بلواګرۍ سره يي
ې له سخټ  دونو  داسې حال کې چ  ي لی  ږ

، اقتصادي او امنیټ  . د دغو هڅو سره سره، د سیاسي  مبارزه جاري ساتلې

ې او ولسي وګړو  
ې کاري او د جګړې له امله د بېځایه کیديز ، په لوړه کچه ي  ې ز خورا سوکه و. د اقتصادي ودې دوامداره کڅ  اغی 

ې ولسي وګړو ته په لوړه بیه تمام شوي او نیوکه ک ې راپارول. په  مرګ ژوبلو زیاتیدونکې کڅ  کال    ۲۰۱۶وونکي سیاسي اپوزیسون يي

ې په لور سوق  
ي څو افغانستان د ثبات، احتساب او ځان بسایټز

ې خپل یووال وساي  ي چ  ۍ اړتیا لیدل کی  ږ
يز ، دولت ته د دې بی   کې

، دولت د مهمو ګمارنو په لور ګام پورته کولو ته هڅوم.    کړي. په دې برخه کې

ې په اړه د همغږۍ   .  ۵۳
، پاکستان او د امریکا له متحده ایالاتو سره د افغان سولې او پخلایټز ز زه د افغانستان له خوا له چی 

لپاره پیاوړې شوې   ې چارې د سولې پروسې 
ته د رسیدو هرکل کوم. دعز اړه یوې هوکړې  ز ګروپ د جوړولو په  د څلور اړخی 

ې په افغانست ې درلودې، د کوم درک چ 
ز عنصر ګڼل  وړاندویټز ان کې د پایښت لرونکي سیاسي او اقتصادي پرمختګ لپاره بنسټی 

. زه په دې   و اترو شاهده اوسي ي. د پرمختګ لپاره، دغه مهمه هڅه باید د افغان دولت او طالبانو تر منځ د مستقیمو خی  کی  ږ

ې د تصویب هرکل کوم او  
ې لپاره د حکومت له خوا د لار نقسر

ې موچز
پر غړو هیوادونو د ګټورو مذاکراتو لپاره د  برخه کې د دعز

ې غږ کوم.  
یال له رامنځ ته کولو سره د مرسټ   یوه مساعد چاپی 

ز لا اوس هم د ناوړه کیدو پر لور روان دی. په   . ۵۴ ، جګړې د ماشومانو د نا اټکل    ۲۰۱۵پر ولسي وګړو د جګړې اغی  کال کې

ې د زیات شمی  ملګي تلفاتو  ۳۵۰۰شوي شمی  په ګډون، له   ، چ  ي  
ي    –څخه د زیاتو ملګي وګړو مړي پر ځای پريسز   – مړه او ټټ 

ې په   کال کې ملګرو ملتونو په سیستماتیک ډول د تلفاتو مستند کول پیل کړي. زه    ۲۰۰۹لامل شوي، له کوم وخت راهیسې چ 
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ې تر نړیوالو قوانینو لاندې خپل مکلفیتونه رعایت  
پالټز ي حقونو او د بشر ې د بشر د جګړې له ټولو ښکیلو خواوو غوښتنه کوم چ 

ي مرستو کارمندان او مرکزونه خوندي   ي او د بشر کړي او د ملګي وګړو او ملګي جوړښتونو په وړاندې له بریدونو ډډه وکړي او طټ 

ې له عامه بیا
. د اندېښټز ي

ې  وساي  نیو ها خوا، اوس د جګړې د ښکیلو خواوو لپاره د دې وخت را رسیدل څو څرګنده کړي چ 

ې لپاره څرګند ګامونه پورته کړي. زه له زیاتیدونکو  
ې موچز

هغوي په رښتیا د ملګي تلفاتو راکمولو ته ژمن دي. دوي باید د دعز

اره د هغوي قاطعیت او زړورتیا ستایم او د دوامدار نړیوال  بریدونو سره د افغان ملي او دفاعي ځواکونو د پرسونلو د مخ کیدو لپ

ي ادارو په اساسي پراختیا  
مونو غښتلي کول او احتساب باید د افغان امنیټ 

ز ې د میکانی 
ملاتړ هرکل کوم. د ملګي تلفاتو د راکمويز

 کې یو لومړیتوب وي.  

ي او سیاسي حقونو د نړیوال کنوانسیون   . ۵۵
ي فرمان بیا کتنه د مديز

ې د مخه نیونکي توقیف په اړه د تقنیټز زه دولت هڅوم چ 

ې غړیتوب لري، سره په سمون کې ترسره کړي.   ې افغانستان يي  چ 

ې به په ډیر احتمال سره د سختو وسله والو جګړو شاهدې وي. راپورونه   . ۵۶
، راتلونکي میاشټ  د سولې تړون په نشتون کې

ې زیاته کړې. زه په ځانګړي ډول د   ي يي
ې ثباي  ي وضعیت ي 

ې د امنیټ  یدونکې بلواګري په ډاګه کوي، چ  د طالبانو د زیاتیدونکې خی 

 چینلونه او د هغوي کارمندان د نظامي اهدافو په څی  په    طالبانو د هغو اعلامیو په اړه اندېښمن یم
ز ې مشخص افغان رسنی  چ 

ې د معلوماتو ډګر ته د جګړې د اوښتون ښکارندوی کوي. د طالبانو له خوا د جنوري پر  په کابل کې د رسنیو   ۲۰ډاګه کوي، چ 

ز درلودو  د اوو کارمندانو وژنه د بیان پر آزادۍ مستقیم برید و، او د نظریو، لید   ولو د یوې ننګوونکې اغی  ونو پر خی  لورو او خی 

ې د بیان د آزادۍ حق درناوي وکړي او ژورنالستان او  لپاره طرح شوی و. زه د جګړې له ټولو ښکیلو خواوو غوښتنه کوم چ 

ي فعالینو او ټولنو د ځواب ویلو ظرفیت هم د ج  . ناورینونو ته د دولت، بشر ي
ۍ له بریدونو خوندي وساي  ګړې له امله  رسټز

ي مرستنیدویه کارمندانو د عمدي په نښه کولو او په   من شوی. زه د بشر ز کال کې د هغوي د مرګ ژوبلو د لوړ شمی     ۲۰۱۵اغی 

ې تر ټولو زیانمنیدونکي غړي په نا متناسب ډول  
ي مرستو د رسولو لاس رسي په وړاندې خنډونه د ټولټز له امله نارام یم. د بشر

من کوي او د مرست ز  و کموال لا زیات له ننګونو ډکوي.  اغی 

ي موضوعګانو د راپور ورکولو په موده کې د خلکو پاملرنه ځان ته اړولې   . ۵۷
ي او ولسوالیو شوراګانو په اړه انتخاباي 

د پارلمايز

ې مهمې موضوع په اړه د  
ې د دعز و اصلاحاتو د ځانګړي کمیسیون د هغو سپارښتنو د وړاندې کولو هرکل کومو چ  ز وه. زه د ټاکنی 

ې مرس یکباڼو له خوا پراخ توافق د افغانستان د ولسواک کولو پروسې  مباحثو له ترسره کولو سره يي ته کړې. د دولت او سیاسي سرر

 د پراخ ملاتړ د ډاډمن کولو لپاره مهم دی.  

ې د دولت له خوا د عوایدو   . ۵۸ ې وړ ده. په داسې حال کې چ 
د اقتصادي ودې په کچه کې دوامداره پرېوتنه د جدي اندېښټز

ناټو   به دوام وکړي. د  ې مالي فشارونه  ي چ  ې ورکړې، تمه کی  ږ پایله يي او  تدابی  هیله بښوونکي دي  لپاره د بسیجولو  د زیاتولو 

ې  یزې او په پروکسل کې د وزیرانو د کڅ 
، دا  سرمشر ي

ې په ترتیب سره به په جولای او اکتوبر کې ترسره سر ي کنفرانس، چ   پرمختیايي

ز منعکس کړي. دا خورا مهمه ده   ي سکتور د لګښت اغی 
ي پایلو سره د دولت پر ونډې د امنیټ  ې له پرمختیايي

ې مباحټ  مهمه ده چ 

ې غړي هیوادونه د افغان حکومت له خوا د اصلاحاتو د پروګرام د تطبیق د  ې په اوږدو کې   چ 
ز د لسی  جوګه کولو په موخه د لی  ږ
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ي وړ کچو  
ې پوره کړي. په منځ مهالي موده کې د ډونرانو د ملاتړ د دوامداره او د پيشبیټز

ي مرستو لپاره خپلې ژمټز
د مالي او امنیټ 

ز   ي لا زور واخلي او په پراخه کچه پر سیمه اغی  ې ښايي
ز ي توکو نا قانونه سوداګرۍ ناوړه اغی  ې وزلۍ او د نشه يي نشتون، د جګړې، ي 

 وښیندي. 

لپاره د سیمې د   . ۵۹ ۍ 
کو موضوعاتو ته د رسیدک  په افغانستان کې د اقتصادي ودې او دغه راز د سولې او امنیت مشی 

ې په کنفرانس کې په اسلام اباد  ې د اسیا زړه کنفرانس د وزیرانو د کڅ  هیوادونو ملاتړ خورا مهم دی.  د اسلام اباد پریکړه لیک چ 

ز  و اړیکو  کې تصویب شو، په دې برخه کې د دوه اړخی  ز یال له ډاډمن کولو ژمنه منعکس کړې او د سیمه یی   اعتبار او باور د چاپی 

ز ګډون/ښکیلتیا او   ې په مثبت ډول مرسته کړې. زه د افغانستان له خوا له ګاونډي هیوادونو سره د دوه اړخی  له پرمختګ سره يي

ې او اق  
، بندرونه، سر کونه، اورګاډي کرسز ونو، د کیفیت او ګړندیتوب هرکل کوم. د  مهمو پروژو لکه د نل لیکې ز تصادي دهلی 

ې همغږۍ څخه ډیر څه ترلاسه کړي. 
 سیمې هیوادونه به له پراچز

ې د   ۲۰۱۵زه په  . ۶۰ و کې د چټک زیاتوالي له امله خورا اندېښمن یم، چ  ې په شمی 
کال    ۲۰۱۴کال کې د داخلي بېځایه کیديز

سلنه زیاتوال او دغه راز له پاکستان څخه د نا ثبت شویو راستنیدونکو افرادو په شمی  کې زیاتوال وړاندې کوي.    ۷۸په پرتله  

ې د د داخلي بېځایه ش
ې سره د یو  دواړه موضوعګايز

ې او له ټولټز
ته راستنیديز ې بیې  

ویو وګړو د ملي پالیسي او دغه راز د خپلې خوسز

ي په تطبیق کې د پرمختګ په ګډون، د پایښت لرونکو حل لارو د ډاډمن کولو یوه خورا مهمه  
ر اتی 

ې سی  ز ې د هر اړخی 
ځای کیديز

، راکمید  ۲۰۱۵اړتیا په ډاګه کوي. په     ۲۰۰۰۰۰ونکو اقتصادي لید لوري او د نا امنیو اړوند ویرو له  کال کې نا معلوم راتلونکي

ې  
. پر دعز ې ته هڅولي

ي هیوادونو کې د نوي فرصتونو په لټه پناه غوښتټز څخه زیات افغانان د خپل هیواد پرېښودو او په اروپايي

ې افغان اتباع ورته پناه وړي په ګډه کار وکړي.    موضوع باید افغانستان او هغه هیوادونه چ 

ي وضعیت په څارلو سره، غواړم له   . ۶۱
په افغانستان کې د سیاسي پروسو د دوامدار اهمیت په ملاحظه کولو او د امنیټ 

ې ټاکل شوې د   ې د یوناما ماموریت چ  ي د    ۱۷کال د مارچ پر    ۲۰۱۶امنیت شورا څخه غوښتنه کوم چ    ۱۲نېټه پای ته ورسی  ږ

، یو ځل بيا له افغانستان سره د ملګرو ملتونو د دوامدار مشارکت یادونه  نورو میاشتو لپاره وغځوي. د دغه کار په ترسره کولو 

ې د   ي راپور کې په ګوته شوي کوم چ   کمیسیون په نهايي
ز ې د درې اړخی 

ې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د بیا کتټز کوم، کوم چ 

ې موثرې ت  ۲۰۱۵امنیت شورا ته د  
ې د  کال په سپتمی  میاشت کې سپارل شوي. زه د هغز ګلارې یادونه کوم د کومې له لارې چ 

ي حقونو د موضوعاتو، ډونرانو د همغږۍ او دغه راز د    ۲۰۱۵ بیا د بشر ه  په اوږدو کې اوسټز ماموریت کارول شوي، په تی 

ې او 
دولت له خوا د غوښتل شوې د لومړیتوب په ساحو کې د ملي ادارو او ظرفیتونو د غښتلي کولو د ملاتړ لپاره نیکې هڅ 

ي ترڅو په ټول هیواد کې زموږ ګډون او فعالیتونه جاري  ګډ
ې د اړین ملاتړ برابرول جاري وساي  ون. زه پر غړو دولتونو غږ کوم چ 

  . ي
ې سر
 پاي 

نیکولاس هیثم   او زياستا ځانګړي  د زما  لپاره افغانستان د  او کارکوونکو ټولو د  ملتونو ملګرو د  کې  افغانستان په زه . ۶۲

ایطو ډکو ننګونو تر  څخه ې  لپاره تعهد  ر دوامدا د هغوي د لاندې سرر ې  موخه چ   ژمنو د زموږ کې  برخه په ملاتړ د  افغانانو د يي

 .کوم مننه دي، رسول سرته
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 د معیارونو په وړاندې ترسره شوی پرمختګ   
 امنیت لومړی. 

 
  . ې وړ پروسې

ي کولو او افغان وګړو د ساتتز
ي ادارې او د سولې او ثبات یقیتز

 معیار: پایښت لرونکې افغان امنیت 
 

 مقیاسونه        د پرمختګ شاخصونه
د توافق شوي جوړښت سره سم، د  

ملي   افغان  ي 
عملیاي  او  شوي  روزل 

زیات  پرسونلو  اردو  ملي  او  پولیسو 

 شوي شمی  

نومی  پورې،    ۲۰۱۵د   • او   ۱۶۲۶۹۴تر  اردو  افغان ملي  په  پرسونل 
ې ټولټال   ۶۹۰۷ ي ځواک کې خدمت کوي، چ  پرسونل په افغان هوايي

ې د    ۱۶۹۶۰۱ لپاره  د جنوری میاشت    ۲۰۱۶پرسونل اضافه کوي، چ 
ي هدف له شمی  څخه   تر نومی     ۲۰۱۶هغه کم دی. د    ۳۲۳۰۶د نهايي

ي ځواک کې   ښځینه   ۸۸۷پورې په دواړو افغان ملي اردو او افغان هوايي
د   ترسره کوله.  دنده  ملي    ۲۰۱۵پرسونلو  افغان  په  پورې  نومی   تر 

ي هدف    ۱۴۷۶۳۵پولیسو کې   ې تر نهايي پرسونلو دنده ترسره کوله چ 
 هغه کم دي.   ۴۳۴۰۹څخه 

ې څخه راپدي خوا   ۲۰۱۵د   •  
، د ناټو د پریکنده د جنوري د لمړې نیټ 

ي ځواکونو روزنه، سلا 
ملاتړ ماموریت د افغان ملي دفاعي او امنیټ 

 .  مشورې او مرسته جاري  ساتلي

ي ځواکونو واقغي ځواک  •
له راپورونو سره سم د افغان دفاعي او امنیټ 

و په پرتله     ۲۰د خیالي ځواکونو/پولیس افشانو له امله د پورته شمی 
 سلنه کم دی.  

په   • دسمی   د کورن   کې   2015د  پول  و ی،  د  وزارت  ې ټ  -  سو ی چارو 
  ولټز

ې   ړ ک  بی تصو   ود ښلار یو  لپاره    ېمشور  ې   ، کوم چ 
مرکز    د ملي روزيز

و. په    یته سپارل شو   ډ بور   ا ید ادغام لپاره مسلګي پراخت  نصاب کې 
ې ګشورا   ۸۲  ټولټال  سو ی پول  نهښځید    کې   واد یه  ولټ

شوي   تهځنیرام  ايز
ې ښ سو ی پول  نهښځید   و څتر 

ې  وويز
   او یتړ اد   او روزيز

 .  يړ وک مالی 
 

 
 دویم. سوله، ادغام او پخلاینه

 
ې لپاره د رغنده او ټوله شموله پروسې د  یال د تقویي ې معیار: د سولې د مساعد سیاسي چاپی  په موخه ملي ډیالوګ او   تقویي

ه ښکیلتیا  ز  سیمه یی 
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
ې هڅو د  

، ادغام او پخلایټز د سولې

او  ټول شموله ملي  د  لپاره  ې  تقويي

و پروسو طرح او تطبیق   ز  سیمه یی 

 

 

ې د زیاتولو په موخه   ،راهیسې د جنوري    ۲۰۱۵د   •
د سولې او پخلایټز

ې اترې ترسره شوې. د   په    ۲۰۱۵یو شمی  رسمي او نارسمي خی 
ې یو هيئت  ز په مشر ، د پاکستان د اردو د لوی درستی  وری کې فی 
و اترو   ې طالبان د سولې د خی  انو ته وویل چ  په کابل کې افغان مشر

 لپاره د ملاقات ته چمتو دي.  

دفی  استازو په   اسي ید طالبانو د س  ، په قطر کې   ۳او    ۲په    د م •
"  دوحه کې  ناسته کې ټرکدوهم  د  په  واخ  "  ې   ستهی برخه  چ  د   ، 
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د   ې  چ  ته  ې   
کمیټ  شورا  امنیت  د 

په ۲۰۱۱)  ۱۹۸۸ لیک  پریکړه   )

او  تازه  د  شوې،  تاسیس  تعقیب 

او  راغونډولو  د  معلوماتو  کره 

 وړاندې کولو زیاته شوې وړتیا 

 

 

 

 

ې  
ي ټولټز

ې په کچه او له مديز
د ټولټز

سولې   د  لارې  له  ښکیلتیا  د  سره 

خلکو   د  لپاره  ملاتړ پروسې  د 

   یدلزیات

 

 

ي شبکې   ی  غ  وال ړین
 واش ګد پ  په چارو کې   ړۍن او    نسی، د سا  دولټ 

عالي شورا   وه. د افغانستان د سولې   ېشو   هړ کانفرانس لخوا جو 
د    نو ی چارواکو او د مجاهد  و یخوان، د افغانستان د حکومت پ   و ړ غ

افغانستان کې   وندونو ګ  و یپخوان په  او    استازو  اترو  و  خی  ملي  د 
 . ستهی برخه واخ  توګهپه شخصي  د حل په بحثونو کې  و ړ شخ

د افغانستان د حکومت او طالبانو استازو  مه،    ۸او    ۷په    جولای د    •
و لپاره د پاکستان په مر   ي ړ د لوم سره وکتل.   کې   ار ښ  یرسمي خی 

حکومت   ې   دعز د  پاکستان 
توب کاوه  ناسټ  متحده   کوربه  د  او 

ز او چ الاتو یا ې ی برخه اخ  پکې   نو ید ناظر  ی 
ي یتعق  کې   یوه. په مر  سټ   ټ 

ې   ۲۹په    یوه ، د جولا  ېشو   اکلټ  هیټن  ۳۱په    ید جولا  ناسته ، چ 
ې ړی د طالبانو د مشر ملا عمر د م

 له اعلان وروسته لغوه شوه.  ټز

د   وادونو یه  هړ ز   ا ی د آس  مه ، په اسلام آباد کې   ۹او    ۸د دسمی  په   •
، د افغانستان ولسمشر محمد    کې   هډنڅکنفرانس په    مځپن  رانو یوز 

ي ، د افغانستان د سولې 
ف غټز ې ید ب  د پروسې   اسرر

په هدف   ارغويز
همکارانو د افغانانو   هړ ز   ا ی . د آسستهی برخه واخ  کې   و ډغون  و څپه  

لپاره    لیله سره پ  پروسې   د سولې   ۍپه مشر   انو او د افغان  تیپه مالک
ې   ېشو   اکلټ.  ړ ک  د ییتا  ړ خپل ملات ز خړ ا  لور څد    وه چ   ړۍل  و ډغون  و ی 

ز د افغانستان ، چ  کې   ۍجنور په  ۲۰۱۶به د   ، پاکستان او متحده    ی 
.  لیپ ونګډد حکومتونو د استازو په    الاتو یا ي

 سر

د    ۲۰۱۵په   • ې  ته چ  ې   
امنیت شورا کمیټ  د  دولت   ۱۹۸۸کال کې 

( پریکړه لیک په تعقیب تاسیس شوې، د دوامدارو، تازه  ۲۰۱۱)
  .  او کره معلوماتو برابرول جاري ساتلي

ې شورا کم  تی، د امن۲۷مارچ په  کال د    ۲۰۱۵د   •  
ې    یټ    ۱۹۸۸د   چ 

شورا    تید امنشوې،    تهځنیرام  سره سم  کیل  هړ ک یپر   (  ۲۰۱۱)  
د  ۲۰۱۴)  ۱۲۶۰د   لیک  پریکړه  شتمن  ېفقر   ۱(  د    و یپراساس 
اشخاصو    وند ړ ا  ې پور   ز یاو د وسلو بند   ز یکولو ، د سفر بند  لګکن

ل کتونو  سرر کتونو    وهید    کې  ستی او  سرر دوه  او    اضافه کولفرد 
ې کمیادې  ،    ۲کال د نومی  په    ۲۰۱۵. د  هړ ک   بیتصو   

  تید امن  یټ 
په اساس  (۲۰۱۲)  ۲۰۸۲  د شورا   په    ۱۹۸۸، د  د لمړی فقرې 

 . لړ ک  بیفرد اضافه کول تصو  و ید   کې   ستی ل

په   • میاشت  علماوو  نیټه،    ۱۵د جون  د  افغانستان  اسلام  د  د 
د    په افغانستان کې   هګډد کندز له علماو سره په    ڼسټدعوت ب
ې ی او پخلا   سولې 

تنو    ۴۰۰. شاوخوا  هړ ک  ه ړ جو   هډ غون  ړ په ملات  ټز
ي ید
په    غونډهدغه  .  ستهی برخه واخ  مراسمو کې   ې عالمانو په د  ټز

  تید مامور   ندویه پلاوید مرست   و ملتون  رو ګد مل   افغانستان کې 
 جوړه شوه.   ړ ملات  په ( ونامای)

د    هړ د راتلونکي په ا  د سولې   ، ، په افغانستان کې   ۲۸د اکتوبر په   •
د عالي    ، د سولې جوړه شوی و   په کابل کې چ     کې   ه ډپه غون  سولې 

، عبدالحک ن  میشورا سرپرست  او  له حکومت   ،   والې ړی مجاهد 
ې ټ

ې   تلښوغو   خهڅ  ولټز ې   نو یله وسله والو مخالف  چ    ومرهڅ  سره چ 
.د سولې  ېدېزر ک ي

   يړ ک  لیپ   ا یب  ېخی   سر
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 درېیم. حکومتولي او د ادارو جوړونه: 
 

ي کچه د پالیشي ګانو د تطبیق ظرفیت او خپلو ځانونو د ساتلو له زیاتیدونکې وړتیا سره د ډیموکراتیکو،  معیار: په ځایي
، او حساب ورکوونکو ادارو د جوړولو له لارې په ټولو هیواد کې د حکومت د واک پراخول.   ي

 قانویز
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
ډول   ي 

قانويز په  او  ګډون  ښځو  د 

نیولو   پام کې  په  ونډې  شوې  ورکړل 

ي او مهالنیو ټاکنو ترسره 
سره، د حقیف 

د   او  چارواکو  افغان  د  لپاره  کولو 

و ادارو   ز  زیاتوالې   وړتیا   د خپلواکو ټاکنی 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

دسمی     ۳۰په    ستګا   ۲۰۱۵د   • د  ۲۱په  او،  و ،  ز اصلاحاتو   ټاکنی 
ې   ونیس ی کم  يګړ انځ شو ، حکومت   تهځنیرام  ۱۶جولای په  د    ، چ 

جامع    زونو ی اندړ دوه و د  ته د پراخو مشورو وروسته د اصلاحاتو لپاره  
ې    زونو یاند ړ . حکومت د سمون لپاره و ړېک  ې اندړ و   ړېو څک د  کوم چ 
 ېد ود   ا یت ڼاو رو   تی، جامع  ا یت، بشی     تیښ پا  ادارو او    پروسې   اکنو ټ

 ونیس ی کمیاد  .  وکړ    يي هرکل ،  کوي  وتهګپه    اساسي مسلې   وند ړ ا  ې پور 
 . ړ ک  بشی    تیخپل مامور  هیټن  ۳۱د دسمی  په   ولډپه رسمي 

 

پرته له دریو    کې   پړاو   يړ ، حکومت په لوم۶  کال د سپتمی  په  ۲۰۱۵د   •
ي  زونو یاندړ مهاله و   ډ لنټول  سونی د کموړاندیزونو،  او   لړ ک   بیتصو يي
ي   انتخاي  ا  لید تعد  ټچوکا  حقوف  د  ې   هړ په  تقن  يي ي یدوه 

فرمانونه    ټز
بدلونونو    و څتر    لړ صادر ک هغه د  برابره کړي.  زمینه  راوستول   د 

ي یتقن
ې   ټز ې د اکتوبر په اوومه ولسي جر   فرمانونه چ 

ته استول شوي   ک 
ې ولسي جر   کې   اشتیول ، د دسمی  په م

انو جر   ک  ې لخوا رد او مشر
ته    ک 

ې   . لړ راجع ک يي
 

ې  کړې و   ز یاندړ و  ونیس ی کم • ي یپه ولا  چ 
  ۲۵ کې   انو ګشورا  و یاو ولسوال ټ 

ي    يګړ انځلپاره    و ښځد    وکۍ څسلنه  
ې  سر د    اغلي ښد  چ  لخوا  ي 

غټز
  ۲۰۱۳  د   ه ګتو   ې شو ، په د  بیمه تصو   ۶په    می  ټکال د سپ ۲۰۱۵

ې   تعدیلکال بدلونونه     ۲۰د    سره  بی په ترتونډې    کې   لهیپه پا  شول چ 
   ټیټه شوه.  او صفر ته 

 

  ونونو یس ی د نوي کم  اکنو ټ، د    په رڼا کې   زونو ی اندړ و   مهالهډلن  سونی د کم •
م  تهځنیرام په  د دسمی   پروسه  د    کې   اشت یکولو  لخوا  د ولسمشر 

ې انتخاب کم  
رام  یټ  پ  کولو   تهځنیپه  یاده کمیټه   وه.   ېشو   لیسره 

انو ی کملري تر څو نوي    تیمسؤل ي    شیز
کړي ترڅو د ولسمشر  معرفز

 . ي
 لخوا وټاکل سر

 

ي    و ړ دواد  ،    سې ی له جون راه  ۲۰۱۵د   •
د    اکنو ټد  ادارو یعټز  انتخاباي 

ز اکنټاو د    ونیس ی خپلواک کم  ت ګښ ل  ونیس ی خپلواک کم  تونو یشکا  و ی 
ې ید ملي بود  ي پرو   رو ګ. د ملراغل  ېلاند  ټچوکا  څ 

 رامګملتونو انکشافز
(UNDP  )  بنس د ي 

اصلاحاتو   ونو ټانتخاباي  ي 
انتخاباي  د  شمول  په 

ي   UNDP.  ړ ته دوام ورک  ړ ملات کي یسره تخن   پروسې  د تدارکاتو ، بشر
مد  نو یسرچ مالي  ا  تیر یاو  د    ونیس ی خپلواک کم  اکنو ټد    ه ړ په  لپاره 
ې 
 . ړېک  ړ ملات برنامې  روزيز
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ې او  اداري فساد پر وړاندې د  د  

څاريز
د   ې 

ګډې  ارزويز ې  خپلواکې   
کمیټ 

فساد پر وړاندې اداری  تاسیس او د  
 رامنځته کول  د معیارونو 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ادارو  د  وړاندې  پر  فساد  اداري  د 

د اداري   یادې اداری    څو تر  پیاوړتیا  

 

ي مای ن  مهی کال په دو   ۲۰۱۶حکومت د    ،۲۹د دسمی  په   • ي    کې   يي
د پارلمايز

  ترسره کولو ته چمتووال  و اکنټ  ډول شويند ځ  انو ګشورا   و یاو ولسوال
 . ړ اعلان ک

 

ادارو کې  • ي 
دولټ  اقداماتو  اداری  د    په    ، نظارت پشمولد  فساد ضد 

ې څد    ېاندړ حکومت د اداري فساد پرو 
ې   اريز

 ګډې  خپلواکې د    او ارزويز
ې کم  

کال په جون   ۲۰۱۵د    دوام ته زمینه برابره کړه. د نظارت رول    یټ 
ا  ې کمیادې    کې   ستګاو   

ې    یټ 
ارزويز درې  زیامنتوب  د  ته  اداری فساد 

ې کړې   ې خی  ې لپاره د تاد   معلولینو او    دانو یشهشخړې له امله د  د    چ    يي
په قانون   لو ړ و   هځن د له م  خوالي ید تاو تر   ېاندړ په و   و ښځ، د    مټس ی س
ي قضاعدلي او  ، او په    پروسې   قاتو ید تحق  لي ړت   ېپور  د    کې   مټس ی س  يي

 . په هکله ولې   ثبتد رسمي اسنادو 
 

ې   ۱۷سپتمی  په    ۲۰۱۵د   •
ې کم  ، د نظارت او ارزويز  

  خپل اتم شی  ږ   یټ 
راپور خپور ک  اشتټز یم په  ړ جامع  راپور  ې د کم  کال کې   ۲۰۱۰.   

له    یټ 
د  سې ی راه  سی تاس د    ېتر  مطابقت د    زونو یاندړ و   ۳۸۰    ولو ټدمه 

ي یارز  هکچ  څرنګوالي  ې  ړهک   اي  ې ادارو   اتو ید ز  خهڅ   ۳۰له   ، چ 
ې   نمويز   يي

ې 
ې   ودلې ښ  لري. ارزويز په   نه زو یاندړ سلنه( ، و   ۲۰)  کې   و یقض  ۷۶په    چ 

  زونهیاندړ سلنه( ، و   ۴۶)  کې   و یقض  ۱۷۶شوي؛ په    ول ینه دي ن  پام کې 
په    هڅ  و ی  ېواز ی او  شوي؛  ،   ۴۲.۶۶)  کې   و یقض  ۱۲۸پلي  سلنه( 
ې پلي شوي. د کم  ولډ  په بشی     زونهیاندړ و   

ې ی د کم  لې ی، پا  نا یپه و   یټ 
د    ټ 

 ه ښ  ړ د پام و   کې   نو ړ د حکومت په ک  پلي کولو په برخه کې د    تنو ښسپار 
 . ندويګر څ  ا یتړ والي ا

 

ې   ۲۱د اکتوبر په   •
ې کم  ، د نظارت او ارزويز  

 پ  يي نایښ د بر   یټ 
ر و ملي  ڼپا  ند ی 

ې   انیز   ی فساد څخه د د ادار په هکله    ېپروژ 
ه ک   منټز ،   ه ړ ارزونه خی 

ې  په کوم کې  ې ګد کارمندانو    چ 
ې یښ اند ړ د پام و  هړ او تدارکاتو په ا ماريز

  ټز
ې   هګنڅشوي. لکه    انهښرو  ي لخوا غو   اغلي ښد    چ 

،    ېشو   تنهښغټز
ي    او ارزونه د ملي شورا  یاده  

ې ټمديز
  کې   وابځپه    نو یښ اند  و ړ د غ  ولټز

 . شوهترسره 
 

ې  ۸کال د نومی  په   ۲۰۱۵د  •
ې کم  ، د نظارت او ارزويز  

په افغانستان  یټ 
ې   اکلټد    کې 

ي مرسټ 
ه ک  اکتنه یبرنامو ب شوي بهريز   ۱۴راپور یاد  . هړ خی 

ې   لې څی   و   ې پروژ   ې شو   لیلخوا تمو   لوونکو ی تمو   لو یلابیب  و ځد پن  ، چ 
ې ړ جو   کاو د سر  

ې   ا یروغتد  اصلاحاتو ،    ونو ، د زندان   ويز
خدمات   پاملريز

بشر  ،  پکسز  شامل ول  سکتورونه    متعدده  په شمول   مرستو   ياو 
ې   و څتر 

ز اغ د مرسټ   . يړ ک  ېاندړ مثالونه و  اتو ی  د تغ  کې   ا یمنت ی 
 

د  د  ،  وناما ی • ځای،  سره    انو ګ  ندهینما تمویل کوونکو  منظم یو  د 
ۍ یم ې   اشتټز

ې   تید شفاف   ې له لار   ناسټ 
  لې ډ کاري  د   او حساب ورکويز

د  سره  د حکومت  د اسانتیاوو برابرولو ته دوام ورکړ تر څو  ته    و څه
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فساد پر وړاندې د حکومت د بشی   

 توان پیدا کړي  نظارت د روش 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مرسته   د اقداماتو په پلي کولو کې   ېد مبارز   پر وړاندیفساد  اداری  
 وکړي. 

 

پرو  • فساد  اداري    د    تونو یفعال  هښد    ېاندړ د 
، حکومت   مالی  لپاره 

د  ،    اداره د نظارت عالي  ،    ونو ټبنس ې موازی  اداري فساد سره د مبارز 
لپاره    لو ړ و   هځن یله م ،پشمول  په ارنوالۍ څ  یه او لو   اداره عالي    شی تفت

  تونو یفعال  اړوند   سۍ ی د پالهمدا راز، یاد حکم    .ړاداري حکم صادر ک
ې څد    خهڅ

صادر شو او  جلا کولو لپاره  د    تونو ی او نظارت مسؤل  اريز
د اداري فساد ضد خپلواک له بله خوا یاد حکم موخه دا وه ترڅو د 

لري.    تهځنیرام  ونیس ی کم صلاحیت  ې 
څاريز د  ې  چ  په    کړي کوم 

ې   هګنڅهرصورت ، لکه   ې   ړ حکومت ا  چ  مسلو له امله   کي ید تخن  و چ 
ي ، نو د فساد قض  بیتعق

ي یتحق  کې   و یسر
 ېواز یواک اوس مهال    قاي 

ې  چوکۍ   ارنوالڅ یلو . د  ید هړ په غا  ارنوالې څ يي د لو
 ده.  تشه پاي 
 

سره په    خونو ړ ا  دخلو یذ   وندو ړ د ا  ادارې، د نظارت عالي    کې   ۲۰۱۵په   •
سره سم د اداري   ا ډد حکومت اجن  ېاند ړ مشوره او د اداري فساد پرو 

ات ې اندړ فساد پرو  ر د ملي سی   . ړ کار وک  لیپه تعد ۍ ی 
 

ي صنا  هګحکومت د اقتصادي فرصت په تو  •   ا یپراخت  عو ید استخراچ 
وري د   ې د    ۸ته دوام ورکوي. د حکومت د فی   

ې ښغو نیټ 
 واب ځ په    تټز

پال  رو ګ، مل  کې  تنظ  ولو ړ جو   سۍ ی ملتونو د  او عامه   تونو یظرف  مي ی، 
کې  برخو  کړه  مشورو  وړاندی  صنامرسته  ي  استخراچ  د  د    عو ی. 

ې  په ناسته کې   (AEITI) تښنو  تیشفاف په   کې   اشتیمپه   لید اپر  چ 
د    کې   ت ښپه نو کاندیداتور    وه ، افغانستان  ې شو   ه ړ جو   کې   لیبرازاو 
   پاره تمدید شو.  ل اشتو یم 18د  په درشل کې  دو یشامل

 

  رو ګد مل   ېاندړ ، حکومت د فساد په و   ېپور   ۵تر    خهڅ  ۱د جون له   •
ې ید افغانستان د لازمي ب ېباند قی تطب ونیملتونو کنوانس 

  ه ړ په ا  اکتټز
ې ید دوه ب

 د اداري فساد ضد کارپوهانو سره وکتل.   وادونو ی دوه ه  اکتټز
 

ې ه خپلې  ېاندړ حکومت د فساد پر و  •
ې ارګانونو ک په   څ 

په ټولو دولټ 
پن لاره واچولې  ي   هځ. 

ې وزارتونه )د مال   عایداي  پ  ټ  او  ،    م یولی   ، کانونو 
چلند ، او مخابراتو   يي ، ترانسپورت او ملګي هوا  عو یاو صنا   ۍ ر ګسودا 

ي  
. دغه پلانونه  يړ ( د فساد ضد پلانونه چمتو کۍکنالوژ ټی او معلوماي 

ې مال   کې   و یکال په وروست   ۲۰۱۵د   وزارت ته استول شوي وو او دا    ټ 
. د پلانونو    بیتصو   خهڅ مهال د ولسمشر د دفی    باسي انتظار  ته 

ې جوخت،  سره    بیتصو  ي ،    لیپ   تطبیقکله چ 
د یادو ارګانونو څخه سر

ې خپل   ي چ  . حکومت ته وړاندې کړيراپورونه    اشتټز یم  ې در تمه کی  ږ

يتمه   و څخهوزارتونو نور له  ې   کی  ږ ورته پلانونه   په راتلونکي کال کې  چ 
 . يړ ک  ېاندړ و 

 

کال    ۲۰۱۵سره سم ، د    ې ماد  ۱۵۴د افغانستان د اساسي قانون د   •
، د    رانو ی، وز   الانو ی، حکومت ولسمشر او دوه مرست   ۲۰د جون په  
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ي د  
چارواکو د شتمنیو د اعلان   دولټ 

ونه  ۍ خی   کلټز

 

 

 

 
په   ولسوالیو  د  او  ي 

مرکزي، ولایټ  په 
ملګي   د  کې  برخو  ملګي  په  کچه 

څو  تر    الې کارکوونکو د ظرفیت لوړو 
خدمتونه   او  بوزي  مخ  پر  دندې 

 وړاندې کړي 
 

 

 

 

د ملګي خدمتونو د ګمارنو روڼوال او  

 والې زیات  موثریت

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

د ملګي خدمتونو د اصلاحاتو پیاوړتیا  
ې او د  

ې د ظرفیت جوړويز ې ملاتړ يي چ 
ې د یوه  

تمویل کونکو د تخنیکي مرسټ 
ي  جامع روش له خوا کی  ږ

 
 
 

اجرائ  و ړ غ  محکمې   ېسی   حکومت  د  دوه    سی رئ  ه یاو  هغه  د  او 
راپور چمتو    ې. د دشلې یوو   د ثبت فورمې   و یته د شتمن  الانو یمرست 

  ، خپلې له یوه څخه  چارواکو ، پرته    و ړ پو   ړ لو   ولو ټ،    کولو په وخت کې 
ې   شتمټز  په    تثبیت  تونو ی. د ملکړېسره ثبت ک  اداری د نظارت عالي    يي

ز کانیشو. د م  لیپ  دسمی  کې  ې   ولو ی ن  په پام کې   ا یچلتی پ  م ی 
  سره ، د پاي 

.  لیپ به په راتلونکي کې   تثبیت و یچارواکو شتمن ي
 سر

 

لخوا عامه خلکو ته د   توتی، د عامه خدماتو انست  کال کې   ۲۰۱۵په  •
  عامو   و ځکولو په مقصد د پن  هښ  تیفیکد    کولو    ېاندړ خدمتونو د و 
ې   رونو ټو ی، کمپ  تیر یکارونو )مد ي سرچ  ، ژي  / مالي   ېاو ادار   نو ی، بشر

ز روزن  ولو ړ لو   تونو ید ظرف  هړ چارو( په ا یاده ترسره شول.    نارونهیمی س  ی 
ز ولټ په    هروزن ې   ېشو   لړ ملګي کارمندانو ته ورک۴۰۲۳  ولډ  ی  له    ، چ 
ې تنه    ۱۱۱۸  خهڅ  ېد په    نهښځی  يي په  تنه    ۲۰۸۳،    کې   ولهټدي. 

ز   مهیپه ستنه    ۹۴۰مرکزي کچه او     هی  کچه روزل شوي وو. سرب   هیی 
ۍ ځاو من  و ړ پو   ړ لو   ۷۰۲،    ېپرد ې   ټز ملګي کارمندانو په هندوستان   کڅ 
ز ، مال ز   مهید س  کې   ډ نی ل یاو تا اپور ګسن ،  ا ی، کور  ا یی  او   ۍحکومتدار   ېیی 

 . هړ روزنه ترلاسه ک هړ په ا تیر یعامه مد
 

ې   ړ اداري فرمان صادر ک  کې   می  ټپه سپ   2015ولسمشر د   • د اداري   چ 
ې ګد    ونیس ی اصلاحاتو او ملګي خدمتونو خپلواک کم

ې  واک    ماريز لغوه  يي
پر کړ  ې   یاځ.  ته واک ورک  يي ې   ړ ، فرمان وزارتونو  لو   چ  رتبه ملګي   ړ د 

ې ګ کارمند پوستونو لپاره د  
 دو ی . د فرمان له خی  يړ پروسه ترسره ک  ماريز

ې ګ،    سې ی راه
حال    وزارتونو لخوا ترسره شوي ، پداسې   وندو ړ د ا  ماريز

ې   کې  ې ګد    ونیس ی کم  چ 
ې   ناصرز او    ارونک څپرمهال    پروسې   ماريز

 يی  ږ ک  پاي 
ي د    کول   په صورت کې   ونو ړ او د سرغ

اض   ېاندړ په و   ی  به  ولټسر اعی 
 . هغه ودروي  ا ی يړ وک

 

ې ګ پر اساس    ا یتړ د ملګي کارمندانو د و   کچو کې   ولو ټپه   •
ترلاسه   ډ اډ  ماريز

ې کولو ه
نور   ۵۸  ېله لار   پروسې   ېدوام لري. د د  کې   ۲۰۱۵په    څ 

  ۸-۱ملګي کارمندان )د   ۸۰۰)دوهم رتبه( او  سانیی ر  ۳۰ولسوالان ، 
  زو یا مهی د س کچو پشمول په کابل کې   ولو ټشوي و. په  مارلګ(  بست

ې   ې ادار   خپلواکې   انونو ګار 
او د هغز ي یولا   د مرکزي دفی  

  او ولسوالۍ   ټ 
ونو په شمول ې دفی 

   ې. ترسره شو  ، ګماريز
 

ې ، د اصلاحاتو او    ۲۸د جون په   •  
د ولسمشر    هړ په ا  ۍحکومتدار   سز

ض  یاستاز   ګړی انځ احمد  و   ا ی،  د  اداري   ز یاندړ مسعود  شوي 
ا په  و   هړ اصلاحاتو  راپور  د    ړ ک  ېاندړ خپل  سره  فساد  اداري  له  او 

س  ېمبارز  برخو کې   ونګډ  اسي ی،  په  خدمتونو  ملګي  ظرف  او    تید 
ې ړ جو 

 . لړ ک  ېاندړ و  زونه ی اندړ و  ه ړ په ا  ېد ود ويز
 

نومی  کې کال    ۲۰۱۵د   • خدماتو   په  ملګي  او  اصلاحاتو  اداري  د   ،
ې   ړ حکومت فشار راو پر   ونیس ی خپلواک کم د ملګي خدماتو قانون   چ 

ې   ي ړ ک  يي نها ې یو او د ب  یشو   بیتصو   ېاندړ دوه کاله و   ، کوم چ 
  اکتټز
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پالیسۍ   حکومتدارۍ  ایزې  سیمه  د 
تنظیماي   ایزو  سیمه  د  او  ، پلي کول 

بودج او  ي 
ویمالیاي  چوکاټونو    ه 

 منځته راوړل.  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

د اداري پولو لپاره د معیارونو پراختیا  
ول   او خی 

 

ې لپاره عدل  ې   هګن څ. لکه  ې و وزارت ته سپارل شو   ټ   ې وروسته لد  چ 
، د    ۱۶د دسمی  په    ۲۰۱۵د    شر ، ولسم  ینه و شو   ګپرمخت  یڅه

مرست  دوهم  ې   الیولسمشر  چ  وسپارله  دنده  مسوده    ته  قانون  د 
ې کم  ېو یلپاره د    اکتنهیب  

ې یاو د کاب  ولو ړ د جو   یټ 
او پارلمان لخوا د    ټز

. کم  امونهګ  نړیلپاره ا   بیتصو    کتنه کوي.   ا یاوس قانون ته ب  هیټواخلي
 

ې د مال  • ې ړ جو   ت یوزارت د ظرف  ټ 
ي یعمل  ی نو   ويز

 ېپروژ   لو ید پا   ود ښلار   اي 
ې   ړیک  تهځنیلپاره رام و. د نوي   دلیته رس  یپا  دسمی  کې   ۲۰۱۵د    چ 

 کي یشوي تخن   لیکونکو لخوا تمو   لی هدف د تمو   ا ید پراخت  ود ښلار 
ې 
  ا ډاو د دولت د ملګي خدماتو د سمون اجن  ولو ړ لو   ت یظرف  مرسټ 

 کول دي.   يړ او یپ
 
 

ې د عدل  ه ړ قانون په ا  اروالۍ ښ ، د    د راپور ورکولو په موده کې  •  ار ښاو   ټ 
ې ړ جو 

ې   متعدده   اروالۍ ښوزارتونو او د کابل    ويز
  ولو ټ .  ېترسره شو   ناسټ 

. قانون هړ موافقه وک  شی په و   تونو یادارو د کار ، رول او مسؤل   وند ړ ا

ې یکاب  تهی  لپاره ب طی مراحلد 
 .یته راجع شو  ټز

 

ي    اغلي ښ،    ۴د مارچ په   •
ې   ړ فرمان صادر ک  و یغټز ي  پر    چ 

  و ګان څحکومټ 
ي لاید و 

ته راژوندي کړيد نظارت واکونه   انو ګشورا  ټ  عمل  ې. د دبی 
ي ی، د ولا   ېله لار 

ې   دل یته رس  یاعتصاب پا  و یلخوا    انو ګشورا   ټ   و ، چ 
ې د ملي شورا ولسي جر 
ې   ک 

ې   ل یپ  وروسته له هغز د جنوري په    شو چ 
 . يړ ک  ېلر   ېد کونهد نظارت وا  ۲۸

 

ې ی ، کاب ۵کال د اکتوبر په   ۲۰۱۵د  •
ي د و  ټز

ې  لایټ  . ړ ک   د ییتا  لیتمو   بودچ 

ې ی اندو ړ د شفاف ، و  سي ی دغه پال
ي ی او برابر ولا  ړ و  ټز

ې یبود ټ   پروسې   څ 
ز تضم ې کوي    ی  ې یاو بود  ولو ړ د ملي پلان جو  چ   انیپه جر  پروسې  څ 
ي د  کې 

 ته اجازه ورکوي.   ېادارو مشور  ولایټ 
 

ملي   ادارېخپلواکه  انونو ګار  زو ی ا  مهی، د س ومی  کې په ن  ۲۰۱۵د  •
.  قانون کې  ېادار  ېز یا  مهید س تعدیلشورا ته خپل   وسپارلي

 

ز   مهید س • ې  سي ی پال ۍ حکومتدار  ېیی     ۲۰۱۰د دولت لخوا په ، چ 
کال په    ۲۰۱۵، د نوي حکومت لخوا د  ېشو  بیتصو   کال کې 

د  مسوده   ې لار ګت  ېشو  اکتلید ب وروسته، . هشو  کتلو ایب دسمی  کې 
ې یب

 ته وسپارل شوه.   سیی ر   هیلپاره ولسمشر او اجرائ ب یاو تصو  اکتټز
 

ب  • او  ز ملي  ادار   ی  داخلي  کال    ۲۰۰۹د    ېالمللي  معلوماي  د  پولو 
ې   مجموعه  ادارېخپلواکه    ۍ حکومتدار   ې ز یا  مهید س  کاروي ، کوم چ 
ي ګاو کارتو  سي یډو یاو د ج 

 شوي.  اکلټمرکزي دفی  لخوا   رافز
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ي ادارو لپاره د مناسبو 
د کارنده دولټ 

زیربناوو را منځ ته کول ، په ځانګړې  

ه کچه ز  توګه په سیمه یی 

او   عدلي  وړ  او لاس رس  وړ  باور  د 
د   ې  چ  تاسیسول  سیسټمونو  ي  جزايي
ي حقونو ته درناوي  ټولو اتباعو بشر

 وکړي او د هغو ساتنه کوي 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  اداره  هپه خپلواک  ۍحکومتدار   ېز یا   مه ید س  مونه ټس ی د مخابراتو س •
ونو کې   ۱۲په    تونو یاو د وال  کې 

  یاده اداره نصب شوي وو. دغه    دفی 
ې  ې   پلان لري چ 

ز هم تجه  تونهیوال پاي   . يړ ک  ی 
 

ې   لې ډکاري    قوانینو   جزاي  د   • ې عدل  ، چ  ي وزارت    ټ  ي    يي   ، خپلې   کويرهی 
ۍ   منظمې 

دوام    و ناست  اوويز ې   ورکړلته  ې هدف    چ  د    يي قانون  جزا  د 
او په    لا نور وضاحت پکسز  راویلي   و څده تر   اکتنهیاحکامو ب  ماهوی

قانون کې   افغانستان کې  جزا  ن  د  حقونو    عدلي   والې ړید  ي  بشر او 
 . يړ شامل کپکسز    ارونهیموجوده مع

 

ې   لې ډکاري    قوانینو   جزاي  د   • ې عدل  ، چ  ي وزارت    ټ  ي    يي   ، خپلې کويرهی 
ۍ   منظمې 

او    اجرااتو   يي د جزا  و څتر ورکړل ترڅو  ته دوام    و ناست  اوويز
حه ړ په ملات دو یمقرراتو د پلي ک   کړي.  بشی    ود ښاو لار  سرر

 

ې   محکمې   ې، د سی    کې   انیکال په جر   ۲۰۱۵د   •
 ریاست   ول ی   او کن  څاريز

ې ی د رشوت اخ
او تزویر   ا ی  ستټز ا  و یقض  ۶۱د    جعل   قات یتحق  ه ړ په 

ې   يړ ک  بشی    نورو   ۴۴کارمندان او    يي قضا  ۱۱،    انیقاض  ۶  پکې   ، چ 
د    ته   ارنوالۍ څشوي او د    ول یتنه ن  ۶۱  ولټکارمندانو برخه درلوده.  
 لپاره راجع شوي دي.  تحقیق او عدل تعقیب

 

افغانستان   • وکیلانو  د  مدافع  ې ټ   ه خپلواکد 
شوي   ولټز راجسی   سره 

ته    ۲۶۴۵  کې   ۲۰۱۵په    خهڅ  ۲۱۶۷له    کې   ۲۰۱۴په    ی  شم  لانو یوک
 شو.  ړ لو 

 

ا  يي ایروغتد محابسو   • په  د    وناما ید    ه ړ خدماتو  په  ۲۰۱۶راپور  کال 
یاد راپور جوته کوي   جنوري کې  ې   بشی   شو.   ا یته د روغت  انو یبند  چ 
و  ا  ې اندړ خدماتو  په  بند  هړ کولو  مل  انو ید  د  لپاره  چلند  د    رو ګ سره 
  قواعد( پلي کولو کې   لا ډیمن  لسنیمقرراتو )ن  ه ږ ترل ږ ل  اريیملتونو مع

ي له هغو  شو   ګ پرمخت  هڅ  و ی خدمتونو سره پرتله   يي ایروغتی که چی 
ي 
ې   سر ې ټکچه    هیپه لو   چ 

د    ارونو یمع  و نور د    . خو،  ته شتون لري  ولټز
نورو   ه ړ په ا  انو یبند  نه ښځید    هګتو   ي ګړ ان ځپلي کولو لپاره په    بشی   

ي.     هلو ځلو ته  هم اړتیا لیدل کی  ږ
 

ې ، د عدل  دسمی  کې کال په  ۲۰۱۵د   • ې   ا ید ماشومانو د ب ر یوز   ټ 
د    رغويز

ز خړ موجوده مرکزونو د هرا ې   ې ی 
ې   و څتر   ه ړ وک  تنهښغو   ارزويز

  د درملټز
ي مقررات اطاعت    ه ږ ترلږ ل

او د راتلونکي اصلاح لپاره اساس چمتو    وسر
ي 
 . سر

 
  

 
 

ي حقونه  څلورم. بش 
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ي حقونو ته  ه بیا ، په والې ښه  يدرناو د معیار: د افغانستان د اساسي قانون او نړیوالو قوانینو سره سم د افغانانو بش  ، تی 
 د قانون د حاکمیت پر بنسټ حساب ورکونهد ملکي وګړو ساتنه، د ښځو او نجونو وضعیت، د بیان آزادي، 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
د   سره  قوانینو  نړیوالو    ذیدخلو د 

ملګي    سموند    مراجعو  د  لارې،  له 
خلکو په وړاندې د ځواک د نا قانونه  
ې او ویرولو د پیښو په شمی  کې  

کارويز
 کمښت 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
حقونو په اړه د افغانانو او د   خپلو د 

د  حکومت له خوا د خپلو ژمنو په اړه 
 لوړوالې   پوهاوی

 
 
 
 
 

او   مړه  ۳۵۴۵ملګي تلفات )  ۱۱۰۰۲، یوناما ټولټال  کې   ۲۰۱۵  په •
مستند کړې.  ټبیان  ۷۴۵۷ پرتله  کال  ۲۰۱۴  د (  مړینو په  ملګي  د 
سلنه   ۶۲شوې. یوناما د ټولو ملګي تلفاتو    زیاتهسلنه    څلور کچه  

عناصرو،   )  ۱۷دولت ضد  ځواکونو  پلوه  دولت  سلنه   ۱۴سلنه 
ي ځواکونو،  

ې ځواکونو او    ۲افغان امنیټ 
سلنه    ۱سلنه نړیوالو پوچ 

سلنه د دولت   ۱۷او  دولت پلوه وسله والو ډلو( ته منسوب کړې  
ترم  واکونو ځ پلوه   دولت ضد عناصرو  د  منسوب ت  زو ډ  ځنیاو  ه 

دی.   جنشوی  ې   ګد  ې   دونکي یچاود  ه ی  شم  ي 
ې   پاي 

پاي  د  ي 
  ۴  شويز

 ی لو  انو ید قربانيي  لري ، ماشومانو    هړ په غا  ت یتلفاتو مسؤل سلنه
تر    واکونو ځ. د حکومت ضد عناصرو او دولت پلوه  جوړوي  ی  شم
ۍ ځ  ځمن ې ښ ن  مکټز

ې   ولو ټد ملګي تلفاتو تر   ټ 
،   ی شو   اصلي لامل پاي 

ې  ( ، وروسته د  ټپیان  ۳۰۲۱او    مړه  ۱۱۱۱ملګي تلفاتو )  ۴۱۳۷د    چ 
او    مړه   ۷۱۳ملګي تلفاتو )  ۲۳۶۸توکو د    دونکو یچاود   په لاس جوړ 

   . اړولي ( انیپ ټ  ۱۶۵۵

ې څد    هړ په ا  ړېشخ  ، د ماشومانو او وسله والې   کال کې   ۲۰۱۵په   •
 اريز

 واک ځکاري    واد ی د ه  ۍ ملتونو په مشر   رو ګ او راپور ورکولو لپاره د مل
 لړ ( مستند کانیپ ټ  ۲۰۹۶او    هړ م ۷۳۳ماشومانو تلفات )۲۸۲۹د  
ې  ې  اتوال یز  لنهس  ۱۴کال په پرتله   ۲۰۱۴د   چ   . ښټ 

  پخوايز   ږۍ د معلوماتو د همغ  ۍ)د ولسمشر   د یحکومت په توح •
د ملګي تلفاتو   ېله لار   د واحد   بی د ملګي تلفاتو د تعق  مرکز( کې 

تلفاتو    ړ ته دوام ورک  بیتعق ملي   کمولو او    وي یمخند  او د ملګي 
 . هړ ک  تهځنرام سي ی پال

په    کال    ۲۰۱۵  د  • د  ،  کې   میاشتدسمی   حقونو  ماشومانو  د 
د    توبیخوند دایملپاره  ې کم  وزیرانو   

ې   یټ 
ارزويز د  عمر  ملي    د 

ې ښ. دغه لار کړې  منظور   ودونهښلار 
د عمل پلان پلي کولو او    وويز

ې   مطابقتد  
 تونو یپلي کولو لپاره د دولت د مکلف  لپاره د پلان نقسر

او وسله   شومد ما  بیتصو   ودونو ښ لار   ېمنعکس کوي. د د  خړ ا  و ی
ي    هړ په ا  ړېشخ  والې 

، خهضمایمو څ راپورونو له  د  د عمومي منسر
ز   مهید افغان س لست د    سو ی ، د افغان ملي پولونګډ په    سو ی پول  و یی 

 . ید امګمهم    و ی په لاره کې  څخه د ایستلو 
 

ې ،  دولت    ، د خپل ملي پلان پراساس • په   و ړ و   هځند له م  د شکنڅ 
ې  ي    ی  او نورو جرمونو ، غ  هکله د شکنڅ 

 د تحقی  څخه ډګ   ا ی انسايز
  ب یپروتوکول تصو  اريیاخت ونیکنوانس د   ېاندړ جزا پرو  ا یسلوک 

ز کانیملي م  ويیپروتوکول په اساس د مخن  اري یکولو او د اخت  م ی 
د  تهځنرام ژمن  لپاره  دیکولو  ژمن  حکومت  ې   ی.  ې   چ  شکنڅ    د 
 تهی  ب هیخپله اعلام ،سره سم  ېماد ۲۸د    ونید کنوانس  ېاندړ پرو 

ې  ، کوم چ  ې   واخلي ې د کم  ېاندړ پرو   د شکنڅ   
ې   یټ  ي چ 

د   واک نه مټز
توق ې یل  خه څ  خونو   فیافغانستان 

د    ي ړ وک  ديز   خهڅ  بندیانو او 
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 بی پروتوکول تصو   اريیاختنه  . حکومت  يړ ترلاسه ک  تونهیشکا
ې نه    او   ړ ک ته   هیپراساس خپله اعلام  ېماد  ۲۸د    ونید کنوانس   يي بی 

ې 
 . اخیسټ 

 

وري کې  • د هغه افرادو سره د دریم عامه راپور    خپل  وناما ی،    په فی 
ې   خپور کړ چلند په هکله   ېپور   او ړ سره په ت  ف یتوقشخړې د د   چ 

ې او    لري   هړ ا  لري. حکومت د راپور هرکل   زونهیاند ړ و   ړ ل  و ی  کوم چ 
ې ، هلته    ړ وک ې او وروسته    لړ ک  د ییتا   زونهیاندړ و   يي ور   يي په   ۍد فی 
ې   کې   اشتیم خپور   ډول کې د ملي پلان په    لو ړ و   هځد له من  د شکنڅ 
ي یتقن  ی  شم  و ی  . په ملي پلان کې ړ ک

 تی او ظرف  مي ی، تعل  ويی ، مخن  ټز
ې ړ جو 

ې   ويز ې   اقدامات شامل دي چ 
د    ېد ود  د حساب ورکويز او 

ي قانون پلي کولو لپاره د افغانستان د اغ  وال ړین
ز او کوريز  قی تطب  منی 

ي راپور   ، ملي خو شوي.    طرحهترلاسه کولو لپاره    ډ اډ
پلان د اوسټز

 . نلره  شی او مهال و  ارونهیلاهم مع چمتو کولو په وخت کې 
 

د   ې، پور   ۱۳اکتوبر تر  د    خه څ  ۲۸، د سپتمی  له    ۱۵د اکتوبر په   •
وروسته،   ول ی   کند یاد ښار د    او ورپسې   د یطالبانو لخوا د کندز بر 

ي حقونو خپلواک کم ي حقونو ،  ونیس ی د افغانستان د بشر د بشر
دوستانه قانون او    والړین   ۲۰  یو   ه ړ په ا  ونو ړ سرغ  قوانینو   ملبشر

خواو   لو ېکښ   ولو ټد    هګهمدارن   ونیس ی . کمړ راپور خپور ک  صفحه يي 
 تنهښغو   قاتو ید لا نورو تحقپه هکله    ونو ړ سرغ  لخوا د ترسره شویو 

ې هړ وک
 . ړېرد ک . طالبانو دغه مونديز

 

ان ، د ولا  • ي ید پوهنتون زده کونکي ، محلي مشر
او د    و ړ غ  انو ګشورا   ټ 

ي    و ړ شورا غ  سولې 
ې ټاو د مديز

ز ولټ په  ګدون،  په    لو ډ  وانانو ځ  ولټز  ه ی 
ې   ۱۵۲۷  هګتو  )چ  ې   ۹۰۱  تنو  جن  نهښځی  يي د  او   ر ډوو(  مساوات 
ز لخوا په روزن  ېملتونو ادار   رو ګلپاره د مل  ا یواکمنت ځ   کې   و ډغون  و ی 

ې ی برخه اخ
 پروګرامونو کې د ښځو لپاره د ملګرو  وه.    سټ 

ز په یاد رونی 
ز کتاب وکارول شو  UN-Womenملتونو دفی  ) ې ( ښوونی  د    ، چ 

و   و ښځ تبع  ېاندړ په  من  ولونو ډ  ولو ټد    ض ید  له   لو ړ و   هځد 
امن  ونیکنوانس  د  د    ت یاو  ا   ک یل  ه ړ ک یپر ۱۳۲۵شورا  لیکل   هړ په 

ز روزن۱۶  په  شوی ده.   کې هغه مفاهیم او مطالب په پام    و ډغون  و ی 
ې   کې نیول شوي و،   ، ۱۳۲۵په یاد کنوانسیون او د امنیت شورا    چ 

کې ذکر شوی   کونو یل  هړ کیپر په    ۱۹۶۰او    ۱۸۸۹،  ۱۸۸۸،  ۱۸۲۰
ې غونډې د   ز   ۱۰-۵په جریان کې په بغلان )    ۲۰۱۵وو. یاد روزنی 
(، بلخ )د جنوري   وری تر    ۲۴دسمی  پوری( دایکندي   ۲څخه د فی 

(، غور )  ۱۰-۱۵)    ۱۹-۱۰اکتوبر( کابل )  ۲۳- ۲۱او    ۱۶- ۱۴دسمی 
جنوری ( او    ۲۲-۱۳جنوري( ، کندز )    ۱۸-۱۰جنوری( ، کندهار )

(  ۱۰-۵تخار )   ولایتونو ک ترسره شوي دي.   دسمی 
 

ې   کې   نیکمپاپه  "  HeforSheملتونو د "  رو ګ د مل • ملتونو   رو ګ د مل  چ 
ي   و چارواک  پیل شوې و، ولایټ  له خوا  لپاره د ادارې    و ښځد  

، د مديز
ې ټ

علمي نهادونو )کابل ،   هځاو پن  و او  ونټبنس   علمي او    و استاز   ولټز
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د   وړاندې  په  نجونو  او  ښځو  د 
و، او ملاتړ  ز مبارزې په موخه د اغی 

پالیسۍ    حقوف  لپاره،   د  اړوند    او 
   و ښه والۍ اقدامات

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

لیسې کیامر   دنیا،    ،   وهرشاد ګ معرفت  د  او  پوهنتون  ي  ګدون (  ايي
، هرات ، کابل ،   انی)بلخ ، بام  ولایتونو   و په شی  ږ وکړ. یاد کمپاین  

 په لاره اچول شوې و.    ( کې رهارګکندهار او نن
 

ې    (advocacyاډوکسي )او    ړ ملات  کي یتخنهغه   • اړوندو او    وناما ید  چ 
د متقابل حساب وړاندې شو، ددې سبب شو تر څو  لخوا    مراجعو  

ې یایبس   انځد    ېله لار   ټورکولو چوکا
،  ټز ې   د تقویت سر   ۲۰۱۵د    چ 

 مهالهډلن  په اړه  حقونو    ښځو د   د   و څشو ، تر   بیتصو   کې   می  ټپه سپ 
 . يړ او شاخصونه شامل ک اجراات دمهالهږاو او 

 

تر   وناما ی • تاو  جنسي  او   خهڅ   خوالي ید  محرم  د  لپاره  ژغورونکو 
ز خړ هرا ز کانی م  تیشکا  ی  چمتو   ړ ملات  کي یکولو لپاره د تخن  تهځنرام  می 

کار کولو ته دوام    ېدږ چارو وزارت سره ن  و ید کورن  ېکولو له لار 
 شوه.  ېاندړ لپاره و   بیتصو  ر یطرحه د وز  ېمسودد ورکوي. 

 

ې   و ښځد   •
ې کم  ږۍد مرکزونو د همغ  د ساتټز  

ز الوزاري    یټ  ز کانیم  بی   م ی 
ې  د تاو   ېاندړ پرو   و ښځملتونو د وجهي صندوق لخوا د    رو ګد مل   چ 
د   خهڅدفی    ۍ، د ولسمشر  ړ د کمولو د اقداماتو په ملات خوالي یتر 

ې   یاو د هغو   و ښځاو د    تذکرو 
 نو یمرکزونو مراجع  ماشومان د ساتټز

اسناد    . داسې یشو   سهترلا   معافیتته د پاسپورتونو ورکولو لپاره  
ۍ 
يچمتو    په اساس  ت یرضاد    و ړ غ  نهید نار   د کوريز ې   کی  ږ   ، کوم چ 

امکان لخوا  اسې اسنادو لاسته راوړل د یاد ښځو  وختونه د د  یر ډی
د   خوالي ید تاو تر   ېاندړ پرو   و ښځد    ېواز ینه    تی. دغه معافنلري

ې قربانيانو لپاره فوري    
ي پروس  ګټ 

هم    کې   رونو یج لري بلکه په قانويز
ې رویه منځ ته راوړي ړ و   پامد  

ې  حقوف  ي د نار  ی دایک  ، کوم چ 
 نه یسر

راتګپرته    ت یرضا  محرم او   د    تګ  اړه    تونو یموجود محدود   په 
 ونو لپاره زمینه برابره کړي.  د بدلون لپاره  

 

د    وناما ی د   • ، دولت  د    تاوتریخوالي د    وړاندېپر    و ښځپه مرسته 
پرله   م یخپل در   ه ړ په ا  وضعیتد    دو ید قانون د پلي ک  منځه وړلو 

ک  پسې  خپور  پخوانړ راپور  د  راپور  دغه  ې   و ی. 
مونديز   راپورونو 

ترسره شوي د  لخوا  او د حکومت  ا  و تکراروي  په  تازه   ه ړ اقداماتو 
لپاره   لو ړ و   هځله من  خوالي ی تاوتر   د   ېاندړ پرو   و ښځمعلومات لکه د  

(، د ېپور   تونو یوال  ۲۰دمه تر    ېواحدونو غزول )تر د   ارنوالۍ څد  
ي 
انو سره د پوهاوي لو   دیټز د   په هرات کې ،    ګاو پرمخت  ولړ مشر
من  تاوتریخوالي د    وړاندېپر    و ښځ له  د    لو ړ و   هځد   ې و یلپاره 
 . کوي  ېاند ړ و ، ز یاندړ و   محکمې   ګړېانځ

 

ي   ۴  خهڅ تنو    ۲۵، دولت له    کې   و اشتیاو جون په م  ل ید اپر   •
 وزاري 

ې پستونو ته 
ې ی  . او دوه م اکلې ټو  ښڅ 

ې  مټز  اکلې ټو  ه ګد واليانو په تو  يي
ې  ې   وه ی   چ  د کابل    يي ې   ولایتوروسته 

په حیث معاويز شوه.   اکلټو    
ي   په پارلمان کې   ېنوماند  نهښځی  ېته نومول شو   محکمې   ېسی  

کافز
ې را  . لې ګټونه   يي
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د   اړه  په  مبارزې  د  سره  معافیت  د 
ي او پالیسي اقداماتو، او انتقالي 

حقوف 
او    پوهې د  عدالت ته د لاسرسۍ په اړه 

 ښه والې د هغه سره د ملاتړ ، 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

د   • ژوند کې   کې   می  ټپه سپ   ۲۰۱۵حکومت  عامه  ې ځد    په 
د    ورويز

ه  په موخه یو مقرره   ويیمخن ې ړه  ک  خی  ې ځد جنسي    چ 
او په   ورويز

کوي. دا د    ېاندړ محدودوي هم و   ونګډ  منو ی  د م  عامه ژوند کې 
ز خړ دوه ا ې   ېی 

ې یایبس   انځد    ې له لار   ټچوکا  حساب ورکويز
په   ټز

ژ   کې   ټچوکا لخوا  حکومت  افغانستان  ې   ې شو   منهد 
هم   ژمټز

 کوي  تهځنرام
 

ې   و ښځ، د    ې کال پور   ۲۰۱۵تر   •
ي یعمل  ۲۳  د ساتټز

مرکزونه شتون   اي 
ې درلود  ې   ۱۱ ، چ  ، جوزجان ،  کنديی، دا انیپه بغلان ، بامیعټز   يي

  
او تخار  انګ، پروان ، سمن رهار ګ، لغمان ، نن  کابل ، کندهار ، کیز

-UNد ادارې )ملتونو    رو ګمل په چارو  کې د    و ښځد    کې   تونو یولا 
Women )مرکزونو  د ساتټز  نهښځی ۱۱ ېد د. يی  ږ ک  ړ لخوا ملات

له  ر ډی  خه څ  ۳۵۰۰، له    ېمرکزونو له لار  ود ښلار   و یکورن  هځاو پن
،   هپاملرن  يي ایمحافظت ، روغتو ته  ژغورل شوي  خهڅتاوترخوالي  

مرست ي 
من  هحقوف  ې   توبځګړی ، 

ژغوريز ژوند  د  نور  خدمات    او 
 . وړاندې شوي

 

،   ملتونو   رو ګ، د مل   کال په اکتوبر کې   ۲۰۱۵د   •   د هڅو په نتیجه کې
م افغان  آنلا   منو ی  د  پلان  د ملي عمل   و ښځ د    سی ابډیټ  ن یلپاره 

ې   ېو یشو. د افغانستان حکومت د    تصویبچارو وزارت لخوا  
 ژمټز

تو  ا  هګپه  دوه  ز خړ د  ې   ی 
ورکويز لار   ټچوکا  حساب   ان ځد    ېله 

ې یایبس 
د    خوالي ید تاوتر   ې اندړ پرو   و ښځد    س ی ابیاد ډیټ،  په موخه  ټز
زمینه برابره لاسرسي  د  معلوماتو ته    ه ړ په ا  و یاو د قض  بیتعق  و یقض

 شوې ده.   

و  هړ په ا تښنو  د سولې   وناما ی ،  کال کې   ۲۰۱۵په  • د افغانانو د خی 
و ړ ته دوام ورک   ړ ملات  او ړ پ  میاترو در  . د افغانستان د خلکو د خی 

ې  چ  ملي کنفرانس،  ي    خهڅافغانستان    ول ټ د    اترو 
مديز ې ټد 

  ولټز
ې   ړیچمتو ک  فارم  و یلپاره    نو یفعال و اترو په لوم  و چ  دوه   يړ د خی 

ې ی اخ  برخه  مرحلو کې 
  ه ړ جو   ، په کابل کې ۱۵وه، د جنوري په    سټ 

ې   هړ ورک  ا یتړ ته و   نو یفعال  فارم   ې وه. د د  ېشو  موندنو د    دي ید کل  چ 
د   په شتون کې او  ي چارواکو 

و   د سولې   حکومټ  او   زونه ی اندړ لپاره 
ي یولا 
ې   ېلار   ټ 

 تنه ښغو   خهڅ. له حکومت  يړ بحث وک  ه ړ په ا  نقسر
ې  ، پشمول   يړ وک  ړ لرونکو ساحو ملات توبړیلوم لور څ د    وشوه چ 

 د: 
قانون   - د  او  حقوق  بشر  د   ، وده  نهادونو  ي 

دولټ  مسؤل  د 
 کلتور او پراخ اداري فساد سره مبارزه؛   تی، او د معاف  تیحاکم

ي ی د امن -
ي وسله والو    ی  کول او د غ  يړ او یپ  انونو ګار   ټ 

  لو ډقانويز
ي مل

ې  شو ی او نورو حکومټ   کمزوري کول.  کول او    وسلې  ي 
 

ي ی، د ولا   کال کې ۲۰۱۵په   •
ي    ټ 

ې ټمديز
ې کم۳۲  ولټز  

ې   یټ   نهینار   ۳۶۲   چ 
او    ۷۴)  يړ غ  ه ړ جو لري،  سلنه(    ۲۶)  ړېغ  نهښځی   ۱۲۷سلنه( 

ې   ېو   ېشو  له چارواکو سره   په اړه  مل طرحو لپاره د    د سولې   چ 
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ي حقوقو د نړیوالو   دولت د بشر
او کنوانسیونونه په اړه د   میثاقونو 

حکومت د راپور ورکولو اړتیاوې  
و  او د افغانستان په اړه د   لبشی  

ي حقونو د شورا د نړیوالې دوره  
بشر

ې د سپارښتنو پلې کول 
ي بیاکتټز  يي

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

و اترو د دوهم   او   يړ وکسره    اډوکسي  د افغانستان د خلکو د خی 
ي ی لپاره د ولا   سولې او د    ز ډیلن  او ړ پ

 . په اړه بحث وکړي  ز ډیلن  طرحو   ټ 
 

ي ی، د ولا   کال کې ۲۰۱۵په   •
د  ۲۷۸  کې   تونو یوال  ۳۲په    و یټکم  اډوکسي   ټ 

ې   اډوکسي 
، د قانون د تنفیذ   ړېترسره ک  ناسټ  ي چارواکي

تر څو ولایټ 
 چارواکي او د عامه خدمتونو وړاندې 

کوونکو ادارو رییسان، امنیټ 
 یته درناو   ت ید بشر حقونو او قانون حاکمکوونکي وهڅوي ترڅو   

رام  تهځنرام اصلاحات  لپاره  سولې کړي.    تهځنکولو   ۳۴لپاره    د 
ي یولا 
ولو    کې   لی کال په پ  ۲۰۱۶د    طرچې   ټ  په دري   په موخهد خی 
 . ېشو  ل ړ ژباو  تو ښ او پ

 

شورا د   تید امن  کې   اشتیکال د جون په م  ۲۰۱۵افغانستان د   •
ې    ۱۳۳۵ په هکله د خپل ملي عمل پلان   ( ۲۰۰۰ړې )کیپر شمی 

د   کې   ا یپلان په پراخت   تطبیقد    کې   سمی  په ډکال    ۲۰۱۵د    . ړ ک  د ییتا
و  معاف  وو.   یشو   ګ پرمخت  ړ پام  د حساب   ی مبارز د  سره    تید 

م رسمي  ز کانیورکولو  د    هی تقو   مونو ی  او    کې   الرو ګت  و یارنوالڅکول 
ې ،  په شمولراستولو  اصلاح  

 ښښ تر پو   د ملي عمل پلان هغه برچز
ې   تهیې چ  سي ی ن  ېلاند ترلاسه   ګپرمخت  ړ د حقونو د پام و   و ښځد    چ 
ي   یدیک

ي ، نو پلان کول  هګپه سمه تو  ېی  که چ.  سر
ي د   پلي سر

سر
 لهی وس  وهیحقونو ته وده ورکولو او عدالت ته د لاسرسي    منو ی  م

 . ي
 سر

ې د عدل • ي حقونو د ملات  ټ  ې انڅ  ړ وزارت د بشر
 کال کې     ۲۰۱۴په  ک 

ې یب  ېدور   وال ړین  ول ټشوي    لړ افغانستان ته د ورک
 زونو یاندړ و   اکتټز

ي حقونو د ت پلي کولو ته ادامه   زونو یاندړ ادارو و   ونونو ړ او د بشر
 ورکوي. 

ملات • د  حقونو  ي  بشر ې انڅ  ړ د 
مفصل   زونو یاندړ و   ولو ټد    ک  لپاره 

رام په مشخصو ک  ړیک  تهځنجدول  پرمخت  نو ړ او  لاسته   ا ی  ګاو 
ې ړراو 

ې   شاخصونو کې   يز ا ړیک  ویشلي   يي په  مسلو  مشخصو  د    ه ړ . 
ې   کې   ف ی، لکه په توقاډوکسي 

ي ته لاسرس  صڅي پاملريز
، د پل چرچز

ي خدماتو کې  کې   محبسپه   . یلامل شو  ګ پرمخت ړ و  مد پا  طټ 

ي حقونو    ېپور   ۱۱تر    خهڅ   ۷کال د مارچ له    ۲۰۱۵د   • ، د بشر
مل د  عالي کم  رو ګلپاره  د  پن  شیز ی ملتونو  لخوا  د کارپوه   ه ځ دفی  

ۍ ځور  ز روزن  ټز ي حقونو په برخه کې   ناسټ  ی  ی 
په   د عدالت او بشر

ي حقونو د ملات  UNDPافغانستان د   ې انڅ  ړ د بشر
  ۍپه همکار   ک 

ورک ته  ې   د   . وه  ې شو   لړ نهه کارپوهانو 
د    روزيز اړوندو هدف 

ې یب  ې دور  والې ړید ن و څتر  لوړوالې ده    تیکارمندانو ظرف 
 خه څ اکتټز

و  شوي  و   پلي کولو کې   زونو یاند ړ راپورته  رس  و ایتړ د  ته  ي د یتشو 
  ک 

 . يړ وک

ي حقونو د ملات  کال په سپتمی  کې ۲۰۱۵د   • ي    هګانڅ  ړ ، د بشر د بشر
ن د  ل  نورمونو او    ارونو یمع  والو ړیحقونو  د    خهڅ  دلوريیله 

ې  نو ی افغانستان د قوان
ې په کي د    کوي  ز یاندړ و   تعدیلاو   د ارزويز چ 

قانون،   لو ړ و   هځد له من  خوالي ېر د تاوت  ې اندړ پرو   و ښځکار قانون، د  
د    ماشومانو د   او  اجرااتو قانون   هی  قانون شامل دي. سرب  جزايي 
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د   او  حکومت  د  افغانستان  د 
ي حقونو د خپلواک  افغانستان د بشر
زیاتیدونک ظرفیت   پر  مخ  کمیسیون 
ي حقونو د ملي ادارې  

او ژمنتیا، د بشر
حقونو   ي  بشر د  حیث،  په 

 درناوی،ساتنه، تحقق او تروی    ج  
 
 
 
 
 
 
 

ې یب  ېدور   والې ړی ، دا د ن  ېپرد
  ې ادار   ونړ ملتونو د ت  رو ګاو د مل   اکتټز

په    زونو یاندړ و  عدل  هګتو   ي ګړ ان ځپلي کولو  ې د  ، کورن   ټ    و یوزارت 
وزا لو   رتچارو  حقونو    ارنوال څ  ی ،  بشر  د  افغانستان  د   ، دفی 

 چارو وزارت و ښځاو د   استیر   تی ، د ملي امن  ونیس ی خپلواک کم
 ی. بوخت د کې   اکتلو یشاخصونو بلخوا او د 

 

د افغانستان   کې   هناست  ځه پنځوسمه په پن  کې   جولایپه    ۲۰۱۳د   •
ي ړ لوم  ګډ په  

ي او دوهم دوره    يز د   ېاندړ په و   و ښځد    راپورونو کې   يي
ې د کم لو ړ و   هځد لمن  ضیتبع  

  و ی،   سره په مطابقت کې   اتو ید نظر   یټ 
ې   واکځکاري   ې د عدل،  چارو وزارتونو    و ښځچارو او    و ید بهرن  چ   ټ 

، سی   د    ه او دفاع وزارتونه   ، او   ونیس ی خپلواک کم  اکنو ټمحکمه 
سره د    ړ په ملات UN-Womenد  څخه جوړ شوی  ارنوالي څ  هیلو 
و  ۲۳او  ۱۱ راپور  مهالهډلن ه ړ په ا  امونو ګپلي کولو    تنو ښسپار شمی 
ې . راپور د عدلړ ک  ار یت ته وسپارل شو. کم  ټ  ې وزارت   

  يي ته د نها   یټ 
ب ي 

د وروسټ  دمخه  ې یسپارلو 
د  لپاره    اکتټز راپور  د    ۲۰۱۶یاد  کال 

 نیټه، مالټ  وزارت ته وړاندې شو.   ۱۶جنوري په 
 

وخت کې   یاد د   • په  چمتو کولو  ې   راپور  چ  راپور  ملي  دوهم  د    ، 
ې   سي ی کال راه۱۹۹۶ ې کم  ېاندړ پرو   د شکنڅ   

، د   یټ  ي
ته وسپارل سر

ز ب   ېو ی ي   ی 
ې کم  اداراي   

ن  دو یلخوا بشی     یټ  و. د افغانستان د    ېدږ ته 
کم خپلواک  حقونو  ي  يتمه  څخه    ونیس ی بشر ې   کی  ږ خپل   چ 

ي    ي؛ ړ ک  ېاندړ راپورونه و 
یتمه  څخه هم  ولنه  ټ او مديز ې   کی  ږ خپل   چ 

 . يړ ک  ېاندړ موازي راپورونه و 
 

 کې   فیچارو وزارت په مزارسرر  و ی، د کورن 22د دسمی  په   2015د  •
د    انو پرانست. دا د ماشوم  واحد   م ځپن  توبید ماشومانو د خوند

ې 
ې   ی واحد د  ړی لوم  ساتټز   ی شو   س ی تاس  سې ی راهکال    ۲۰۱۱له    چ 
 شوي.  سی تاس کې   یځدید افغانستان په لو  لور څ  ړۍ . لومید
 

باز  • بچه  ا   ېد  غو   ه ړ په  عدالت  ې ښد 
(تټز ې   ه یټکم  )اډوکسي د    چ 
ي حقونو خپلواک کم  رو ګ د مل  ۍپه مشر   ونیس ی افغانستان د بشر
په   هګډپه    وناما ی( او  سفی ونیملتونو د ماشومانو وجهي صندوق )

ې   ړ ک   ړ قانون جو   داسې   کال کې ۲۰۱۵ بجه بازي منع او جرم وګنه   چ 
ې په کې پر   ې ته وايي چ 

ي کړيز
ي هلکانو جنسي  . بچه بازي هغز

کوچټز
ې کمیادې  .  هم شامل دې  يیې ت  

ې د قانون مسوده عدل   یټ  وزارت ته   ټ 
ې یب  يي نهاد  

شورا او پارلمان   رانو ید وز او بیا  لپاره وسپارله    د ییاو تا  اکتټز
 اکتنهیقانون په پراخه ب  جزا . د قانون مسوده د  تصویب شو لخوا 
 وه.  ې شو  ولین لپاره په پام کې   تید احتمالي شمول کې 

•  

لو   ۲۳د سپتمی  په   • ، کورن   ارنوالۍ څ  ی، ولسمشر د  چارو   و یدفی 
ي حقونو خپلواک کم افغانستان د بشر او د   خهڅ  ونیس ی وزارت 

پر   و یی  د ماشومانو جنسي ت  و څتر   هړ ک  ه ړ جو   هیټکم  ېشو   تشکیل
 . يړ وکيي  قینظارت او تحق انو ګ ادعا 
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ې   کې   هګړ په وسله واله ج   وناما ی •
د افغان   ه ړ په ا  د ماشومانو د ساتټز

امن ي ی ملي 
ې   تی حساس  واکونو ځ  ټ 

روزيز په    او  ورکوي،  دوام  ته 
ې ګ د  کم عمره ماشومانو    هګتو   ي ګړ انځ

لپاره د عمل   وي یمخن  ماريز
مسؤل د حکومت  افغانستان  د  او  پام سره    تونو یپلان  په  د  ته   .

مورد لرونکي پلان چ    ۱۵افغانستان دولت ژمنه کړی ترڅو هغه  
ې لاره شامله ده.  

  ۲۰۱۵د    ګ پرمختپه کې د مطابقت لپاره د د نقسر
ي ید افغانستان ملي امن  کې   اشتید دسمی  په م

لپاره د    واکونو ځ  ټ 
ې 
ې ښلار   عمر ارزويز

ې   د ییتا   وويز ي کم عمره    کول چ 
د یاد قانون له مڅز

ې ګ د  ماشومانو  
ې د  د قانون پلي کولو    استفاده جرم ګڼل،او    ماريز

 برچز
 . شامل دي ،هګپه تو 

 

 
ه پراختیا  ز  پنځم. اقتصادي او ټولنی 

 
ې پایښت لرونکي اقتصادي   ي، کوم چ  ې ملاتړ کی  ږ ې له خوا یي

ې د نړیوالې ټولتز ې چ 
ته وده    رشد معیار: د حکومت پالیشې ګایز

 ثبات سره مرسته کوي.  په ټوله کې ورکوي او 
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
پروګرامونه   لومړیتوب  ملي    د د 

ډیزاین او   په تایید سرهنړیوال ملاتړ  

ي پلي    کی  ږ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مشر کال کې   ۲۰۱۵په   • په  ولسمشر  د  افغانستان  د   و ل ی لابیب  ۍ، 
د ،    و ځور -۱۰۰-وزارتونو خپل  مؤثره  د  او   ونکې یو   وابځپلانونه 
ې 
ورکويز ک  ۍحکومتدار   حساب  چمتو  د  یاد  .  لړ لپاره  پلانونه 

ي کنفرانسونو له لار 
 ۍاقدام د حکومتدار   ې . دشول  لی پ  ېمطبوعاي 

ې 
په   و څکولو لپاره د حکومت د ه  هښد    ڼتیا او رو   ، حساب ورکويز

 ړ توقعات لو   کانو یسرر   والو ړیاو ن  داخلي سره د عامه او    ولو ین  پام کې 
 . لړ ک
 

 د لندن په کنفرانس کې   ه ړ ، ولسمشر د افغانستان په ا  ۷په    لید اپر  •
پام کې   ا ډد اصلاحاتو اجن او د ه  ولو ی ن  په  د   واد یسره د حکومت 

ز ولنټ د    ځ ترمن  و ګړ و  . د  ړ اعلان ک  ت ښکولو لپاره نو   تهځ نرام  ونړ ت  ی 

ې یکاب
ي وز   اغلي ښ،    ۲۳په    لی، د اپر   کې   هډغون  ړۍ په لوم  ټز

 رانو یغټز
ې   ه ړ کو   وونهښته لار  لپاره به په دفی     و ځور   ۱۰۰  يړ د لوم  ید دو   چ 
ې ی ، د کاب  ۲۶په    . د ميړ ک  هړ جو   لاره ګت   کې 

العاده  وه یپه    ټز   فوق 
ي د وزارتونو لخوا د د  اغلښ،    کې   هډغون

اعلان   لیپلانونو پ  ې غټز
ې  ړ ک  و.  یترسره شو  کې   ستګا  ۲۰۱۵د  ، کوم چ 

 

اصلاحات هم   یپلان شو   تونو ړښجو   تیر یمد  يي ایدولت د پراخت •
پراخت  . یبو یتعق ې ګشورا   شی  ږ   انو ګشورا   يي اید 

بشر   ايز   يي سرما   ی)د 
ي او ز   ا؛یپراخت

،  ربنایساختمايز  مه ی س،    تیر یمد  یاو اقتصاد  ماليي
او اوبو   مکې ځاو عدالت؛ او د    یحکومتدار ،    یهمکار   یاقتصاد  ز یا

د  تیر یمد د کاب  توب ړیلوم  مل  ۱۲(  لپاره  نظارت  ې ی برنامو 
د   ټز

)عالي   لور څ  انو ګشورا  ېد د . یشو   تهځنامناسته کي ر  ۲سپتمی  په 
ي پان ې اقتصادي شورا؛ د بشر
ې   ک 

  ربنا یز   ، د او استخدام شورا    اچويز
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ي  پرمختیايي د  افغانستان کې  ټول  په 

لګښتونو   ي 
حکومټ  او  مرستو 

 مساوي ویش 

 

 

د افغان سرچینو پر بنسټ د عایداتو  

 زیاتوالي او دوامداره وده 

 

ي شورا او د س
ز   مهی او ساختمايز  يشو ړی  شورا( جو   ۍهمکار   ېیی 

 . يد
 

 ۲۰۱۵د  طرچې او   شورا لخوا چمتو شوي    تید افغانستان د امن •
ې د عدلپه میاست کې    می  ټکال د سپ  لو   ټ  او  د    ارنوالۍ څ  یوزارت 

غونډې  مقاماتو  رتبه  په   خهڅ  عال  نومی   د  حکومت   ، مخه  د 
 هیټ کم  وهی  لپاره د ملي برنامې عدلي او قضايي اصلاحاتو  د    کې   اشتیم

ې   ه ړ ک  ه ړ جو  ي    چ  ې مشر ې . کمويک  استید اداري چارو ر   يي  
ته دنده    یټ 

ې  ېشو   لړ ورک  . يړ د وزارتونو ارزونه ترسره ک  وه چ 
 

ر پ  انځ)د "  ژمنه  حکومت د لندن کنفرانس • ې ی 
کول: د    تحقق  نديز

ې   ۍاصلاحاتو او نوي همکار 
 برنامې   توبړی( د ملي لوماجندا"  ژمټز

دو   يړ او یپ د  او  را  ۱۲  خهڅ  ۲۱د    ی  شم  یکولو  لپاره    ولو ټیټته 
په  ړ ک  بیتعق سپتمی   د  لو   ۵.  ناسته کې   و ړ پو   ړ د  په  ، چارواکو 

ې   شو حکومت ژمن   منشور )د    برنامې   لور څ   توبونو ړید ملي لوم  چ 
اقتصادي   و ښځاو د    ا یپراخت  و ی، د کل  ا یپراخت  اريښ،    شهروندی

پراختېباند  ا یتړ او یپ ې   يړ شامل ک  کې   ټچوکا   ا ی ( په    ۲۰۱۶د    ، چ 
ي مای ن ړۍ کال په لوم ې ی به د کاب  کې   يي

.  ل څی   لخوا و  ټز ي
 سر

 

ي ی د ولا  •
ې یبود   ټ   د یی تا  ۵شورا لخوا د اکتوبر په    رانو ید وز   سي ی پال  څ 

سره په   نو ی د اساسي قانون او نورو نافذه قوان  سي ی شوه. دغه پال
چوکا  مطابقت کې  ي 

قانويز حدودو کې   ټد  جو   په  پلان  ې ړ د 
، ويز

ې څ، پلي کولو او    لیتشک
 سۍ ی پال  ې. د دويڅه  غی  متمرکز کول  اريز

ې یتمرکز د ملي بود  لپاره دي  ا ی تړ او یپ ۍحکومتدار  محلي کارول د    څ 
.  په کچه   ت ید ولا   و څتر  ي

ي پیاوړې سر
 ټولټز

 

ن  لیتازه تحل • د   و ډپشلي غون   ۲۰۱۵د    روپګبانک    وال ړیکونکي 
و   هڅ  خهڅ پ  ېاندړ موده  د  شوي،  صندوق   والړین  سو ی خپاره 
ن  والړی)ن او  د    والړی وجهي صندوق(  د    کلټا   ېود  ۲۰۱۴بانک 

ې   ۱.۳لپاره    ۲۰۱۴
 وال ړی، د ن  ۵. د جنوري په  ړیک  ټیټته را  سلټز

ې  اوس مهال په   ا د  وجهي صندق مرسته کونکو ته خی  ورکوي چ 
ي تول  کال کې ۲۰۱۵

سلنه   ۱.۵  کلټ( وده اGDP)  د ید ناخالص کوريز
ې  ي    خهڅ   کلونو ټا  و ید پخوان  وه، چ  سلنه وه    ۱.۵ټیټوالې ښه يي چ 

ې   ۲ کې   می  ټکال په سپ   ۲۰۱۵)د 
 (. ېشو  م یته تنظ  سلټز

 

ې   ړ ، حکومت راپور ورک  جنوري کې په  کال    ۲۰۱۶د   •  مرکونو ګد    چ 
 هی مال  و یاو د نو   ۱۷  په سلو کې   سې ی کال د دسمی  راه۲۰۱۴  د   د یعا

وجهي  وال ړی. نید راغل روال ډیسلنه    ۲۴.۵  کې   په ثبت  ورکونکو  
ې   لیوو   کې   ناسته  وه ی ته په    لوونکو ی صندوق تمو  کال    ۲۰۱۵په    چ 

هم اهداف    هڅوو ، که    يړ او ینسبتا پ  ولول ټ را  داتو یعا  و ید کورن  کې 
ې  ز   ېد ود  کم شوي و کله چ  او چارواکي د    ېو   ېشو   میتنظ  تخمی 

عوا  پلي کولو کې   دو ینوي  و.   ډ ن ځ  اقداماتو  مخ   ي ګړ انځپه    سره 
داسې هګتو  ي بر   ،   

ې   یسز عا  چ  ي 
 اردو یمل  ۱۱۴د    ولول ټرا  د ید کوريز
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ي تبادلې 
ي هدف پوره کوي )د اوسټز

  ۱.۶  ېدږ نرخ ن  افغانانو اوسټز
ې الرډ  يي کایامر   اردهیمل  دو ید دسمی  د مالي راپورونو له ترلاسه ک  ( چ 
ې یاو ب

ې یک  يي وروسته د نها  اکتټز
. دا د افغانستان د يی  ږ سره مخ ک  ديز

اصلاحاتو، د   کې   است یر   مرکونو ګاو د افغانستان د    استیر   دو یعوا
ې نوي اقدامات او د مال   دو یعوا د عواملو   تیمعاف  خهڅنه ورکولو    ټ 

 په توګه بلل شوي دي.  
 

دویمه   تیر ی. د عامه مالي مدیسمون روان د  ت یر ید عامه مالي مد •
د    ریاستونهوه او    ېپه لاره اچول شو   کې   سمی  ډ  ۲۰۱۵د    طرحه

 دي.  کولو په مرحله کې   ېاندړ و د کلن پلان    هځپن یدو 

 
ه همکاري  ز م: سیمه یی   شی  ږ

 
ه همکاري.   ز  معیار: د سوکالۍ، سولې او ټیکاو په ملاتړ پایښت لرونکې او موثره سیمه یی 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
همغږۍ ښه په  د سیمه ایزو ارګانونو  

و پانګونو زیاتوالي والي 
ز  او د سیمه یی 

ي اماراتو ته  ولسمشر  ،  ۱۴جنوري په  کال د    ۲۰۱۵د   • ي متحده عري 
غټز

ي محافظت او له ترور   تی. د امنړ سفر وک
په    ې سره د مبارز   زمی ، مديز

او  "د  ات  دمهالهږهکله  ر سی  لاسلونړ ت   و یهمکار   کو یی  د    کی"  شو. 
ي ترکمنستان ته سفر وک  اغلښ،    ۲۲او    ۲۱جنوري په  

 ېی  ، چ  ړ غټز
ې   بحث  هړ ارتباطاتو په ا  ورتاو ترانسپ  ۍانرژ   ېز یا  مهیهغه د س  چ 
 ې نور   ۍد همکار   کې   په برخه  نا یښ د بر   شوي سندونو کې   کی. لاسلړ وک

او    ۱۹په    لید اپر   . یهم شامل د  ادداشتید تفاهم    ه ړ په ا  ا یپراخت
ا   اغلښ،  کې   ۲۰ د  ي 

جمهور   رانیغټز .  هړ وک   دنهیل  خهڅ   تیاسلامي 

ې   ړېموافقه ک  وادونو یه  و ړ دوا او مخدره توکو قاچاق په    زمی د ترور   چ 
ي او امن  کې   ويیمخن

ي ی به استخباراي 
. د ا  کې   و یهمکار   ټ   ران یبرخه واخلي

ې ی افغانانو د نوم ل  ولو ټ د    کې   تیپه اسلامي جمهور 
 ړېهوک  ه ړ په ا   کټز

ي هند ته   اغلښ،  ېپور  ۲۹تر  خهڅ ۲۷له   لی. د اپر دلیته ورس
غټز

ي    اغلي ښ،  ۲۰شول. د نومی  په    ک یلاسل  ونونهړ ت  هځپن  . ړ سفر وک
غټز

ې   ېی  ، چ  ړ قزاقستان ته سفر وک ز خړ هغه د دوه ا  چ  ،    ۍر ګسودا   و ی 
. ړېوک   ېپه هکله خی    و یپرضد د همکار   زمی او د ترور   تیامن  ز یا  مهیس

هوک دوه  قزاقستان  او  در   کونهیل  هړ افغانستان  تفاهم    ېاو  د 
پلړ ک  کیلاسل  ادداشتونهی دسمی   د  له    اغلي ښ،    ۲۲  ه.  ي 

غټز
ز له چ   ې له لار   جانیخواو د اذربا  و ړ دوا  . هړ وک  دنه یل  خه څ  جانیاذربا   ی 
ي ید ترانز   خهڅ

واچوله  رڼا    هړ په ا  اتوالي ید ز   و ید همکار   ونګډپه    ېلار   ټ 
ې   ادداشتیاو د تفاهم     اغلښ،  ۲۴او    ۲۳دسمی  په  د  .  ړ ک  ک یلاسل  يي

ي ترک
ې غټز ې . د ترکړ ته سفر وک  ټ  ي ولسمشر له افغانستان سره د پو   ټ 

 چ 
اقاسي ی، س ي او فرهن  زو ی ر ګ، سودا   تصادي ، 

د دوام ژمنه   و یهمکار   ک 
 شول.  کیسندونه لاسل ې. در هړ وک

په   • ، چ  ۲۶د سپتمی   افغانستان  ز ،  امریکا  او    ی  اد  په    الاتو یمتحده 
د افغانستان په    کې   څنډه په    ډېغون  د عمومي اسامبلۍ   کې   ارکیو ین
ې   ړېد لو   هړ ا ي وک  ډېغون  کڅ  ،    سیی ر   ه ید افغانستان اجرائ  . هړ مشر
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 ت ی له اقتصادي ظرف  مې یاو د س  بیپه تعق  عبدالله عبدالله د سولې 
ې د   خهڅ  

ې ی اخ ګټ 
ګه واد یپه هکله د ه ستټز ات غی  ر سی   . هړ ک  انهښرو  یی 

ي او د پاکستان لوم  اغلي ښ،    ۳۰د نومی  په   •
نواز   ر یوز   ي ړ ولسمشر غټز

 ونیکنوانس   ټملتونو د چوکا  رو ګد مل  ه ړ د بدلون په ا  م ید اقل فیسرر 
ې   کې   ه ډنڅپه    ډېغون  سمې ړ د شپا وه ، د    ېشو   هړ جو   کې   س یپه پار   چ 
اړهپروسې   سولې  په  وکړهپاکستان    . ړېوک  ې خی      ې   ژمنه  د    چ 

ې   يړ افغانستان او هغو خلکو سره کار وک ې   نهیپخلا   چ  او د    يړ غوا  يي
ې به هغو کسانو پر ضد    سوله ردوي.  عمل کوي چ 

په   • دسمی   پو   ،۲۷د  د  پاکستان  ز درست  ی لو   ځد    فی سرر   لیراح  ی 
ې   هړ خواو موافقه وک  و ړ دوا  . ړ افغانستان ته سفر وک د افغانستان   چ 
ز چ   -پاکستان    -د افغانستان    ځنحکومت او طالبانو ترم متحده   -   ی 

ز خړ ا لور څ  الاتو یا و لپاره کار وک د سولې  کې   ټچوکا ی   . يړ خی 
ې ېلاند  استانبول پروسې   -  ه ړ ز   ا ید آس ک افغانستان    ، چ  يي په مشی 

لري غاړه  په  ریاست  اخ  ډول  برخه  باور   وادونو یه  ستونکو ی ،  د 
ې ړ جو 

وري په  هړ وک   هډکولو په موخه غون  ېاندړ و   ونو ی  تدب  ويز . د فی 

ې ړ باور جو  يي ربنایز   ز یا  مهی د س  پروسې  ه ړ استانبول ز -ای، د آس  ۲۷
 ويز

ا  ی  تداب ا ی د س  ه ړ په  آباد کې   هډغون  وه ی  لې ډ  کي ی تخن  ز یمه    په عشق 
 پروسې   هړ استانبول د ز -اید آس  ، په انقره کې   ۱۱د مارچ په    . شوه  هړ جو 

ترور  باور جو   ېاندړ پرو   زم ید  ې ړ د 
 ز یا   مه یپه هکله د س  ونو ی  تدب  ويز

په    شوه.   هړ جو   هډغون  وهی  لې ډ  کي یتخن اپريل  باکو کې   ۲۹د  د    ، په 
 کي ی تخن  ز یا  مهی سنشه يي توکو ضد  د    پروسې   هړ استانبول د ز -ایآس
غون  روپګ شوهجو   ډېد  ې   ړه  آس  چ  پروسې -هړ ز   ا ید  د    استانبول 

ې ړ جو 
  نشه يي توکو کال لپاره د  ۲۰۱۵کوي ، د    تهځنرام  ونهی  تدب  ويز

، په    ۸د سپتمی  په    په هکله موافقه وشوه.   توبونو ړیلوم  ۱۲پرضد د  
 مدیریتد    و یښ د پ  هړ د ز   استانبول د پروسې   -  ا ی د آس  اسلام آباد کې 

ې ړ د باور جو 
، د   کې   هډپه غون  روپ ګ  کي یتخن ز یا  مه ید س ونو ی  تدب  ويز
ې ړ اعتماد جو 

،  ۍر ګموافقه وشوه. د سودا  طرچي اقداماتو لپاره د   ويز
پان   تجارت ې ګاو 

جو   وويز اعتماد  د  ا   ونو ی  تدب  ولو ړ فرصتونو  د    ه ړ په 
د اکتوبر په    کې   هلي ډد هند په    ډېدوه غون   لې ډ  کي یتخن   ی ز یا  مهیس
  معارفد    ، په تهران کې   ۲۳د نومی  په    . ېترسره شو   ۱۹  په   او نومی    ۱

ې ړ باور جو 
ا  ويز  ه ډغون   وهی   لې ډ  کي یتخن  یز یا  مهید س  هړ اقداماتو په 

 شوه.  ه ړ جو 

سپ  • آس  ۲۷په    می  ټد  د  پروسې   -   ا ی،  ز   استانبول  پوره  وه ی  هړ د    لوړ 
  هړ جو   کې   څنډهپه    ډېد عمومي مجلس د غون  کې   ارکیو یپه ن  هډغون
اس۸په    سمی  ډ د    شوه.  پروسې   -   ا ی، د  د چارواکو    هړ د ز   استانبول 
 شوه.   هړ جو  په اسلام آباد کې  هډغون

آباد کې   ۹په    سمی  ډد   • اسلام  په  آس  ،  ز   ا ید   مځپن   وادونو یه  ه ړ د 
ي د پاکستان له لوم   اغلښکنفرانس ترسره شو.  

  ګډ سره    ر یوز   يړ غټز
په   آباد    ۲۰۱۵د    پرانست.   هګډکنفرانس  اسلام  د  پر    اعلامیه کال 

ې   ږ غ  نو یوسله والو طالبانو او نورو وسله والو مخالف له افغان   کوي چ 
و کې   حکومت سره د سولې  ز   مهی برخه واخلي ، او د س  په خی   تی امن  یی 

ترور  د  مبارز   زم یاو  د  ا  ۍهمکار   ېپرخلاف  د    کوي.   ار ګنټی   ا یتړ پر 
په   او    اغلښ،    کې   هډنڅکنفرانس  ي 

ا  اغلښغټز دوه  يف  هړ سرر ز   خی 
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ز سره در   ه ړ ليدنه وک ز ړ ا  ې ، او د متحده ايالاتو او چی   لور څاو    ېخی 
ز ړ ا ې   ډېغون  ېخی  ې   ړېوک  يي ې   هړ موافقه وک  ټولو   ، چ  و   د سولې   چ  خی 

 کار کوي.   هګډلپاره به په    بیا پیل کیدو اترو د 

په   • پاکستان    ۱۱د مارچ  افغان مهاجر   خهڅ ، له  د داوطلبانه   نو ید 
ز خړ ا  ېلپاره د در   دو یراستن   ناسته په اسلام آباد کې   مهځپن  ونیس ی کم  ی 
ې   ېشو   هړ جو  ملتونو    رو ګد افغانستان ، پاکستان استازو او د مل  وه ، چ 
)  ۍشیز ی عالي کم  والو ډد ک په  UNHCRدفی   د    شوه.   ه ړ جو   ونګډ( 

ظرف جذب  پام کې   تیافغانستان    ، ګډون کوونکو سره  ولو ین  په 
ې   ه ړ موافقه وک د مجدد    نو یاو د مهاجر   دو یستن  تهی  د داوطلبانه ب  چ 

ې   هړ پاکستان موافقه وک.  يړ وک  ړ ملات  خهڅ  ادغام  ي  سنده  ولټ  چ 
ه دوه ا  شی  ږ یو  .  يړ ثبت ک  والډافغان ک ز هړ کسی  ز  شوه.   هړ جو   هټکمي  خی 

ز خړ ا  ېدر   کستانیتاج  -افغانستان    -، د پاکستان    ۱۰او    ۹په    لید اپر  •   ی 
د    په دوشنبه کې   لې ډکاري    ه ړ په ا  ېمسود  ونړ ت   ۍر ګاو سودا   تیترانز 

ا  ې مسود  ونړ ت نها  ه ړ په  ترج  . لړ ک  يي بحثونه  د  تجارت   څي یلورو 
ې 
سودا   موافف  د  پولې   ګډې  ۍر ګ ،  د  او  د   و ړ غا  و ړ دوا  شورا  ته 
  ۲۴په    لید اپر   . ړېوک  ې هم خی    هړ په ا   و یاو اداري همکار   کي یست جلو 

ز ، افغانستان ، قرغ   -   ا ید مرکزي آس  کستانی، پاکستان او تاج  ستانی 
بر   ا یآس  لي یسو  سودا   د ی  ږ ل  نا یښ د  د    ېپروژ   ۍر ګاو  لپاره  پلي کولو 

ي سندونه لاسل
ي وروسټ  ، افغانستان او   ۹په    د م  . لړ ک  کی داوطلټ 

 تی ، او ترانسپورت او ترانز   ۍیز یانج  نا یښ ، بر   ۍر ګازبکستان د سودا 
ز خړ د دوه ا  په برخو کې  د دسمی     . ړ ک  ک یپروتوکول لاسل  و ی همکار   و ی 

ي د ترکمنستان له ولسمشر ، د پاکستان   اغلښ،    کې   ۱۳او    ۱۲په  
غټز

په ترکمنستان   ه ګډولسمشر سره په    الیاو د هند له مرست   ر یوز   ي ړ لوم
د   نی لا  پیهندوستان د پا -پاکستان  -افغانستان  -د ترکمنستان  کې 
 ړ. وک ونګډ  مراسمو کې   افتتاح پهد   ېپروژ 

ا   • وک  ۲۷په    ستګد  سفر  ته  کابل  ولسمشر  ترکمنستان  د  . ړ ، 

هوک  نافغانستا دوه  ترکمنستان  تفاهم    ې در   ،کونهی ل  ه ړ او  د 
  نا ښافغانستان ته د بر   . لړ ک  کیلاسل  هیاعلام  هیو ګډاو    ادداشتونهی

 . وکړه هړ هوک  باندې  اتوالي یچنده ز  هځترکمنستان پن  په رسولو کې 

ز ، د چ   ۳د نومی  په   •  دنهی ل  خهڅافغانستان    الید ولسمشر مرست   ی 
او چهړ وک افغانستان  ز .   ز یا  مهیپه س  . لړ ک  کیلاسل  ونونهړ ت   ېدر   ی 

ز د چ  ارتباط کې  ې ګپان  رو ډی  ی 
 اشتیپه م د م  هګتو   يګړ ان ځاو په  وويز

ز د چ  کې  دهل  ی  اقتصادي  ز پاکستان  ا   ی  د    الی، مرست   ه ړ په  ولسمشر 
ز   وادونو ی ه  و ډیاونګ د  افغانستان  د      کو ړیا  يي ربنایسره 

ته    مالی 
 . ړ ک  ند ګر څ چمتووال

 ۍ اقتصادي همکار   یز یا   مهی ، د افغانستان لپاره د س ۴د سپتمی  په   •
ي د   اغلي ښ،  کې   نا یپه خپله و  شو.   ړ جو   کنفرانس په کابل کې   مشی  ږ 

غټز
د افغانستان هدف    ه ګپه تو   ”څلور لاریافکارو ، خلکو او توکو د “

 . ړ تکرار ک

په   • دسمی   سودا   ۱۷د  د  سازمان کې   وال ړین  ۍ ر ګ،  په  د    سازمان 
 . ړ ک  بیتصو  توبړیافغانستان غ 
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. هند او  ړ افغانستان ته سفر وک  ر یوز   يړ ، د هند لوم  ۲۵د دسمی  په   •

ز خړ ا  ېسره د در   ت یله اسلامي جمهور   رانیافغانستان د ا   و یهمکار   و ی 
 کوي.   ار ګنټی   تیاو راتلونکي په اهم کې ړیا  ېز یا  مهید س

په   • نومی   پاکستان    ۲۳د  د   ون یس ی اقتصادي کم  ګډ افغانستان    -، 
 شوه.  هړ جو  لسمه ناسته په اسلام آباد کې 

سازمان   و یهمکار   ی هاګد شان افغانستان او  ،    ، په کابل کې   ۱۹په    د م  •
  اغلښ،  ۱۰او  ۹په  ید جولا  . ړ ک  کیپروتوکول لاسل  و ی ۍد همکار 

ې د روس   ولسمشر غټز  سازمان د    و یهمکار   یهاګد شان   کې   ونیفدراس  ټ 
 ېی  ، چ  ستهی برخه واخ  کې   رییسانو د شورای په غوڼدهد    وادونو یه
ې   ېو یکولو لپاره د    هښ او مخدره توکو قاچاق په ن  زم یهغه د ترور   چ 
  اغلښ،    ۱۵او    ۱۴د دسمی  په    . هړ وک  تنهښغو   ې لار ګت  ېز یا  مهیس

چ په  ز عبدالله  شان  کې   ی  همکار   ی هاګ د  رئ  و ید  د  په    سانو ی سازمان 
ې   ړ وک  ونګډ  کې   هډغون ې موخه    ، چ  ناظر   يي نورو  او  افغانستان   نو ی د 
  ولڅ ه  ۍ او همکار   ې اقتصادي ود  ې ز یا   مهی د س  ونګډپه    وادونو یه

 . هړ وک تنهښلپاره غو  توبړیغ د بشی    افغانستان په سازمان کې  دي. 

 
 

ې تر منځ مشارکت 
 اووم. د افغانستان او نړیوالي ټولتز

 
ې له خوا منسجم ملاتړ  

ي لاندې د همغږي په چوکاټ کې د افغان لومړیتوبونو لپاره د نړیوالي ټولتز  معیار: د افغانانو تر رهیر
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
ي  پراختیايي ملي  د  افغانستان  د 

د   حکومت  د  او  ي  ر اتی 
سی 

مطابقت  لومړیتوبونو   په  د  سره 

ې زیاتوال 
 مرستو د سلټز

 

 

 

 

په   ې 
ټولټز نړیوالې  او  دولت  د 

استازیتوب د تدارکاتو او قرارداد په اړه  

ې بهی  کیدل 
 د حساب ورکويز

 

 

 

 

ي یپرمخت   ۲۰۱۴-۲۰۱۲حکومت د   • کولو لپاره    يي راپور نها  و یهمکار   ايي
پراخت ته کتنه ک  ېدر   ۍد همکار   ا ی د  اترو  و  په    . ړېکلنو خی  راپور  د 

  ونو ګسره د نن  ولو ین  په پام کې   فید ساحاتو د تعر   مهمو موضوعاتو کې 
ر پ مرستندو   ندلی  د  م  انو ی،  تر  حکومت  هماهن  ځناو  ي د 

سلنه   ک  د 
ادغام روان   توبړیاو د ملي لوم  ولو ین  په پام کې   ونو ی  د توپ  کلونو ټا
و لپاره پلانونه    و یهمکار   يي ایکال د پراخت  ۲۰۱۶د    شامل دي.   ی  به خی 
ې   ړ جو  ي همکار   ۲۰۱۴-۲۰۱۲د    دهېتمه ک  شوي وو ، چ 

راپور   و یانکشافز
ۍ به د هماهن  سره په سمون کې   ز یاند ړ د و 

.   فیتعر   فیتعر   ک  ي
دولت    سر

ات  ېشو   ې نو   ا یاوس مهال د ملي پرمخت ر سی  کولو لپاره    تهځنرام  يی 
ې ه
ې   څ  ارزونو    ږۍوروسته به د همغ  دو یاو منل ک  دو ید بشی    کوي چ 
ز اغ ېباند  ولري.  هی 

ې ونیس ی د ملي تدارکاتو کم • ې یبسا  انځ"د    ، چ 
ک پیش  "   ته رسیدلټز

د متقابل حساب   شو.   تهځنرام  مارچ کې کال په    ۲۰۱۵د    بیټز شوی و 
ې 
ې یایبس   انځد    ې( له لار SMAF)  ټچوکا  ورکويز

  هړ په ا  ګپرمخت  ټز
ې  ،    یخپور شو   کې   ۱۸په  د جنوري  کال    ۲۰۱۶د    تازه معلومات ، چ 

ې   دويییتا تمد ۲۰۱۵د    ونیس ی کم چ  قانون   د یکال  تدارکاتو  شوي 
ي مع  ېلاند

ې   يړ خپل ک  ارونهینهه خدماي  شاخص   ۴  ټ  د چوکا  ، چ 
 ی مای کال په دوهم ن  ۲۰۱۶د   ونیس ی تدارکاتو کم ملي سره سم دي: د 

ې د    ۲۰۱۹  د   کې  چ  )لکه  قانون  شو   تدارکاتو  ې یاصلاح 
مڅز له  د    ( 

 خپلوي او پلي کوي. " ارونهیخدماتو مع
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و  ز اړخی  دوه  او  لومړیتوبونو  افغان  د 

منظمې   د  پرمختګ  د  اړه  په  ژمنو 

ې د یوې وسیلې په حیث د کابل 
ارزويز

د پروسې د ملاتړ په برخه کې د ګدي 

ې د هیئت پیاوړتیا
 همغږي او بیاکتټز

 

 

 

پروسې  کابل  ملات  د  د    ړ په  او 

ز خړ او دوه ا  توبونو ړیلوم   ه ړ ژمنو په ا  و ی 

ې   ا یب  د منظمې 
  ې و ی د    تسهیلولو د    کتټز

  ډ بور   ګډ د    ږۍ د همغ  هګپه تو   لې یوس

 کول   يړ او یپ

په    نو ړ لاسته راو   ونیس ی د ملي تدارکاتو کم  کال کې   ۲۰۱۵حکومت په   •
ې   لړ ک  ېاندړ تازه معلومات و   و څ  هړ ا ې ړلاسته راو   ت ید موثر   ، چ 

يي    يز
  . ې   جنوري کې په  کال  ۲۰۱۶د  ښټ 

ي تازه معلوماتو له مڅز
،   د وروسټ 

شاوخوا   له امله، د تدارکاتو اصلاحاتو  ونګډپه    دو ړیجو  ونیس ی د کم
 ړیحکومت دا هم راپور ورک  شوي.   بسپنه  الر ډ  يي کایامر   ونیمل  ۱۳۲
ې  ې   کې   و یوروست   ېپد  چ  قراردادونه د    ۱۵چارو وزارت لپاره    و ید کورن  يي

په  الروډ  ونیمل  ۱۷.۷)  و یافغان  ارد یمل  ۱.۲۱۶ لپاره    ناسته کې   وهی( 
ې   يړ ک   بیتصو  ۍ   ونهیمل  ۲۱۲سره    ېپد  ، چ 

  يي کا یامر   ونهیمل  ۳)  افغايز
ې   ړ ، حکومت راپور ورکپه نومی  کې   ۲۰۱۵د    . کړي( خوندي  الرډ  چ 

کتونه د    ۳۲ وري    ۲۰۱۵سرر شوي     ز یبند  ېتر نومی  پور   خهڅله فی 
ې نور    ۲۲او    اشتو یم  ۴۲  و ی  شو ، په ت  ولین  لپاره په پام کې   بندیز د    يي
کتونو پرو  ۳۵د  کې   . ې اقدامات تر سره شوياندړ سرر

 رانو ی د بروکسل د وز   نقش  ډ بور   ګډ د نظارت    ږۍ، د همغ  کې   ۲۰۱۵په   •
ې  ې   يي ایپراخت  کڅ 

د  ،  پشمول  کې   جلبولو په    کنفرانس دمخه د موافف 
حکومت خپله .  شو   د یی تا  ا یب  لهځ  و څ لخوا په    لوونکو ی دولت او تمو 

ې   ړې ک  وتهګاراده په   د افغانستان   ډې دوه غون  ډ کال د بور   ۲۰۱۶د    چ 
ې   ه ډغون  و ټکنفرانسونو )دنا   والړین  ۲۰۱۶د    هړ په ا   کې   یپه جولا  چ 

وارسا کې  وز   يړیږ جو   په  د  بروکسل  د  پراخت  رانو یاو   يي ای په کچه 
 . کنفرانس( 

ې   ۵په    می  ټپ د س •
ي    ید دو   رو ګمل   والو ړین  ، حکومت او د هغز

انکشافز
د    هړ ک   د ییتا  ا یب  لځو ی  ا یرتګمل ا  و یوکټاو  ز خړ دوه  ورکولو    ی  حساب 

ې   ټچوکا ې   ړ تازه ک  يي ز خړ اوس د دوه ا  ، چ  ې   ېی 
 ټچوکا  حساب ورکويز

ې یایبس   انځپر    ېله لار 
کنفرانس  لندن  کال  ۲۰۱۴ په نوم یادیږي. د  ټز

ې   کې  ې یبسا  انځد "   چ 
د حکومت د اصلاح    ې" تر نامه لاندتحقق  ټز

ې   مه یضم  وه ی   کې   ټ، په چوکا   ول ړ جو   برخو کې   ا ډاجن د    شامله ده چ 
ر پ هګپه تو  شاخصونو  مهالهډد لن هیکال تر پا ۲۰۱۶ . دغه يی  ږ ک  ندل ی 

به    ، په بروکسل کې   ګپرمخت  کې   لاحاتو ، او په عمومي اص  شاخصونه
خی     ۍکنفرانس ته د رهی    يي ایپه کچه پراخت  رانو یکال د وز   ۲۰۱۶د  
 . يړ ورک

  لې ډکونکي    ي ږ ادارو همغ  هی، د مرستندو   کې   انیکال په جر   ۲۰۱۵د   •
ې   ورکړ ته دوام    ډې سره غون  ول ډپه منظم    ډېکونکي غون  لید تمو   ، چ 

ی د    په کوربتوب   وناما د  د  ناست   هګډحکومت  -تمویل کوونکواو  ټې 
ې   منظمې کوربتوب يي ترسره کیده.  وزارت لخوا    مالټ  

 ی، د لو   ناسټ 
فرعي   د  ورکونکو  غون  و ګیول ټبسپنه  پراخت  و ډکاري  د   ،   يي ایسره 

ې   ګ پرمخت
ې یب  روايز

تمو   اکتټز او  د حکومت  ې   لوونکو یاو 
ژمټز   متقابلو 

 کوي.   ړ ملات

ي   •
ې ټد مديز

د افغانستان په    کې   جولایپه    ۲۰۱۲د    لهډ کاري    هګډ  ولټز
ې   ړېوروسته د لو   خهڅکنفرانس    و ید توک  هړ ا او   و ډغون  يي ایپراخت  کڅ 

ي    کنفرانسونو کې 
مديز افغانستان  ې ټ د 

ي ند ینما  ولټز
ې   . هړ وک  ک 

مرسټ    د 
ې 
 و ړ پو   ړ د لو   ۵نقش د سپتمی  په    ېد د  کې   ارلو څ  ګپرمخت  ېباند  ژمټز

ناسته کې  په  ا  چارواکو  "دوه  سره  دفی   اداري  ولسمشر  ز خ ړ د    هی 
ز کانیم  ۍهمکار  ي    شو.   د ییکولو سره تا   کی" په لاسلمی 

ې ټد مديز
 هګډ  ولټز

د    ېله لار  ټله هغه وخته د متقابل حساب ورکولو چوکا لې ډکاري  
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ې یایبس   انځ
ې   ټز

ې   ېاندړ پرو   ژمټز
 هلی وس  هو ی   د   لپاره د نظارت  د ارزويز

 . ړېک  تهځنرام

 
 توکو سره مبارزه  نشه یي اتم: د 

 کمښتمعیار: د تریاکو د کښت ، د مخدره توکو د تولید او په مخدره توکو په اعتیاد کې پایښت لرونک  
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
د   توکو  مخدره  د کښت،  تریاکو  د 

ان کې  
ز   کمښتتولید او اعتیاد په می 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

هیکتاره ځمکې په درلودلو سره، په    ۱۸۳۰۰۰تر کښت لاندې د اټکل   •
شوی،   کم  سلنه    ۱۹کال کې په افغانستان کې د تریاکو کښت    ۲۰۱۵

ې په     ۲۲۴۰۰۰کال کې د تریاکو کښت په    ۲۰۱۴په داسې حال کې چ 
  ۳۳۰۰  د یتول  اکو ید تر   کال کې ۰۱۵په  هیکتاره ځمکه کرل شوې و.  

ې   ی شو   کلټ ا  نهټ په پرتله    نو ټ  ۶۴۰۰شوي    د ید تول  کې ۲۰۱۴په    و ، چ 
 کوي.   توبیاستاز  تښ سلنه کم ۴۸

 

لوړ   ۲۰۱۵په   • تولو سیمو کې  په  هیواد  د  نرخونه  تریاکو  د   ، کال کې
ي په عرضه کي ټیټوالې دې.   شوې ې لامل يي میلیارده   ۰. ۵۷. نږدې  چ 

نږدې   د  تولید  خالص  نا  داخلي  د  افغانستان  د  یا  ډالره    ۴امریکايي 
ې معادل، د تی  کال په حواله)د انفلاسیون لپاره نه دې تنظیم 

سلټز
  ۴۸کال کې په کرونده کې د تریاکو د تولید ارزښت    ۲۰۱۴شوې( په  

 . کم شويسلنه  

په ورته    ی  شمونو  تید خلاص ولا   خهڅد کوکنارو    په افغانستان کې  •
ې   ولډ

بلخ خپل کوکنار   کال کې   ۲۰۱۵په    ې واز ی،    کې ۱۴شو ، په    پاي 
سلنه   ۹  تښ د کوکنارو د ک  په افغانستان کې ړ.  له لاسه ورک  ت یث ینه ح
ې   ې شو   ته ځنیرام  کې   مو یس  ز یدیاو لو   یځ ، خت  ل یسو   واد ید ه  ې پد   ، چ 
ه  کې  و   ر ډی  واد ی د  امنه  دي.   تونهلاینا    ول ټ د    مهی س  لي یسو   شامل 
لو   ۶۶  تښ ک  ، لري  برخه  او خت   ۲۴په    مهیس  ز یدیسلنه   یځ سلنه 
    سا ی په کاپ  ۷  په سلو کې   کې   مهیس

  کې   تونو یوال  رهار ګ ، لغمان او نن  ، کیز
ې   . يی  ږ کرل ک

د    ه ګډاو مرکزي( په    یځ)شمالي ، شمال خت  مې یس  پاي 
 . ويړ سلنه جو  ۳ تښ ک

ې کال کې    ۲۰۱۵په   •
په     ې ملي سرو   د افغانستان د مخدره توکو کارويز

ې   نا یو  چ  کوم  کل   اريښ  ،  را  والي یاو  سره  په    ولويټمعلومات   ،
ا  افغانستان کې  ې   کلټد 

  ونو یمل  ۳.۵تر    خهڅ  ونو ی مل  ۲.۹له    له مڅز
 او ماشومان د مخدره توکو کارونکي شتون لري.   نهښځی،    نهینار   ېپور 

  ۲.۴او    ونیمل  ۱.۹ملي کچه د  په  کاروونکو    د نشه يي توکو   انو ید لو 
ې   ېشو   کلټا  ځ ترمن  ونو یمل چ  نفوس    ، کوم  بالغ  سلنه   ۱۲.۶د 

شم  توبیاستاز  دا  لو   هی  کوي.  ن  ید  د  لپاره  د    ړۍ نفوس  په کچه 
ې 
ې  ۵.۶کچه له   مخدره توکو کارويز

 ده.  اتهیدوه چنده ز  خهڅ سلټز

ي څ نا  دو یک  ديږد مخدره توکو رو   کې   واد ی ، په ه  کال کې ۲۰۱۵په   •  اي 
په   ته  او   کې   وابځحالت  افغانستان حکومت د مخدره توکو  ، د 
ا په  مل   هړ جرمونو  ن  رو ګد  نورو  او  دفی   د  سازمانونو    والو ړیملتونو 

ې  ړ ملات کي یتخن
او   ړ نوي مرکزونه جو   ۵ سره ، د مخدره توکو د درملټز

 . لړ ک  ي نو  ۱۳
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د موثره مخنیوي او قاچاق ضد هڅو  

 په برخه کې زیاتوال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

پرې   پخوا  ې  چ  کې  ځمکو  هغو  په 

تریاک کرل کیدل، په قانونه کرهنه او 

ې 
پانک  د  ې کې 

پانګويز خصوضي  اړوند 

ې زیاتوال 
 اچويز

 

او جرمونو   نشه يي توکو  ، د  بیپلان په تعق انتقال ، د   کې   ۲۰۱۵په  •
ا مل  ه ړ په  ن  رو ګد  نورو  او  دفی   لخوا    والو ړی ملتونو  د    ۲۶سازمانونو 

ې 
شول.   درملټز وسپارل  ته  حکومت  ن  مرکزونه  د  مرکزونه   ېدږ دا 

ې ۳۳۰۰۰
د    کې   واد یلري. په هرصورت ، دا په ه  ت یظرف  کلټز   درملټز

ویینو او    تریاک ې   ۸  ې واز ی  هی  اجازه ورکوي چ  ته  د    سلنه کاروونکو 
.  خدماتو ته لاسرس  ولډ درملو هر   ومومي

 

د مخدره    ادارو ، د افغانستان د قانون پلي کونکو    کال کې   ۲۰۱۵په   •
ې   يړ ترسره ک اتیعمل  ۲۶۱۷  ې اندړ توکو پرو  ې   کې   لهیپه پا چ    ۵۲۷۱  يي

ز و ی  ه  رامه ګ لو یک ،    رامه ګ لو یک  ۳۰۱۸۰  ،یی   رامه ګ لو یک۱۳ترياک 
ز مورف  ز م ټیتھامفیم  لو ی ک  ۱۷،    ی  ،    رامهګ  لو ی ک  ۱۶۲۸۱۷،    ی  چرس 

ه    ۳۸۶۹کیمیاوی جامد پریکرسرونه او  جامد    رامهګ  لو یک  ۱۶۹۹ لیی 
، د مخدره توکو    ې پرد  هی  سرب.  شوي  ولینمایع کیمیاوی پریکرسرونه  

ه  اتیعمل  ې اندړ پرو  او    ې در   ولو ړ جو   نو یو ی  د    و یلابراتوارونو 
ز تامیتامفیم د    کې   اتو یپه نورو عمل  لامل شو.   و ړ و   ه ځنلابراتوار له م  ی 

او    ۴۱۷،    رو ټمو   ۶۲۶ ضبط کول    فونونو یتل  نده ځر ګ  ۴۰۷وسلو 
  ۹۳۹  کې   انیپه جر   اتو یعمل  ېد د  ېاندړ شامل دي. د مخدره توکو پرو 

ن عمل  ولیشکمن کسان  دغو  په  دي.  ملي  کې   اتو یشوي  افغان  د   ،
 . دي انیپ ټنور   ۱۹وژل شوي او  يړ غ۱۶ واکونو ځ تیامن

 

او   • افغانستان  جرمونو    وادونو یه  و ډیاونګد  او  توکو  مخدره  د  لپاره 
  ې ملتونو دفی  د مخدره توکو ستونز   رو ګ لپاره د مل رامګپرو  ز یا مهیس

لپاره په س  ت ی لپاره د ظرف  جزايي عدالت کارکوونکو  د    کې   مه یحل 
ي یاو عمل  ولو ړ لو 

ې او    ملاتړ   کړنو غوره    اي 
فرصتونه چمتو    د اړیکو جوړويز

 کستان ید افغانستان ، قرغزستان او تاج  کې   ې، پدکې   ۲۰۱۵په    . يړ ک
ې ید ب رانو ید وز 

ې  ړ ملات ډېغون اکتټز په    کې   اشتیپه م د م شامل و چ 
  ول ی   ، د مخدره توکو کن  ناسته کې   ېپد  وه.   ېشو   هړ جو   دوشنبه کې 

ي قانون پلي کونکو او قضا   ېادار  چارو وزارتونو    و یچارواکو ، د بهرن  يي
ي او پلي    ارنوالۍ څ  لويي ،  

ي واحدونو د قانويز
ونو او مالي استخباراي 

دفی 
ې 
ات  و څتر   ړ بحث وک  هړ په ا  و یهمکار   کويز ر د سی  کولو ته لاره    بی ترت  و یی 

ې   يړ وک ړ پلي کولو ملات  اتو ید عمل  و څتر   يړ هواره ک د شکمنو   کوم چ 
نظر   ېپه د  ستونکو ی برخه اخعدلي تعقیب زمینه برابره کړي.  کسانو  
ې  ې   نهړیا  وو چ  ي   ولټچارواکي را  يي د قانون پلي کونکي او قضا  وه چ 

سر
ز عمومي اغ  و څد ه  ېاندړ د مخدره توکو پرو   کې   مهی په س  و څتر  ته    و ی 

.  لړ وده ورک ي
 سر

 

ې    ۱۹د   کې   تښ د کوکنارو په ک •
د   کې   د ی په تول تریاکو او د   تښ کمسلټز

ي    ه ی  کموالي سرب  ۴۸
د پام   کې   د یاو تول  د یپه تول  محصولاتو ، د قانويز

احصا  وشوه.   ادونهی  ګ پرمخت  ړ و  ې د  ادار   يي و   ې مرکزي  د    نا یپه   ،
ز   کې   انیکلونو په جر     ۲۰۱۴/ ۱۵   وو ی او تازه م  جاتو ی، د حبوباتو ، سی 
  روالډیسلنه    ۱۲سلنه او    ۵.۶سلنه ،    ۴.۹سره د    بی په ترت  کې   د یتول

ې   حال کې   ، پداسې   یثبت شو    ۲۰۱۳د    روالډی  ۱۰.۱سلنه او    ۴  چ 
ترت     ۲۰۱۴او   په  پرتله  په  ې   بی کلونو  د وچ  قال  وو ی م  سره  په    نو ی او 
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  ونهیمل  ۱۰د    ې انار ،    نه ټ  ۴۰۰۰۰شاوخوا    راپور شوي.   صادراتو کې 
  وادونو یه  و یبهرن  خهڅ  تیکندهار ولا   لي ی ، له سو   ت ښپه ارز   الرو ډ

 ته صادر شوي دي. 

د    ړۍد ن  کال کې   ۲۰۱۶په    ر یوز   ېد مبارز   ېاندړ د مخدره توکو پرو  •
ستونز  توکو  ا  ېمخدره  مل  هړ په  غون  رو ګد  عمومي  د   ډې ملتونو 

  رو ګد مل   ه ړ چمتووالي لپاره ، د مخدره توکو او جرمونو په ا  ګړېانځ
ې ملتونو دفی  په  

کنفرانس    والړیدوهم ن  ا یپراخت  لیسره ، د بد  مرسټ 
ن  . ړ وک  ونګډ  کې  پال  والهړیپه  د  ،    وونکو ړ جو   سۍ ی کچه  ، کارپوهانو 

د    نو ی متخصص  يي ایپرمخت او  ي    خهڅ  وادونو یه  ۲۷، 
مديز ې ټ د 

  ولټز
پد اخ  ناسته کې   ېاستازو  ې ی برخه 

تر   سټ   ، بد  و څوه  د    ا یپراخت  لید 
.    ا ډاجنپه  ا یپراخت والې ړین  تر بحث لاندې ونیسي

 
 

 


